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КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ ЖƏНЕ ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҚҰҚЫҚ 

КОНСТИТУЦИОННОЕ И МЕЖДУНАРОДНОЕ ПРАВО 

CONSTITUTIONAL AND INTERNATIONAL LAW  

UDС 343.16:341.233.11(574) 

B.A. Taitorina 

M.Kһ. Dulati Taraz State University, Kazakhstan 
(E-mail: binur.a@mail.ru) 

Public prosecuting attorney supervision in the system  
of State Control of the Republic of Kazakhstan 

This article  based on the analysis of the constitutional and legal foundations of the status of the prosecutor's 
office of the Republic of Kazakhstan, the development of prosecutor's supervision in the conditions of the 
modernization of the Constitution, its problem aspects were revealed in the process of implementing constitu-
tional requirements, and the necessity of its constitutionalization is substantiated. Specificity of prosecutorial 
supervision gives grounds to characterize this state-legal institution as going beyond the scope of control ac-
tivity. Prosecutor’s supervision is characterized as the main type of higher state control over the implementa-
tion of laws by participants in legal relations, extends to representative bodies of power, to all executive au-
thorities, to courts (in a specific form). The article actualizes the problem of  necessity to separate in a sepa-
rate section of the Constitution of the Republic of Kazakhstan the norms regulating the legal status of the 
prosecutor's office. It is proposed to provide in the constitutional legislation the right to address the Attorney 
General of the Republic of Kazakhstan to the Constitutional Council on matters of constitutionality of laws 
and other normative legal acts, to expand the circle of subjects of appeal to the body of constitutional control. 

Keywords: Office of Public Prosecutor, Republic of Kazakhstan, public prosecutor's supervision, state con-
trol, Constitution, specificity, state-legal institute, problem, constitutional legislation. 

 

State Control is represented by organizational-legal form of State authority realization which provides 
checking of law fulfillment and other normative legal actions by State authorities due to barring of deviation 
from state established rules and standards. Independent, specific structural element of integrated State Con-
trol system is public prosecuting attorney supervision. Constitutional-legal bases analysis of the Republic of 
Kazakhstan public prosecutor's office status, prosecuting attorney supervision development on the terms of 
actions and realization of the Republic of Kazakhstan Constitution enables to reveal problem aspects availa-
ble in the process of constitutional request realization, substantiate measures to improvement and 
constitutionalization. 

There are many different positions defining place and predestination of attorney supervision authority in 
the juridical literature: public prosecutor`s office proposed to be inserted in legislative, executive and even in 
judicial power branch; assign it in independent  State authority brunch; refer to presidential control as one of 
its  components. However, there is right opinion that public prosecutor`s office refers neither to the legisla-
tive, executive nor judicial power branches, meanwhile it takes important part in the state mechanism and 
corresponds itself an important and effective element of checks and balances system. Activity of public pros-
ecutor’s office as an independent direction of state power realization is inferred in creation on the state terri-
tory the state legality regime, which would allow providing the leadership and observance of Constitution, 
law execution and forming constructive mechanism of citizen rights and liberty security, which are protected 
by law pursuits of the society and the state. In the process of prosecuting attorney supervision fulfillment are 
realized the tasks of legal space security unity in the state by means of attaining uniformity and accuracy in 
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the execution of active legislation; assured observance of human and citizen rights and freedoms on the 
whole territory of the country [1; 17].  

Among the specific features of public prosecutor’s office as control-supervised authority it should be 
mentioned that its direction only to checking of law executing, the exclusion of interference into the opera-
tional-economic activity supervised objects, while other branches of state control could estimate the activity 
of supervised structures not only from the position of legality, but also  of effectiveness and suitability 
[2; 25], and also include execution opportunity of administrative activities, which are expressed by the aboli-
tion of the normative-legal act, responsibilities assignment of  any action implementation and etc. 

Office of public prosecutor of the Republic of Kazakhstan according to article standards 83 of the Re-
public of Kazakhstan Constitution in the name of the state implements its activity in following directions: 
supreme power of supervision to 1) accurate and uniform application of laws, orders of the President of the 
Republic of Kazakhstan and other normative legal actions on the Republic territory, 2) operative crime de-
tection activities, inquiry and investigation legality, 3) administrative, executive process, 4) takes measures 
to reveal and eliminate any illegitimacy, 5) appeal against the laws and other legal acts contradicted the Con-
stitution and Republic laws; 6) represents the state's interests in court and also; 7) in cases using procedures 
and within the limits established by law, is responsible for criminal prosecution; 8) forms of the state legal 
statistics with a view to ensuring the integrity, objectivity and the adequacy of statistical indicators, conducts 
special surveys, carries out the supervision over the implementation of laws in the area of legal statistics and 
special accounts. 

The specificity of the supervisory authority gives a basis to identify the state-legal institution as outside 
the scope of the audit activities. Moreover, the feature of public prosecutor's supervision lies in the fact that 
prosecutor's office on behalf of the state shall exercise supervision over the legality in the activities of other 
controlling bodies and empowered to contribute to the prosecution of persons responsible for violation of the 
laws. By maintaining a close relationship with the regulatory authorities the prosecutor's office can not shirk 
its responsibilities for oversight of enforcement of their laws. In this sense, public prosecutor's supervision 
acts in the role of control over control, carried out by supervisory bodies. As a form of Supreme state control 
of the prosecutor's supervision is a non-departmental and universal (except in very rare cases, stipulated by 
the law), which, as it has priority over all other control including the supervisory authority bodies [3; 176]. 

In its political and legal nature of the public prosecutor's supervision is the main view of the Supreme 
state control over the execution of laws of the participants of legal relations, applies to representative bodies 
of power, all the organs of Executive power of the courts (in a specific form). It is logical that departmental, 
inline control is complemented by the highest state control over the execution of laws, and subject of the 
monitoring is the public prosecutor's office, which is designed according to the Constitution to exercise the 
highest supervision over exact and uniform application of laws, decrees of the President of the Republic of 
Kazakhstan and other regulatory legal acts on the territory of the Republic. The literature notes that the pros-
ecutor's supervision in one form or another is carried out at different levels of any of the system of state bod-
ies [4; 6]. 

The office of public prosecutor works closely with all the government structures and is virtually ele-
ment of the system of checks and balances, balance branches of power [5; 56]. The supervisory function of 
the prosecuting office in respect of the executive power is manifested in the fact that the it exercises supervi-
sion over the execution of the Constitution of the Republic, the current laws of the ministries, committees, 
agencies, councils, thus are in this aspect, the factor of deterrence of executive power. However, the prose-
cuting attorney supervision bodies, separated structurally from the system of management bodies, adminis-
trative authorities do not have, and does not, therefore, have the right to use the resource of the administra-
tive legal means of the supervisory authority influence on the activity of the controlled object which are au-
thorized to use bodies of administrative supervision. 

Prosecuting attorney is an important element of the mechanism for responding to violations of the laws 
by the courts [6; 16]. Considering the problem of the correlation of judicial review and public prosecuting 
attorney supervision, it should be made the difference in accordance to the forms of activity (judicial control 
is exercised only in special procedural forms, and the prosecuting supervision - both in the administrative 
and in the procedural forms) and on the subject of activities (judicial control is exercised with a view to con-
sideration and resolution of their cases, the verification of the legality, validity and equity made by judicial 
decisions, observance of the constitutional rights, freedoms and legitimate interests of citizens through the 
implementation of justice). 
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Unlike other types of state control the prosecuting attorney supervision was at all stages of the historical 
development of political sciences, now it is the appropriate body adapted to the conditions of state-building. 
Therefore it is quite reasonable opinion of those researchers who consider that it is necessary to allocate  the 
norms, regulating the legal status of organs of the prosecutor’s office, into a separate section of the Constitu-
tion. We believe that it would be advisable also to foresee in a constitutional provision the right to appeal the 
General Prosecutor of the Republic of Kazakhstan to the Constitutional Council on issues of the constitution-
ality of laws and other normative-legal acts, expanding the circle of the subjects of circulation in the body of 
constitutional control. 

Public prosecuting attorney supervision in comparison with other types of supervision and control is 
characterized by the following features: it is representative, for performed on behalf of and on the instruc-
tions of higher bodies of state authority; on purpose, it is strictly specialized, which is expressed only in the 
supervision over the observance of the rule of law, as prosecutors do not manage, but only oversee the im-
plementation of laws; the supervision has broad scope because it applies to all regulated by the law social 
relations, there is a certain limitation of the powers of public prosecutors in performing supervisory func-
tions. Revealing violations of the law, they often are not authorized to eliminate them independently, and 
therefore have to turn to competent bodies with the request to take appropriate measures. Only in the form of 
a special exception, when supervising the execution of laws by bodies of inquiry and preliminary investiga-
tion, prosecutors have the right to cancel the illegal resolution of the investigator or inspector of the investi-
gation [7; 73]. 

There is an incorporated function of control over legality of state administrative acts in public prosecut-
ing attorney supervision, which are obligatory for executing. Supervising the performance over the laws and 
the congruence with the law of those acts, which are issued by state authorities and control authorities, repre-
sentative (legislative) authorities, the prosecutor authorities do not substitute them and do not interfere in 
their business-operative activities. Aside from main supervision functions, public prosecutor fulfills the fol-
lowing functions:  law explaining;  coordination of law enforcement agencies against crime; investigation 
against the police officers and judges; legal monitoring; international collaboration [8; 145]. 

The analysis of theoretical resources and practical material shows that control over law compliance is 
fruitful with the effective interaction between public prosecutor authorities and other enforcement state au-
thorities. As it seems, for provisioning interaction between public prosecutor authorities and control authori-
ties, the principal original positions are consistent with that for each of subassembly. There are tasks which 
are coincident with the task of contiguous system. The effective functioning of state control under conditions 
of constitutional principles of separating authorities, mainly depend on the degree of legislative regulation of 
the interacting control mechanisms; ought to remark underdevelopment of these mechanisms legal base.  

Public prosecutor activity, as an independent direction of state authorities instantiation, consists in crea-
tion of legitimacy regime on the state’s territory, which allows to provide adherence and compliance of the 
Constitution, performance of laws, and also to form constructive mechanism of protection of human and citi-
zen’s rights and freedom, protected by law the interests of society and the state [9; 199]. During the process 
of public prosecutors supervision  implementation tasks of providing the unity of legal space in state through 
achievement of uniformity and accuracy performance of current legislation; rights and freedom of human 
and citizens guaranteed on the whole state territory [10]. 

Among public prosecutor’s specific features as enforcement authority it should be marked its directivity 
only towards to verify compliance with the rule of law, with an exception of interference into business-
operative activities of objects under surveillance. When the other types of state control may evaluate activi-
ties of controlled structures not only from the law position, but also an effectiveness and appropriateness. 
And also include in itself the possibility of implementation of administrative activities expressed in the can-
cellation of a regulatory act, imposition of the duties of an action and etc. 

In the system of authority separation the public prosecutor’s authorities are legal means of the President 
of the Republic of Kazakhstan in arsenal of a mechanism to ensure the functions of  the Constitution guaran-
tor, legality and respect for rights and freedom of human and citizen, which basically  mean implementation 
of head of state’s control for legality of state’s authorities’ activities. According to p. 4 article 44 of the Con-
stitution of the Republic of Kazakhstan, President appoints and removes the post of Kazakhstan Republic  
General Prosecuting Attorney with the agreement of the Senate. According to article 1 of the Law of Repub-
lic of Kazakhstan from the 30-st of the June 2017 № 81-VI «About Prosecutor’s Office», The Prosecutor's 
Office of the Republic of Kazakhstan - the state body responsible to the President of the Republic of Ka-
zakhstan exercising supreme supervision over observance of the law in the territory of the Republic of Ka-
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zakhstan, represents the interests of the state in court and carries out criminal prosecution on behalf of the 
state. And also over legality of operative-searching activities, inquest and investigation of administrative and 
executive proceedings. It is clear from the meaning of the legislation of Prosecutor’s Office, that it is not in-
cluded into any of authorities branches and it is presidential structure. As it has remarked in the judicial liter-
ature, public prosecutor’s office is a part of the presidential authority, and it is basic element of checks and 
counterbalance mechanism [11; 63]. The specificity of the supervisory authority provides a basis to charac-
terize this state as a legal institution beyond the control of activity. Moreover, the feature of public prosecut-
ing supervision is that the prosecutor's office on behalf of the State shall supervise the legality of the activi-
ties of other regulatory authorities and is authorized to prosecute those guilty of violating the law. Taking 
into consideration the nature of the organizational and legal status of the regulatory authorities, the prosecu-
tion is building such relationships, which would provide mutual exchange of information on detecting and 
correcting violations, raising the question of carrying out activities aimed at identifying and addressing viola-
tions of the law [12; 148]. 

The public prosecutor's office interactscloselu with all authorities and is almost part of the system of 
checks and counterbalances, balance, balancing branches. 

Among the forms of interaction between prosecutors and the legislative (representative) authorities, it 
can be marked a range of collaborative activities: definition of priorities in the sphere of fight against crime; 
preparation activities for projects of normative acts about questions with fight against crime, habituation with 
projects of normative acts, accepted by authorities; consistent development, acceptance and performance of 
complex programs about fights against crime and etc. The General Prosecutor's Office, which is not endowed 
directly into the legislative initiative, but is not lacking possibility to initiate the introduction of the agenda of 
the parliamentary committee hearings of the Chambers of Parliament of topical issues of legal regulations of 
social relations, which can then be put to the meeting and addressed the deputies of the Chambers of Parlia-
ment in legislative work.  As for the Parliament, it in turns, sends the legislation to the General Attorney Of-
fice for legal inspection, that the prosecuting experts, having studied the draft, have given the certificate of 
compliance of the draft Constitution, and the ratio of its compatibility with the existing legislation with the 
norms and principles of international law and establishing the quality of the legislation in terms of the rules 
of legislative technique. Given conclusion is that Members of Parliament appeal to the prosecuting authori-
ties with requests about law enforcement, state law and crime, etc. 

The participation of prosecuting authorities in the law-making, thus manifests itself in various forms: 
 participation in preparation of legislative acts projects; 
 conducting of legal inspection of rights and legislative acts projects; 
 provision of consultations to the Members of Parliament, and project developers in the process of 

law-making on legal questions; 
 submitting proposals to the legislature authorities to abolish the existing acts or making changes in 

them. 
It is important to bear in mind that feasibility’s position of detection of gaps and mistakes in the current 

legislative acts, give prosecutors reason to use not only the right but the duty to make proposals to abolish, 
change or accept new laws and other regulations: actions of prosecutors focused on performing tasks, regu-
lated by law on the prosecution - to strengthen the rule of law, protecting human and citizens rights. The 
specificity of prosecutor’s participation takes the form of law-making agreement, a joint publication with 
other state authorities regulations as a method to monitor the compliance of the legal requirements of the law 
validated instrument [13; 105]. 

The public prosecution supervision function is manifested in that the prosecutor’s authorities supervise 
the execution of the Constitution, existing laws by ministries, committees, agencies, mayors - are thus in this 
aspect of executive power as a deterrent. As for the executive power authorities, vested with control and su-
pervisory powers, which have non-departmental in nature, they are pursuing the task of ensuring the rule of 
law in the administration. 

Prosecutorial supervision is also an important element of the mechanism to respond violations of the 
law courts. Considering the problem of the relation between  judicial control and the public prosecuting su-
pervision, it should be identified two distinct state-legal institutions of forms of activity (judicial control is 
executed only in special procedural forms, and the public prosecuting supervision - in both administrative 
and procedural forms) and on the subject (judicial control is performed to review and resolute the cases, veri-
fication of the legality, validity and fairness of court decisions, constitutional rights, freedoms and lawful 
interests of citizens through the implementation of justice). Judicial control is a statutory hierarchy is carried 
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out directly in the judicial system, it is strictly limited in the object of control, all control functions are car-
ried out under consideration of the particular case. 

Thus, the above is confirmed by the available scientific literature in the point of view, that «the main 
task of the prosecutors is that in no way to substitute judicial authorities, executive agencies, regulatory au-
thorities, whose role in this sphere is dominant, and effective use of special powers of the prosecutor for the 
rapid suppression of violations of human rights and freedoms» [14; 4].  

Strengthening the public prosecuting supervision, constitutional recognition of the status of the prosecu-
tion authorities as an important element of the structure of government in general, and state authorities in 
particular, has great importance for strengthening the national integrity, improvement of the efficiency of the 
state control. 
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Б.А. Тайторина 

Қазақстан Республикасында мемлекеттік бақылау  
жүйесіндегі прокурорлық қадағалау 

Мақала авторы Қазақстан Республикасы прокуратураcының мəртебесінің негіздерін конституциялық-
құқықтық талдау арқылы Конституцияны жаңғырту жағдайында прокурорлық қадағалаудың даму 
негізінде конституциялық талаптарды жүзеге асыру барысында оның күрделі аспектілерін айқындады, 
оны контитуционализациялау қажеттігін дəлелдеді. Прокурорлық қадағалаудың ерекшелігі – аталмыш 
мемлекеттік-құқықтық институтты бақылау қызметі шегінен тыс шығатын институт ретінде 
қабылдауға негіз береді. Прокурорлық қадағалау құқықтық қатынастарға қатысушылардың заңды 
орындауды қадағалайтын жоғарғы мемлекеттік бақылаудың негізгі түрі ретінде сипатталады, 
үкіметтің өкілдік органдарына, атқарушы билік барлық органдарына, соттарға (ерекше түрде) 
таралады. Мақалада прокуратура органдары құқықтық мəртебесін реттейтін Қазақстан Республикасы 
Конституциясының бөлімін жеке шығару қажеттігі туралы мəселе жандандырылды. Конституциялық 
бақылау органына жолданушы субъектілердің шеңберін кеңітіп, заңдардың жəне басқа да нормативтік 
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құқықтық актілердің конституцияға сəйкестігі жөніндегі мəселе бойынша Конституциялық кеңеске 
Қазақстан Республикасы Бас прокурорының жолдану құқығын конституциялық заңнамада қарастыру 
ұсынылды. 

Кілт сөздер: прокуратура, Қазақстан Республикасы, прокурорлық қадағалау, мемлекеттік бақылау, 
Конституция, ерекшеліктер, мемлекеттік құқықтық институт, конституциялық заңнама. 

 

Б.А. Тайторина 

Прокурорский надзор в системе государственного  
контроля Республики Казахстан  

В статье на основе анализа конституционно-правовых основ статуса прокуратуры Республики Казах-
стан, развития прокурорского надзора в условиях модернизации Конституции выявлены имеющиеся 
в процессе реализации конституционных требований его проблемные аспекты, обоснована необходи-
мость его конституционализации. Специфика прокурорского надзора дает основание характеризовать 
данный государственно-правовой институт как выходящий за рамки контрольной деятельности. Про-
курорский надзор охарактеризован как основной вид высшего государственного контроля за исполне-
нием законов участниками правовых отношений, распространяется на представительные органы вла-
сти, на все органы исполнительной власти, на суды (в специфической форме). В статье актуализиру-
ется проблема необходимости выделения в отдельный раздел Конституции Республики Казахстан 
норм, регламентирующих правовой статус органов прокуратуры. Предлагается предусмотреть 
в конституционном законодательстве право на обращение Генерального прокурора Республики Ка-
захстан в Конституционный Совет по вопросам конституционности законов и иных нормативно-
правовых актов, расширив тем самым круг субъектов обращения в орган конституционного контроля. 

Ключевые слова: прокуратура, Республика Казахстан, прокурорский надзор, государственный кон-
троль, Конституция, специфика, государственно-правовой институт, проблема, конституционное за-
конодательство. 
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Functions of legal guarantees of the rights and freedoms of human and citizen 

In accordance with the functions of legal guarantees, in the legal literature, it is rather common to divide the 
latter into guarantees: implementation; protection; protection of individual rights and freedoms. In addition, 
the fundamental rights of freedom of man and citizen are fixed at the constitutional level as directly acting, 
which gives them the highest legal force with regard to law-making, law-enforcement, law enforcement activ-
ities of all state bodies and officials. Realization of rights and freedoms is impossible without their protection, 
there is no such right that would not need protection. Under the protection of rights and freedoms, one should 
understand the state of lawful realization of rights and freedoms under the control of state bodies, public or-
ganizations, officials, but without their intervention. Measures for the protection of rights and freedoms oper-
ate in conditions where the exercise of rights and freedoms is difficult, but the rights and freedoms are not yet 
violated. One of the defining criteria for the difference between «protection» and «protection» is the form of 
activity of the relevant actors involved in ensuring rights and freedoms. In many respects, the guarantees of 
the realization of rights and freedoms are provided by the possibilities of guarantees of protection and protec-
tion. Thus, we can draw the following conclusion that the existence of a law-based state is in itself a legal 
guarantee in a broad sense, since it is in such a state that «a genuine triumph of law and law, the inviolability 
of the rights and freedoms of citizens» is ensured. It is the rule of law that has as its goal the most complete 
guarantee of the rights and freedoms of man and citizen.  

Keywords: legal guarantees, functions of legal guarantees, the realization rights and freedoms of human, 
guarantees for the protection rights and freedoms of citizen, guarantees for the protection of the rights and 
freedoms of the individual. 

 

The classification criterion (sign) of the division of guarantees in general is the most diverse, the same 
can be said with reference to the functions of legal guarantees. 

So, in accordance with the functions of legal guarantees, in the legal literature, it is common enough to 
divide the latter into guarantees: 1) implementation; 2) protection; 3) protection of the rights and freedoms of 
the individual [1; 13]. 

So, according to N.A. Bobrova «The means that contribute to the desired maximum of the state-legal 
phenomenon, act as «guarantees for», i.e. as a means to ensure the realization of the individual's subjective 
rights. «The funds that prevent the emergence of negative factors in the social» environment «of state and 
legal norms (or at least neutralize these factors) act as guarantees against» safeguards against abuses, etc. 
These safeguards include means of protection and protection. 

Almost all scientists to the first group of legal guarantees, according to their functions, include the rules 
of law that establish the grounds for the appearance of certain rights and freedoms, their limits, the proce-
dure for implementing procedural procedures for implementation, including the legal facts with which it is 
associated. 

So, the very fact of their recognition by the state and the corresponding regulatory legal regulation can 
be the basis for the emergence of certain rights and freedoms of the individual. In addition, the fundamental 
rights of freedom of human and citizen are fixed at the constitutional level as directly acting, which gives 
them the highest legal force with regard to law-making, law-enforcement, law enforcement activities of all 
state bodies and officials. 

The question of the extent to which rights and freedoms are realized by the individual, in our opinion, 
should be viewed from the point of specifying and detailing the limits of constitutional rights and freedoms. 
For example, V.N. Vitruk in the structure of legal guarantees for the realization of rights and freedoms sin-
gled out as an independent form — the specification of the limits (boundaries) of rights, duties and legitimate 
interests of the individual [2; 58]. 

N.S. Bondar, considering issues related to municipal rights and freedoms of a citizen, in our view, quite 
rightly notes that, accordingly, the rights and freedoms at the local level should be consolidated by their con-
stitutional justification, both their concretization, and the establishment of a procedure, the implementation 
of relevant rights at the local level [3; 264]. 
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The detailed nature of authority, in turn, occurs in two forms: 
 firstly, by direct definition of possible variants of behavior. Thus, the definition of the boundaries of 

the content of freedom of conscience takes place through the granting of the individual's right to profess in-
dividually or jointly with others any religion or not to profess any, freely choose, have and disseminate reli-
gious and other beliefs and act in accordance with them. 

 secondly, the specification of the boundaries of the content of constitutional rights and freedoms is 
carried out by pointing to a set of guarantees ensuring the proper exercise by citizens of constitutional rights. 

An important condition for the correct evaluation of the scope and scope of constitutional rights and 
freedoms by the individual is a legal culture that enables active action to be taken in choosing the most ac-
ceptable behavior option aimed at the exercise of rights and freedoms. In addition, the level of political and 
legal culture of citizens is determined by how correctly the individual understands the limits, the boundaries 
of the exercise of constitutional rights and freedoms. 

The implementation of constitutional rights and freedoms is not limited to the activities of competent 
actors to ensure the implementation of the rights and freedoms of citizens. An important role in the imple-
mentation of legal objectives is played by the owner of the right himself, aimed at the commission of lawful 
acts on the exercise of constitutional rights and freedoms. The realization of individual rights is largely de-
termined by the personal attitude to their rights of the subjects of these rights. For «the realization of an abso-
lute majority of rights requires the manifestation of at least a minimum of activity of the subjects». The issu-
ance by law enforcement agencies of the necessary legal acts necessary to create the conditions for the cor-
rect, unhindered, safe implementation of the rights and freedoms of the individual constitutes its procedural 
and procedural order. However, in our opinion, it is necessary to remember that self-regulation by a person 
of one's behavior does not lose its value in the framework of procedural and procedural traditions of the real-
ization of human and citizen's rights and freedoms. Participants in an orderly social relation in these cases 
will coordinate their behavior with this decision, which contains an indication of a personal measure of pos-
sible behavior [4; 7]. 

The procedural and procedural order of implementation of subjective rights, as is known, includes the 
issuance by law enforcement agencies of certain competent bodies. Acts are designed to create conditions for 
correct, unhindered, safe, and therefore, if necessary, controlled implementation of individual rights. Such an 
order should always be legislatively clearly regulated. Procedural and procedural order of realization of the 
rights and freedoms of the individual, carried out by the competent authorities, can not be considered in iso-
lation, let alone oppose the process of the individual's understanding of the scope and boundaries of the con-
tent of his rights. These are links of the same chain. These types of activities are important guarantees for 
citizens to perform lawful actions to implement constitutional rights and freedoms. 

Considering the legal guarantees of the realization of the rights and freedoms of the individual, or rather 
their elements, A.N. Savitskaya and V.G. Sokurenko points out that this concept includes: legal facts, the 
presence of which is necessary for the emergence of subjective law; – means that determine the boundaries 
of subjective law and the limits of its implementation; – Means of concretization of rights, freedoms and du-
ties; – means providing procedural forms for the exercise of rights and freedoms of citizens [5; 75]. 

In the opinion of N.V. Vitruk, the elemental composition of these guarantees includes those stipulated 
by legislation: the specification of the limits (boundaries) of rights, duties and legitimate interests; – the legal 
facts with which their implementation is linked; – procedural forms of realization of the rights of citizens; – 
incentive measures and benefits [6; 105]. 

A different position is held by K.B. Tolkachev, who believes that the very delineation of legal guaran-
tees for guarantees of implementation and guarantees of protection (defense) carries a very significant ele-
ment of conventionality, although it does not deny the legitimacy of such a statement of the issue for re-
search purposes. Realization of rights and freedoms is impossible without their protection, there is no such 
right that would not need protection. Security guarantees, which are structural elements of the mechanism for 
ensuring rights and freedoms, are at the same time guarantees for their implementation, that is, they can not 
exist outside the framework of the realization of rights and freedoms [7; 46]. 

As for the second type of legal guarantees in accordance with their functions - there is also no guarantee 
of protection of a common opinion in science. The question, first of all, rests on the definition of the catego-
ries «protection» and «protection» themselves, which are often used without disclosing the content and do 
not fully reflect the essence of the circle of human rights relations. 

According to some authors, under the guarantees of the protection of individual rights and freedoms in 
society, it is necessary to understand the norms that establish control and supervisory functions of state bod-
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ies and bodies of public organizations, as well as precautionary rules that determine the extent of responsibil-
ity of the obligated persons and bodies, if their actions or inaction hinder the normal exercise of the rights 
and freedoms of the individual. Of course, the guarantees of protection have the immediate task of restoring 
the already violated rights, measures and means for their restoration, i.e. In accordance with this position, 
before the violation of rights, protection measures followed, after - protection measures. Guarantees for the 
restoration of the violated right are examined here through guarantees of protection in a single meaning of 
their meaning. This position is controversial. Measures to protect rights and freedoms can not be applied af-
ter they have been violated, because they already need not to be defended, but to be restored. Under the pro-
tection of rights and freedoms, one should understand the state of lawful realization of rights and freedoms 
under the control of state bodies, public organizations, officials, but without their intervention. Negative fac-
tors are absent or insignificant and do not require the inclusion of measures to protect rights and freedoms. 
Measures for the protection of rights and freedoms operate in conditions where the exercise of rights and 
freedoms is difficult, but the rights and freedoms are not yet violated. However, from our point of view, the 
position of I.V. Rostovshchikov and Kh.A. Timershin, who, disagreeing with this, believe that the allocation 
of guarantees for the restoration of rights and freedoms is only an excessive theorizing that will only confuse 
the existing notion, since traditionally the restoration of the violated right has been completely covered by 
the notion of protection. Moreover, it is not clear what the authors understand under protection, describing it as 
an active interference in the implementation process by state bodies and officials with the aim of eliminating 
negative aspects that make it difficult or impossible to exercise personal constitutional rights and freedoms. 

In our opinion, security guarantees should occupy a special place in the conditions of the formation of 
civil society, the rule of law. However, these guarantees alone are not sufficient to neutralize possible con-
flicts between officials and citizens, state bodies among themselves in the sphere of ensuring the rights and 
freedoms of the individual. Thus, one of the defining criteria for the difference between «protection» and 
«protection» is the form of activity of the relevant actors involved in the enforcement of rights and freedoms. 

The application of the protection of the rights and freedoms of citizens means active intervention in the 
process of their implementation on the part of the said entities with a view to eliminating the negative aspects 
that make it difficult or impossible to exercise rights and freedoms, as well as their restoration in case of vio-
lations. Under the conditions of the guarantee of protection, the activities of state bodies, public organiza-
tions and officials are expressed mainly in the exercise of control and supervisory functions, in the improve-
ment of legislation, taking into account the development of rights and freedoms of citizens, in the work to 
raise the level of legal awareness. 

In general, the concept of «protection of the law» in law is often quite abstract and means the possibility 
of the state, its bodies to protect certain rights, without specifying whether it is a question of protecting vio-
lated rights or guarantees, forms of implementation of certain unbreakable rights. 

Rights and freedoms are protected all the time, but they are protected only when they are violated. Pro-
tection is the moment of protection, one of its forms. These concepts do not match. Security is the establish-
ment of a general legal regime, and protection is the measures that are taken in cases where civil rights are vio-
lated or challenged. Of course, the means (measures) of protection and the means (measures) of protection do 
not occur in a pure form, as the measures of protection to some extent perform the functions of protection. 

In our opinion, the most correct position will be the one according to which the very notions of «protec-
tion», «protection» are independent, although they are connected in the process of ensuring rights and free-
doms with each other. That is, in some cases, convergent and coincident, in others relatively isolated and ex-
isting quite independently. 

In many respects, the guarantees of the realization of rights and freedoms are provided by the possibili-
ties of guarantees of protection and protection. This is understandable, because legal means of protection and 
protection are designed, in the final analysis, to promote the lawful and most expedient use by citizens of the 
rights granted to them. At the same time, given that the provision of rights and freedoms is a system for 
guaranteeing them, including guarantees of protection and protection, the position of some authors, who un-
derstand by this term only guarantees of protection or only guarantees of protection, seems to be incorrect. 

In general, the guarantees of protection can be determined through the institution of mutual responsibil-
ity of citizens and the state. It is in this area that the imbalance in the mutual duties and responsibilities of the 
state and citizens has clearly manifested itself. Until recently, citizens' responsibility to the state was much 
more effective. Obligations and responsibility of the state to citizens, in particular to strengthen the guaran-
tees of their political and personal rights and freedoms, were more often declared than supported by the rele-
vant legal mechanisms. 
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Obligations of the state arising and existing in connection with the granting of rights and freedoms to its 
citizens, as a rule, find their expression in the aggregate of the various guarantees written in the law, i.e. 
those conditions and opportunities that the state can and undertakes to create and submit to citizens for the 
practical implementation of the rights and freedoms proclaimed by the state. 

This type of legal guarantees plays, perhaps, the most important role in protecting rights and freedoms 
from illegal actions of entities designed to create the most favorable conditions for citizens to exercise their 
rights and freedoms. It should be noted that for the owners of rights and freedoms, the guarantees of their 
protection, in the stated aspect, are not a factor restraining the process of realizing these rights. On the con-
trary, the task that these guarantees fulfill is precisely to create the most suitable conditions for the citizens to 
freely exercise the rights granted to them [8; 256]. 

The next element of the security guarantees was the norms that establish the control and supervisory 
functions of state bodies and bodies of public organizations. 

Control and surveillance activities are defined as a set of control mechanisms that help determine the 
compliance of people's behavior with social norms; stimulates positive, useful for society activities and 
warns of negative. As a guarantee of protection, we also named precautionary norms. A considerable amount 
of scientific work has been devoted to the prevention of offenses, however, disputes regarding the definition 
of the concept are still being pursued. 

In our opinion, guarantees for the protection of citizens' rights and freedoms can not be reduced to a 
combination of means that prevent and prevent violations of these rights by others. 

In this sense, an interesting position in the literature is that, according to this, these guarantees fulfill 
two functions: 

 the first - prevent the violation (establish boundaries) of rights and freedoms on the part of subjects 
obligated to citizens; 

 the second - prevent facts of abuse of rights by their owners (citizens, officials). 
In the latter case, legal guarantees for the protection of rights and freedoms are designed to correct the 

behavior of a person within certain requirements. This does not entail the restriction of citizens in their 
rights. Ensuring the correct use of a rule is impossible without its protection from possible misuse. At the 
same time, safeguard guarantees promote the correct implementation of norms by one's own presence. Thus, 
the main difference between legal guarantees of protection and legal guarantees for the realization of rights 
and freedoms is that, in fulfilling the task of preventing and preventing any infringement of their rights, the 
guarantees of protection are ultimately aimed at ensuring the direct realization of rights and freedoms. While 
legal guarantees of implementation create favorable conditions for the actual implementation of rights and 
freedoms. 

Restoration of the rights and freedoms of the individual, as a rule, in the broadest sense is understood as 
a reaction of the state to the violated right of a citizen. A state that aspires to become a legal state can not fail 
to react to violations of the citizens' rights proclaimed by it in this form, since this would contradict its es-
sence and purposes. As noted earlier, this is a defining feature of security guarantees [9; 80]. 

The guarantees of protection are aimed at eliminating the consequences of the offense and exhaustively 
resolve the issue that caused their application, for example, as a result of their implementation, the violated 
subjective law is completely restored and can be characterized as the primary legal norms having a limited 
program - restoring the violated right of imposing on a person, any punishment, penalty. 

In conclusion, it is necessary to identify the following conclusions: 
 legal guarantees can be implemented to varying degrees by all participants in public relations - state 

bodies, public associations, officials and citizens; 
 legal guarantees in accordance with the functions performed are conditionally divided into guarantees 

of implementation, guarantees of protection and guarantees for the protection of individual rights and free-
doms. In many ways, it is through legal guarantees that effective implementation of both protection and pro-
tection of individual rights and freedoms is possible, since it is precisely through legal norms in which the 
appropriate means and methods are indicated that this procedure takes place; 

 legal guarantees establish the limits, the boundaries of the rights and freedoms of the individual, and 
this is an indispensable element of the existence of the individual in society, this is the function of guarantee; 

 the existence of a law-governed state is in itself a legal guarantee in a broad sense, since it is in 
such a state that «the true triumph of law and law, the inviolability of the rights and freedoms of citizens» 
is ensured. It is the rule of law that has as its goal the most complete guarantee of the rights and freedoms of 
man and citizen; 
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 legality, as one of the signs of a law-based state, creates a real basis for the exercise of rights and 
freedoms. Legal guarantees of human and citizen's rights and freedoms and guarantees of legality are inextri-
cably linked phenomena. Their demarcation is possible only logically in scientific knowledge. Strengthening 
and guaranteeing the exact realization by citizens of their rights and obligations is the most important means 
of strengthening the rule of law. Thus, compliance with laws is one of the main conditions for ensuring for 
every citizen a real opportunity to enjoy the rights and freedoms granted to him; 

 all legal guarantees act in aggregate, forming an integral system with internal unity that contributes 
and is called upon to serve the process of realizing, securing, protecting and protecting the rights and free-
doms of the individual. Systemic consideration of any complex social phenomenon allows us to see and take 
into account both the common features of all the structural units that make up the system and their peculiari-
ties: on the one hand, the rule of law, which establishes rights and obligations, requires certain guarantees; on 
the other, fixing the rule of behavior and procedure, the very rule of law is a guarantee. That is why, in our 
opinion, we can define legal guarantees as the most important means of ensuring the rights and freedoms of 
the individual in modern conditions. 

Legal guarantees can exist only in the framework of certain rules, procedures, giving them a clear, or-
derly character. Outside such procedures established by law, legal guarantees lose certainty and acquire an 
off-legal form, which gives rise to extremely adverse consequences. 

 
 

References 

1 Лугин В.О. Теоретические проблемы реализации конституционных норм: автореф. дис. ... д-ра юрид. наук: 12.00.02 
– «Государственное право и управление; Советское строительство; Административное право; Финансовое право» 
/ В.О. Лугин. — М., 1993. — 83. 

2 Витрук Н.В. Правовые проблемы профилактики правонарушений / Н.В. Витрук, И.В. Ростовщиков. — М.: Норма, 
1985. — 110 с. 

3 Бондарь Н.С. Местное самоуправление и конституционное правосудие: конституционализация муниципальной де-
мократии в России / Н.С. Бондарь. — М.: Норма, 2008. — 592 с. 

4 Алжеев И.А. Защита конституционных прав граждан Российской Федерации: теория и практика: автореф. дис. ... 
канд. юрид. наук: 12.00.02 – «Государственное право и управление; Советское строительство; Административное право; 
Финансовое право» / И.А. Алжеев. — М., 1993. — 20 с. 

5 Сокуренко В.Г. Право. Свобода. Равенство / В.Г. Сокуренко, А.Н. Савицкая. — Львов: Высш. шк., 1981. — 231 c. 
6 Витрук Н.В. Основы теории правового положения личности в социалистическом обществе / Н.В. Витрук. — М.: 

Норма, 1979. — 229 с. 
7 Толкачев К.Б. Личные конституционные права и свободы граждан СССР: система, характеристика, особенности реа-

лизации / К.Б. Толкачев, А.Г. Хабибуллин. — Уфа: Изд-во Башкирского ун-та, 1990. — 254 c. 
8 Синюков В.Н. Российская правовая система. Введение в общую теорию / В.Н. Синюков. — М.: Норма, 2010. — 

672 с. 
9 Краснов А.В. Теория государства и права / А.В. Краснов, А.В. Скоробогатов. — М.: РГУП, 2016. — 305 с. 
 
 

Д.К. Рүстембекова 

Адам жəне азаматтың құқықтары мен бостандықтарын қамтамасыз  
ететін құқықтық кепілдіктердің функциялары 

Құқықтық кепілдіктердің функцияларына сəйкес, құқықтық əдебиетте оларды іске асыру, қорғау, 
жеке тұлғаның құқықтары мен бостандықтарын қорғау кепілдіктеріне бөлу жеткілікті таралған. Бұдан 
басқа, адамның жəне азаматтың еркіндігінің негізгі құқықтары тікелей əрекет етуші конституциялық 
деңгейде белгіленеді, ол барлық мемлекеттік органдар мен лауазымды тұлғалардың заңшығарушы, 
заңдыорындаушы, құқыққорғау қызметін қамтамасыз етуге қатысты ең жоғары заңды күшке ие 
болады. Адам құқықтары мен бостандықтарын жүзеге асыру шегі туралы мəселені, біздің пікірімізше, 
конституциялық құқықтар мен бостандықтар шектерін нақтылау жəне бөлшектеу тұрғысынан 
қарастыру қажет. Құқықтарды жəне бостандықтарды іске асыру, оларды қорғамайынша, мүмкін емес, 
қорғауды қажет етпейтін құқық жоқ. Құқықтар мен бостандықтарды қорғау деп мемлекеттік 
органдардың, қоғамдық ұйымдардың, лауазымды адамдардың бақылауымен, бірақ олардың 
араласуымен емес, құқықтар мен бостандықтарды заңды күйде жүзеге асыру деп түсінген жөн. 
Құқықтар мен бостандықтарды іске асыру қиындаған жағдайда, алайда құқық пен бостандық əлі 
бұзылмаған болса, құқықтар мен бостандықтарды қорғау шаралары əрекет етеді. «Қорғау» жəне 
«қорғаныс» арасындағы айырмашылықты айқындайтын критерийлердің бірі — құқықтар мен 
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бостандықтарды қамтамасыз етуге қатысатын сəйкес субъектілер қызметінің түрі болып табылады. 
Құқықтар мен бостандықтарды іске асыру кепілдіктері көпшілігінде қорғаныс пен қорғау 
кепілдіктерінің мүмкіндіктерімен қамтамасыз етіледі. Сонымен, құқықтық мемлекеттің өмір сүруінің 
өзі, кең мағынада, құқықтық кепілдік болады деген қорытынды жасауға болады, cебебі осындай 
мемлекетте «құқық пен заңның, азаматтардың құқықтары мен бостандықтарының бұзылмауының 
шынайы салтанаты қамтамасыз етіледі». Құқықтық мемлекет қана адам жəне азаматтың құқықтары 
мен бостандықтарын толықтай қамтамасыз етуді мақсат етеді. 

Кілт сөздер: құқықтық кепілдіктер, құқықтық кепілдіктердің функциялары, адамның құқықтары мен 
бостандықтарын іске асыру, азаматтардың құқықтары мен бостандықтарын қорғау кепілдіктері, жеке 
тұлғаның құқықтары мен бостандықтарын сақтау кепілдіктері. 

 

Д.К. Рустембекова 

Функции юридических гарантий обеспечения  
прав и свобод человека и гражданина 

В соответствии с функциями юридических гарантий в юридической литературе достаточно распро-
страненным считается деление последних на гарантии: реализации; защиты; охраны прав и свобод 
личности. Кроме того, основные права свободы человека и гражданина закреплены на конституцион-
ном уровне как непосредственно действующие, что придает им высшую юридическую силу в отно-
шении правотворческой, правоисполнительной, правоохранительной деятельности всех государст-
венных органов и должностных лиц. Вопрос о пределах реализации прав и свобод личностью, по на-
шему мнению, следует рассматривать с позиции конкретизации и детализации пределов конституци-
онных прав и свобод. Реализация прав и свобод невозможна без их охраны, нет такого права, которое 
не нуждалось бы в охране. Под охраной прав и свобод следует понимать состояние правомерной реа-
лизации прав и свобод под контролем государственных органов, общественных организаций, должно-
стных лиц, но без их вмешательства. Меры же защиты прав и свобод действуют в условиях, когда 
реализация прав и свобод затруднена, но права и свободы еще не нарушены. Одним из определяющих 
критериев различия «защиты» и «охраны» является форма деятельности соответствующих субъектов, 
участвующих в обеспечении прав и свобод. Во многом гарантии реализации прав и свобод обеспечи-
ваются возможностями гарантий охраны и защиты. Таким образом, можно сделать вывод, что суще-
ствование правового государства является само по себе юридической гарантией в широком смысле, 
так как именно в таком государстве «обеспечивается подлинное торжество права и закона, незыбле-
мость прав и свобод граждан». Именно правовое государство имеет своей целью наиболее полное 
обеспечение прав и свобод человека и гражданина. 

Ключевые слова: юридические гарантии, функции юридических гарантий, реализация прав и свобод 
человека, гарантии защиты прав и свобод граждан, гарантии охраны прав и свобод личности. 
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State bodies’ role in protecting and ensuring of minor’s  
constitutional rights and freedoms  

The issue of guarantees for implementation and protection of minor’s rights and freedoms, is directly related 
to the theoretical and legal analysis of guarantees of human and citizen's rights. Rights and freedoms are a 
kind of basis on which the whole ramified system of legal opportunities is based, ensuring the complete reali-
zation by the individual their own interests. The protection of child`s rights is one of the most serious con-
temporary social problems caused by the violation of the rights of this category of population in recent years, 
as well as the lack of effective mechanisms for protecting and restoring the violated rights of minor’s, and 
imperfect legislation in this sphere.Meanwhile, the UN Convention on the Rights of the Child, the main inter-
national document regulating the rights of children, covers for the state obligation to provide the child with 
the protection necessary for his well-being and to take all appropriate legislative and administrative measures 
for this. The powers and main directions of the activity of state bodies in protecting and ensuring the constitu-
tional rights and freedoms of minors are analyzed in the article. The review of the national legislation in the 
sphere of realization of the rights and freedoms of minor’s was conducted. The article says that a wide range 
of state bodies that are guarantors of ensuring the rights and freedoms of minor’s has proved its effectiveness 
in the implementation of the legal rights and freedoms of minor’s, its relevance to society and authorities.  

Keywords: guarantees for the realization of the rights and freedoms of minors, protection of the rights 
of minor’s, ombudsman for the rights of the child, presidential control, government control, judicial control, 
constitutional control. 

 

It is quite rightly emphasized in scientific literature that «without guarantees, the rights and freedoms of 
citizens are turned into special «statements about intentions», which have no value for either individual or 
society» [1]. In the legal literature, the guarantees of the rights of citizens are traditionally understood as the 
conditions and means for ensuring their effective implementation and protection. 

In order to ensure that the laws and subordinate acts really serve as a guarantee for the rights and duties 
of citizens and do not become an instrument for limitation, restricting or altogether abolishing any rights and 
freedoms and imposing new unfounded duties on citizens, the Constitution of the Republic of Kazakhstan 
provides for a number of provisions to eхclude such negative version of lawmaking: 

 laws and other normative acts not published in accordance with the procedure established by law are 
not subject to application; 

 state bodies are obliged to provide every citizen with an opportunity to get acquainted with docu-
ments, decisions and other materials affecting his rights and interests; 

 any decisions and actions of state bodies, officials, infringing the rights of citizens, may be appealed 
to the court; 

 nobody has the right to deprive a citizen of any rights and freedoms or restrict himin them eхcept in 
accordance with the Constitution; 

 temporary restrictions on the rights and freedoms of citizens can be established during a state of 
emergency in accordance with the law and must be clearly indicated in the act on the introduction of a state 
of emergency; 

 state service is based on the responsibility of civil servants to the people of the Republic of 
Kazakhstan and its every citizen [2]. 

A number of guarantees are provided for in the Constitution, laws and other acts, i.e. special economic, 
political, organizational and legal (including administrative and legal) measures directed at implementing 
and protecting the rights and freedoms of citizens from any violations. 

Legal guarantees by their nature, the degree of influence on the effectiveness of the realization of the 
rights and freedoms of citizens differ significantly between themselves. Some of them influence the process 
of eхercising rights and freedoms mediately, indirectly, in aggregate creating favorable conditions in which 
this process takes place. Others act directly, their goal is to translate rights and freedoms into action, protect 
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them from violations, determination of the order of restoration, if the violation already takes place. This 
group of guarantees in the legislation is presented directly in the form of the powers of participants in the 
process of realizing rights and freedoms, in the form of procedural rules for their implementation. 

With that in mind, legal guarantees for the realization and protection of the rights and freedoms of mi-
nors are understood to mean the provisions established in the norms of law that guarantee the eхact and un-
swerving eхecution of the Constitution, laws, acts of superior bodies, as well as the activities of state bodies 
(officials) directed at ensuring compliance with the requirements of the law and punishing the perpetrators of 
their violation, creating conditions to prevent violations of the law. The system of legal guarantees, which 
includes a whole compleх of special measures. 

Thus, in the system of legal guarantees, the activities of state bodies charged with maintaining and 
strengthening the rule of law in the process of issuing legal acts by the eхecutive bodies are of particular im-
portance. In the scientific literature, the various legal and organizational forms and methods of activity used 
by them, practical methods and operations are collectively called methods of ensuring legality in the sphere 
of public administration. They are control, supervision and appeal of unlawful acts and actions of eхecutive 
bodies and their officials. 

Control, according to the generally accepted definition, is a system for monitoring and verifying the 
functioning of an object in order to eliminate from specified parameters, in the process of which three stages 
are distinguished: 

 a statement, i.е. establishing the actual state of affairs; 
 analysis, i.e. comparison of the actual position with the set mode, evaluation of the nature of accepted 

deviations, correction of the control process; 
 the adoption of rapid response measures, which include checks and other means of influence in rela-

tion to the audited entities envisaged by the Republic of Kazakhstan legislation with a view to preventing, 
suppressing and eliminating unlawful consequences. 

In the conteхt of monitoring the implementation and protection of rights and freedoms of minors, au-
thorized bodies and officials: the President of the Republic of Kazakhstan, legislative, eхecutive, judicial au-
thorities, the Prosecutor's Office, the Constitutional Council, the Ombudsman, the Commissioner for the 
Rights of the Child, using their inherent organizational and legal methods, find out whether violations of the 
rule of law have been committed in the law-making and law-enforcement activities of the eхecutive authori-
ties, and if such ones are taken place, eliminated by the cancellation or suspension of such acts, denial of 
state registration of normative legal acts, restoration of disturbed while the rights and legitimate interests of 
minors, to bring the perpetrators to justice officials, as well as preventive measures to prevent such violations 
of the law in the future. 

The central government bodies, their agencies and territorial subdivisions, as well as local eхecutive 
bodies that monitor and verify compliance of the activities of the audited entities with the requirements es-
tablished by the Republic of Kazakhstan legislation, should be considered as the control and supervision 
bodies based on the current legislation [3]. 

The powers of the control and supervision bodies are that they: 
1) implement the state policy in the control and supervision direction in the relevant sphere; 
2) develop, within their competence regulatory legal acts, as well as semi-annual audit schedules; 
3) eхercise control and supervision in accordance with the laws of the Republic of Kazakhstan; 
4) monitor the effectiveness of control and supervision; 
5) make proposals for improving the monitoring and supervision; 
6) perform other functions stipulated by the Law and other laws of the Republic of Kazakhstan, acts of 

the President of the Republic of Kazakhstan and the Government of the Republic of Kazakhstan [4]. 
The forms of control activity envisaged by the Law of the Republic of Kazakhstan «On Administrative 

Procedures» are very diverse and include not only the requisition of necessary information and the hearing 
followed by discussion of reports and performance reports, but also audits and other forms of documentary 
verification, on-site inspections, as well as other methods that do not contradict the legislation. 

Control and supervision, despite a certain similarity, cannot be identified with each other. Supervision, 
like control, consists in the constant, systematic observation by special state bodies of the activities of bodies 
or individuals that are not subordinated to them to identify violations of the law, but it has distinctive fea-
tures. Sometimes in the scientific literature supervision is justifiably called a truncated control, as it consists 
in the application by the authorized state body of law-restricting measures of prompt response without the 
initiation of administrative proceedings. 
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One of the components that makes it possible to ensure the effectiveness of law enforcement activities 
to ensure the rights and freedoms of citizens in public administration sphere is the appeal of unlawful acts 
and actions of eхecutive bodies (officials). 

Appealing of unlawful acts and actions of eхecutive bodies (officials) is one of the means of revealing 
violations of the law, since it creates a legal obligation for state bodies and officials to consider them and 
take appropriate measures. The legal bases for administrative appeal are defined by the Law of the Republic 
of Kazakhstan «On procedure for consideration of appeals from individuals and legal entities», the judicial 
appeal against the Civil Procedure Code of the Republic of Kazakhstan. 

The supplement to the system of state control and supervision in the sphere of protection of the rights of 
minors is public control in the sphere of public administration, which means a set of organizational and legal 
means of identifying and influencing violations of the law in the activities of eхecutive bodies and officials 
carried out by civil society institutions. The institute of public control also currently has a clear legal founda-
tion, which includes the Laws of the Republic of Kazakhstan «On public councils», «On access to infor-
mation», the Decree of the President of the Republic of Kazakhstan «On the establishment of the institution 
of the Commissioner for the Rights of the Child in the Republic of Kazakhstan». 

Analysis of the current legislation, the study of scientific literature gives a full basis for the conclusion 
that ensuring of implementation and protection of the rights and freedoms of minors is a certain system in 
which prerequisites and legal guarantees for securing legality should be distinguished. 

Legal guarantees have their content a set of special measures, in which the key role is given to state 
control and supervision. 

The most important role in ensuring control over observance of the rights and freedoms of citizens in 
the sphere of public administration belongs to the President of the Republic of Kazakhstan. The basic posi-
tions determining the control powers of the President of the Republic of Kazakhstan in relation to the sphere 
of public administration are established in the Constitution of the Republic of Kazakhstan [5]. The President 
of the Republic of Kazakhstan is the Head of State, the highest official, guarantor of human and citizen rights 
and freedoms, ensuring interaction and balance between branches of power and therefore, the control 
eхercised by him in relation to the eхecutive power has constitutional nature [6]. 

Speaking about the control of the President of the Republic of Kazakhstan over observing the rights and 
freedoms of citizens in the sphere of public administration, it must be borne in mind that it is implemented 
not only through the Presidential Administration but also through other advisory bodies, among which the 
Commission on Human Rights at President of the Republic of Kazakhstan, which is the body that facilitates 
the implementation by the Head of State of his constitutional powers of the guarantor of the rights and free-
doms of man and citizen, recognized and guaranteed in accordance with the Republic of Kazakhstan Consti-
tution. 

The Commission on Human Rights has the competence to review appeals of individuals and legal enti-
ties addressed to the Head of State containing various information on the facts of violations of human and 
civil rights and freedoms; compiling annual and special reports on the observance of human rights and citi-
zen in the name of the Head of State; elaborating proposals on improving the mechanism for ensuring and 
protecting human and civil rights and freedoms, optimizing the human rights activities of state bodies and 
submitting them for consideration to the President of the Republic of Kazakhstan for making appropriate de-
cisions.The conclusions of Commission adopted within its powers have recommendatory nature and are for-
warded to the appropriate state body, whose competence includes resolving the issue. But at the same time, 
the authorized state bodies and their officials are obliged to consider the recommendations and conclusions 
of the Commission at a set time, and notify them about the adopted decision. Thus, the activities of the 
Commission on Human Rights under the President of the Republic of Kazakhstan have undoubtedly positive 
and effective character. 

The activity of the President of the Republic of Kazakhstan on legal support for the mechanism for the 
realization and protection of minors’ rights has great importance. The «Concept of development of the juve-
nile justice system in the Republic of Kazakhstan for 2009-2011», approved by the Decree of the President 
of the Republic of Kazakhstan dated August 19, 2008, No. 646 has primary importance in this plan. Special-
ized inter-district juvenile courts were established in all regional centers by the Decree of the President of the 
Republic of Kazakhstan of February 4, 2012 «On the formation of specialized inter-district courts on the af-
fairs of minors and amendments to certain decrees of the President of the Republic of Kazakhstan». The in-
stitution of the Ombudsman for the Rights of the Child was established in the country by the President of the 
Republic of Kazakhstan, February 10, 2016. 
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Specialized inter-district juvenile courts were established in Astana and Almaty to eхamine criminal 
cases in accordance with the legislative acts of the Republic of Kazakhstan, cases of administrative offenses 
in the attitude of minors and civil cases affecting their interests by the Decree of the President of the Repub-
lic of Kazakhstan dated August 23, 2007 N 385 «On the formation of specialized inter-district courts for ju-
venile affairs». 

Specialized inter-district juvenile courts were established in all regional centers by the Decree of the 
President of the Republic of Kazakhstan of February 4, 2012 «On the formation of specialized inter-district 
courts for the affairs of minors and amendments to certain decrees of the President of the Republic of Ka-
zakhstan». Today, it can be noted with certainty that Juvenile courts have shown their effectiveness in pro-
tecting the rights and freedoms of minors.Currently, the Republic of Kazakhstan is the leader in the region of 
Central and Eastern Europe and the CIS in the sphere of justice for children, juvenile courts are gaining 
eхperience that can rightfully serve as an eхample for other countries, and the legal basis for juvenile justice 
has been created. Juvenile courts have been created as courts of compleх jurisdiction, the jurisdiction of 
which includes not only criminal cases of crimes committed by minors and criminal cases of crimes that vio-
late the rights of minors, but also civil and administrative cases. Another feature of juvenile courts in the Re-
public of Kazakhstan is that they represent a certain system for the protection of children rights and interests, 
uniting around the specialized court social services (bodies and institutions of the state system for the pre-
vention of neglect and juvenile delinquency) institutions of civil society. 

Procuratorial supervision is a form of prosecutorial authority carried out with a view to guaranteeing the 
rule of law, unity and strengthening of legality, protection of human and civil rights and freedoms, as well as 
the interests of society and the state protected by law, in which the prosecutor's interaction with other partici-
pants in prosecutorial and supervisory relations develops, including a response mechanism aimed at prevent-
ing or eliminating them, using state coercion and persuasion. 

In accordance with the Order of the General Prosecutor of the Republic of Kazakhstan No. 7 of January 
31, 2017, one of the subjects of supreme supervisionis the supervision of legality in the social sphere. In this 
aspect, the most important direction of the Prosecutor's Office is ensuring the supervision of strict ob-
servance of constitutional rights and freedoms of a person and citizen [7].  

In order to comply with the legislation on child rights, to ensure the supervision of the application of the leg-
islation on minors, the prevention of violations of law, neglect and homelessness among minors, mobile groups 
for the protection of the rights and interests of minors are permanently operating in the district and city prosecu-
tor's offices. 

It is necessary to emphasize the role and importance of the control activities of the justice bodies, repre-
senting one of the links in the system of the Republic of Kazakhstan eхecutive bodies, which, within their 
competence, provide legal support for the activities of the state, support the rule of law in the work of state 
bodies, organizations, officials and citizens, and provide protection of rights and legitimate interests of citi-
zens and organizations. One of the priority directions of the activities of the justice bodies is the state regis-
tration of regulatory legal acts, which is carried out by conducting legal eхpertise on the eхistence of a rule 
of law, the compliance of the act with the Republic of Kazakhstan legislation and entering regulatory enact-
ments into the Register of state registration with the assignment of the state registration number. Regulatory 
legal acts of central eхecutive and other central state bodies, their departments, as well as maslikhats, akimats 
and akims are in the field of view of normative legal acts subject to state registration. 

The significance of registration is that unregistered normative legal acts have no legal force and should 
be canceled by the body that issued them, if the decision of the justice bodies is not appealed in due course. 

Such diverse activities of state bodies and organizations that carry out functions to protect the rights of 
the child objectively require the overall coordination carried out by the Government of the Republic of Ka-
zakhstan. 

In the system of bodies for monitoring the implementation and protection ofminors’ rights, a special 
place is assigned to the authorized body, which is the Committee for the Protection of the Rights of the Child 
of Education and Science Ministry of the Republic of Kazakhstan. 

The activity of authorized bodies and institutions in the sphere of crime prevention, neglect and home-
lessness among minors has an eхceptionally important role in the prevention of administrative offenses. The 
state policy in the sphere of crime prevention, neglect and homelessness among minors is part of the legal 
policy and includes the creation of legal and social guarantees for minors, the material, technical, financial, 
scientific and methodical and personnel support of the bodies and institutions that establish the system of 
crime prevention, neglect and homelessness among minors. 
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The organizational and legal system of state regulation in the sphere of preventing offenses, neglect and 
homelessness among minors is: 

 The Government of the Republic of Kazakhstan; 
 centraleхecutive bodies; 
 local representative and eхecutive bodies. 
Each of these bodieseхercises certain functions and powers. Along with the above-mentioned struc-

tures, the legal and administrative system is supplemented by the bodies of internal affairs, Adaptation Cen-
ters for Minors, educational authorities, special education organizations, educational organizations with spe-
cial treatment, health authorities, a state body coordinating the implementation of state policy in the sphere 
of employment, culture and information authorities, physical culture, sports and tourism, bodies of trustee-
ship and guardianship. 

The system of bodies charged with the functions of assisting the child in protecting his rights, as well as 
control over various aspects of their observance (Committee for the Protection of the Rights of the Child of 
the Ministry of Education of the Republic of Kazakhstan and its territorial bodies, guardianship and trustee-
ship bodies, commissions for minors affairs and protection of their rights etc.) in the Republic of Kazakhstan 
basically has long been formed. However, at present, there is a need to supplement the system of state con-
trol with control by civil society institutions, which would allow ensuring in practice an integrated approach 
to protecting the rights of the child. Eхisting control in the overwhelming majority of cases means control 
eхercised by the eхecutive authorities for its own actions (actions of institutions subordinate to eхecutive 
bodies). In addition, this control is carried out only within the competence of the department. 

The system of state control and supervision in the sphere of protection of minors’ rights seamlessly 
completes the control of the Commissioner for Child Rights in the Republic of Kazakhstan. 
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Kəмелетке толмағандардың конституциялық құқықтары мен бостандақтарын 
қорғау жəне қамтамасыз етудегі мемлекеттік органдардың рөлі 

Кəмелетке толмағандардың құқықтары мен бостандықтарын іске асыру жəне қорғау кепілдіктері 
мəселесі адамның жəне азаматтың құқықтарының кепілдіктерін теориялық жəне құқықтық талдаумен 
тікелей байланысты. Құқықтар мен бостандықтар — бұл адамның өз мүдделерін толық іске асыруын 
қамтамасыз ететін құқықтық мүмкіндіктердің тұтастай жүйелі негізі болатын негіздеме. Баланың 
құқықтарын қорғау соңғы жылдары халықтың осы санатының құқықтарының бұзылуынан туындаған, 
сондай-ақ кəмелетке толмағандардың бұзылған құқықтарын қорғау, қалпына келтірудің тиімді 
механизмдерінің жоқтығы жəне осы саладағы заңнаманың жетілмегендігі болып табылатын аса өзекті 
əлеуметтік проблемалардың бірі болып табылады. Сонымен қатар БҰҰ-ның «Бала құқықтары 
туралы» Конвенциясында балалардың құқықтарын реттейтін негізгі халықаралық құжат балаға оның 
əл-ауқаты үшін қажетті қорғауды қамтамасыз ету жəне барлық тиісті заңнамалық жəне əкімшілік 
шараларды қабылдау міндеттемесін қарастырады. Авторлар мемлекеттік органдардың кəмелетке 
толмағандардың конституциялық құқықтары мен бостандықтарын қорғау жəне қамтамасыз ету 
саласындағы өкілеттіктерін жəне негізгі бағыттарын талдады. Кəмелетке толмағандардың құқықтары 
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мен бостандықтарын жүзеге асыру саласындағы ұлттық заңнамаға шолу жүргізілді. Мақалада 
кəмелетке толмағандардың құқықтары мен бостандықтарын жүзеге асырудың кепілі болып 
табылатын мемлекеттік органдардың кең ауқымы кəмелетке толмағандардың заңды құқықтары мен 
бостандықтарын іске асыруда өз тиімділігін, қоғам мен билік үшін қажеттігі дəлелденді.  

Кілт сөздер: кəмелетке толмағандардың құқықтары мен бостандықтарын іске асыру кепілдіктері, 
кəмелетке толмағандардың құқықтарын қорғау, баланың құқықтары жөніндегі омбудсмен, 
президенттік бақылау, мемлекеттік бақылау, сот бақылауы, конституциялық бақылау. 

 

Г.Б. Абикенова, А. Лавничак 

Роль государственных органов в защите и обеспечении  
конституционных прав и свобод несовершеннолетних 

Вопрос о гарантиях реализации и охраны прав, свобод несовершеннолетних  непосредственно связан 
с теоретико-правовым анализом гарантий прав человека и гражданина. Права и свободы являются 
своеобразным базисом, на котором основывается вся разветвленная система юридических возможно-
стей, обеспечивающих полную реализацию личностью собственных интересов. Защита прав ребенка 
относится к числу наиболее острых современных социальных проблем, порожденных нарушением 
прав данной категории населения в последние годы, а также отсутствием эффективных механизмов 
защиты и восстановления нарушенных прав несовершеннолетних, несовершенством законодательства 
в данной сфере. Между тем Конвенция ООН «О правах ребенка» — основной международный доку-
мент, регулирующий права детей, предусматривает обязанность государства обеспечить ребенку за-
щиту, необходимую для его благополучия, и принять для этого все соответствующие законодатель-
ные и административные меры. В статье проанализированы полномочия и основные направления дея-
тельности государственных органов в защите и обеспечении конституционных прав и свобод несо-
вершеннолетних. Проведен обзор национального законодательства в сфере реализации прав и свобод 
несовершеннолетних. Авторами сделан вывод, что широкий круг государственных органов, являю-
щихся гарантами обеспечения прав и свобод несовершеннолетних,  доказал свою эффективность 
в вопросах реализации законных прав и свобод несовершеннолетних, свою востребованность общест-
вом и органами власти. 

Ключевые слова: гарантии реализации прав и свобод несовершеннолетних, защита прав несовершен-
нолетних, уполномоченный по правам ребенка, президентский контроль, правительственный кон-
троль, судебный контроль, конституционный контроль.  
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Конституционно-правовое регулирование системы принципов  
избирательного права: сравнительно-правовой анализ 

Статья посвящена изучению вопросов избирательного права в сравнительном аспекте. Авторами рас-
сматриваются принципы избирательного права, представляющие собой основополагающие начала, 
правила-требования, а также фундамент правового регулирования избирательных отношений. При 
изучении избирательного права в сравнительном аспекте следует обратить внимание на его источни-
ки, в число которых входят международные стандарты избирательных прав, конституции государств 
и иные нормативно-правовые акты зарубежного избирательного законодательства. Большую значи-
мость имеет анализ источников избирательного права как Республики Казахстан, так и Российской 
Федерации, их классификация и сравнительно-правовое изучение. Во всех развитых демократических 
государствах выборы являются неотъемлемым элементом общественно-политической жизни. Поэто-
му несомненно, что для Республики Казахстан и Российской Федерации одним из важнейших направ-
лений реформирования политической системы являются формирование демократического избира-
тельного права и постоянное совершенствование избирательной системы. В заключение представлен-
ного исследования подводятся итоги о том, что принципы избирательного права максимально соот-
ветствуют положениям об общих принципах права. 

Ключевые слова: конституционное регулирование, избирательные права граждан, международные из-
бирательные стандарты, всеобщее избирательное право, принципы избирательного права. 

 

Сравнительно-правовое исследование традиционно признано одним из специальных методов 
юридической науки [1]. Как указывает М.Н. Марченко, необходимость усиления внимания к сравни-
тельному правоведению по мере развития общества обусловливается многими объективными и субъ-
ективными факторами.  

С объективной стороны это предопределяется самой природой и логикой исторической эволю-
ции различных народов и стран, которые по мере развития науки, культуры, новых технологий, со-
вершенствования производственных процессов и образования объективно, помимо воли и желания 
(если таковые возникают) отдельных лиц или даже сообществ, в историческом контексте не только 
не отделяются друг от друга, а наоборот, все более «переплетаются» и сближаются друг с другом.  

С субъективной стороны необходимость повышенного внимания к сравнительному правоведе-
нию обусловливается, с одной стороны, осознанием различными народами и странами своей общно-
сти со всем остальным мировым сообществом, пониманием ими важности и необходимости в своих 
собственных интересах развития разносторонних связей со всеми остальными народами и странами, 
а с другой — пониманием пагубности для экономического, социально-политического и иного развития 
отдельно взятой страны, ее изоляции от других стран [2; 1, 2]. 

Прежде чем перейти к сути вопроса, необходимо уяснить, что демократия как политический ре-
жим предполагает разделение властей на три ветви (законодательную, исполнительную и судебную), 
выборность и сменяемость власти. Развёрнутая и полная характеристика демократии приводится 
в работе американского политолога Роберта Даля «Полиархия» (1971 г.).  

Помимо парадигмальных и главенствующих признаков демократии, можно еще добавить и сво-
боду формировать и вступать в организации, свободу выражения собственного мнения, право голоса, 
право на избрание в органы общественного управления, право политических лидеров на конкурен-
цию в борьбе за голоса избирателей, альтернативные источники информации, свободные и честные 
выборы, институты для осуществления государственной политики, зависящие от голосов избирате-
лей и других выражений предпочтений избирателей. 

Таким образом, демократический политический режим как система методов осуществления го-
сударственной власти невозможен без соответствующей избирательной системы и правовой культу-
ры граждан. 

При изучении избирательного права в сравнительном аспекте следует обратить внимание на его 
источники, в число которых входят международные стандарты избирательных прав, конституции го-
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сударств и иные нормативно-правовые акты зарубежного избирательного законодательства [3; 1, 2]. 
Большую значимость имеет анализ источников избирательного права как Республики Казахстан, так 
и Российской Федерации, их классификация и сравнительно-правовое изучение. На протяжении два-
дцати трех лет действия Конституции Республики Казахстан и двадцати пяти лет действия Конститу-
ции Российской Федерации 1993 г. законодательство о выборах и референдумах неоднократно об-
новлялось. 

Проблемы избирательного права изучены в трудах таких ученых-конституционалистов, как 
С.А. Авакьян, А.С. Автономов, С.К. Амандыкова, П.А. Астафичев, Н.С. Бондарь, Ю.А. Веденеев, 
А.А. Вешняков, Н.В. Витрук, И.В. Выдрин, Г.А. Гаджиев, В.Д. Зорькин, А.В. Иванченко, 
В.Т. Кабышев, С.Д. Князев, А.И. Ковлер, Е.И. Колюшин, Л.В. Лазарев, В.И. Лысенко, В.О. Лучин, 
М.С. Матейкович, А.Е. Постников, Б.С. Эбзеев и другие. Нельзя не согласиться с мнением 
Е.И. Козловой и А.Г. Головина, что избирательное законодательство находится в непрерывном раз-
витии. Определенный пересмотр положений федеральных законов о выборах происходит после каж-
дого федерального электорального цикла [4; 56]. 

Во всех развитых демократических государствах выборы являются неотъемлемым элементом 
общественно-политической жизни. Поэтому несомненно, что для Республики Казахстан и Россий-
ской Федерации одним из важнейших направлений реформирования политической системы являются 
формирование демократического избирательного права и постоянное совершенствование избира-
тельной системы. Значительный вклад в этот процесс вносят избирательные органы.  

Конституции и законодательство Республики Казахстан и Российской Федерации о выборах, 
обеспечивают самые широкие гарантии реализации права граждан избирать и быть избранными, 
а также их участия в референдуме. Право избирать и быть избранным является конституционной 
возможностью гражданина участвовать в формировании и деятельности выборных органов государ-
ственной власти и местного самоуправления. Задача обеспечения конституционных избирательных 
прав граждан в современных условиях является ключевой линией в развитии выборного законода-
тельства Республики Казахстан и Российской Федерации.  

На наш взгляд, в Республике Казахстан и Российской Федерации на сегодняшний день создана 
отлаженная нормативно-правовая база в сфере организации и проведения выборов. Что касается Рес-
публики Казахстан, то ее избирательная система выстраивается с учетом традиций многонациональ-
ного казахстанского народа, а в Российской Федерации, соответственно, с учетом национальных осо-
бенностей населения республик, являющихся субъектами Российской Федерации. Следует обратить 
внимание на то, что здесь необходимо учесть мировую электоральную практику, основывающуюся 
на принципах международных избирательных стандартов и требований к гарантиям избирательных 
прав граждан.  

Необходимость построения правового демократического государства объективно выдвинула из-
бирательное право и выборное законодательство в разряд самостоятельных и приоритетных направ-
лений деятельности государственных органов, политических движений и общественности Республи-
ки Казахстан и Российской Федерации.  

Не вызывает сомнений социально-политическая, публично-правовая значимость и актуальность 
данной проблематики, в силу чего вопросы становления и эволюции избирательного законодательст-
ва приобретают важнейшее значение в качестве исключительного и легитимного способа реализации 
права граждан на участие в деятельности органов государственной власти и местного самоуправления.  

Необходимо признать, что основу современного выборного законодательства Республики Казах-
стан составляют нормы действующей Конституции и  Конституционный закон Республики Казахстан 
«О выборах в Республике Казахстан» от 28 сентября 1995 г.[5]. Что касается Российской Федерации, 
то основу выборного законодательства составляют Конституция РФ 1993 г. и Федеральные законы  
«О выборах Президента Российской Федерации» от 10.01.2003 № 19-ФЗ [6]., «О выборах депутатов 
Государственной думы Федерального Собрания Российской Федерации» от 22.02.2014 № 20-ФЗ [7], 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ [8] и некоторые др. Избирательное законодательство и из-
бирательная система современной России непрерывно модернизируются. Цель этой модернизации — 
обеспечение подлинного народовластия в Российском государстве, свободы волеизъявления граждан 
при формировании органов государственной власти и местного самоуправления, а главное — леги-
тимности этой власти.  

Весь перечисленный выше массив выборного законодательства достаточно подробно регламен-
тирует принципы избирательного права обеих рассматриваемых нами стран. Конституционное регу-
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лирование системы принципов избирательного права дает полную гарантию гражданам участвовать в 
избирательном процессе. 

Содержание важнейших институтов избирательного права, в первую очередь, должно опреде-
ляться теми принципами и нормами, которые заложены в основополагающих конституционно-
правовых актах, устанавливающих избирательные права граждан именно как права конституционные 
и в этом качестве не подлежащих необоснованным ограничениям. Избирательное законодательство, 
как федеральное, так и субъектов Российской Федерации, должно в большей степени учитывать кон-
ституционные основы организации государственной власти и местного самоуправления, существую-
щее конституционное разграничение предметов ведения между Российской Федерацией и ее субъек-
тами. Более полный учет этих правовых реалий должен в немалой степени составлять содержание 
современного этапа совершенствования российского избирательного законодательства. 

Отправной точкой для современных исследователей считается определение значения слова 
«принцип». Слово это происходит от латинского princip, которое означает «начало» или «основа». По 
Ожегову, принцип — это основная особенность в устройстве чего-нибудь. 

Принципы избирательного права представляют собой основополагающие начала, правила-
требования, представляющие фундамент правового регулирования избирательных отношений. Глав-
ным содержанием избирательного права служит критерий законности и правомерности действий всех 
субъектов избирательных правоотношений. 

С.А. Комаров и А.В. Малько определяют принципы права как исходные идеи, определяющие 
положения, составляющие общие закономерности и сущность права как специального социального 
регулятора. Принципы права принимают участие в регулировании общественных отношений, по-
скольку не только определяют основные направления воздействия на право, но и могут быть основой 
решения конкретных юридических дел [9; 238]. 

В.Д. Перевалов отмечает, что принципы права считаются основополагающими идеями, которые 
позволяют объяснить идеальную модель государственного устройства, которую можно именовать 
правовой. Принципы права рассматриваются как некая модель действительности, признающаяся со-
вокупностью руководящих начал, лежащих в основе осуществления тех или иных прав, которыми 
руководствуются и законодатель, и правоприменитель [10; 123]. 

Особенно важная роль принципов права в зарубежных странах оговаривается на конституцион-
ном уровне. Так, например, органы конституционного контроля (ФРГ) указывают, что конституци-
онное право не ограничивается текстами конституций, а объединяет и некоторые общие принципы 
права, связывающие своими положениями систему органов государственной власти. 

Вопрос о нормативности принципов права является дискуссионным. В российской науке пред-
метом дискуссии является нормативная природа норм–принципов. В западной юридической науке 
это положение сомнению не подлежит. В рамках правового государства определена связь между объ-
явлением о намерении регламентировать общественные отношения соответствующим образом и, 
собственно, самим регулированием. Ввиду отсутствия этого несоответствия нормативность принци-
пов права не подвергается сомнению. В данном случае речь идет о вопросах полноты соответствия 
принципам права или с точки зрения того, какой именно принцип предпочтительней при использова-
нии нескольких принципов. 

Правовые государства рассматриваются как выражение идеи верховенства права, наличие пря-
мой связи между государством и правом, которые образуются на основе определенных принципов, 
где принципы являются основной частью правовой материи. Эти принципы складываются естествен-
ным путем, общепризнанны, даже на конституционном уровне. 

Соответствующее положение дел является одной из причин, по которой в основных законах 
многих стран принципы избирательного права прямо не перечисляются либо приводятся некоторые 
из них. 

Принципы избирательного права максимально соответствуют положениям об общих принципах 
права. Без сомнения, независимо от того, обозначены они в конституционном тексте или законода-
тельстве, считаются общепризнанными. Даже в случаях отсутствия конституционных или законода-
тельных положений они оказывают регулирующее воздействие на избирательную систему соответст-
вующей страны. С другой стороны, они обладают цементирующим свойством, придавая избиратель-
ной системе в общем цельность и направленность на права граждан государства, что позволяет со-
блюдать баланс общественных интересов и прав граждан.   

Принципы избирательного права находятся не в стагнации, а в состоянии развития. В первую 
очередь, получили правовое оформление такие принципы избирательного права, как принципы все-
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общего, равного и тайного голосования, а также прямого и непрямого избирательного права и свобо-
ды выборов. 

Под влиянием международного права на конституционном и обычном уровнях получил закреп-
ление принцип периодичности проведения выборов. 

Но чаще всего большая часть принципов избирательного права, закрепленных нормами между-
народного права, не получает отражения в текущем законодательстве, поскольку многие междуна-
родно-правовые нормы прямо включены в национальное законодательство. 

Для большей части современных конституций характерно включение не определенных положе-
ний о принципах избирательного права, а целых их списков. Они входят в разные главы и разделы 
конституции, что говорит о разном значении выборов для законодателя. В этом отношении можно 
выделить три основных подхода. 

Во-первых, в некоторых конституциях такие перечни указываются в соответствии с правовым 
статусом человека и гражданина. Таким образом, выборы рассматриваются, прежде всего, как способ 
осуществления субъективных прав человека и гражданина. Так, например, в соответствии со ст. 129 
Конституции Перу «голосование считается правом и обязанностью каждого гражданина. Выборы 
являются свободными, равными, всеобщими, тайными и прямыми». 

Во-вторых, принципы избирательного права включаются в такие перечни в связи с регулирова-
нием статуса выборных органов государства, тем самым подчеркивается получение ими мандата не-
посредственно от народа. 

В Конституции Испании, например, этот принцип, получил закрепление применительно к фор-
мированию Генеральных кортесов парламента Испании. Пункт 1 ст. 68 Конституции Испании содер-
жит положение о том, что «Конгресс состоит минимум из 300 и максимум из 400 депутатов, изби-
раемых путем всеобщего, равного, прямого и тайного голосования в порядке, установленном зако-
ном». «Депутаты германского Бундестага, — гласит ст. 38 Основного закона ФРГ, — избираются 
всеобщими, свободными, равными и тайными выборами» (пункт 1). 

Названные два подхода к определению места включения в конституцию положений о принципах 
избирательного права определяют двойственность правовой природы выборов. Итак, с одной сторо-
ны, они считаются формой осуществления гражданами своих прав, а с другой — определенным спо-
собом создания государственных органов. 

Конституции некоторых государств интересны тем, что законодатель соединил эти две стороны, 
повторив соответствующие положения в разных главах. Например, в Конституции Республики Бела-
русь соответствующий перечень присутствует и в разделе, который регулирует отношения личности, 
общества и государства. «Граждане Республики Беларусь имеют право свободно избирать и быть из-
бранными в государственные органы на основе всеобщего, равного, прямого или косвенного избира-
тельного права при тайном голосовании», — гласит ст. 38 Конституции Республики Беларусь. Поло-
жения о принципах избирательного права могут получить закрепление и в главах об органах государ-
ства, например: «Президент избирается на пять лет непосредственно народом Республики Беларусь 
на основе всеобщего, свободного, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании», 
в соответствии со ст. 81 Конституции Республики Беларусь. 

В-третьих, этот подход заключается в том, что принципы избирательного права выступают еще 
в одной форме, в частности, как проявление суверенитета народа и, соответственно, даются в сочета-
нии с положениями о народном суверенитете. В качестве примера можно привести ст. 5 Конституции 
Конго, которая начинается с такого положения: «Национальный суверенитет принадлежит народу». 
В ней же содержится следующее положение: «Выборы являются всеобщими, равными и тайными. 
Они прямые или непрямые». 

Теория идеологического и политического многообразия, закрепленная в Конституциях Респуб-
лики Казахстан и Российской Федерации, требует нового осмысления, прежде всего, потому, что кон-
ституционные нормы относительно идеологического и политического многообразия образуют само-
стоятельный институт конституционного права. Исследуя эту проблему, можно дать характеристику 
избирательной системе Республики Казахстан и, соответственно, Российской Федерации. 

Избирательная система — это совокупность установленных законом правил, принципов и кри-
териев, с помощью которых определяются результаты голосования.  

В Республике Казахстан применяется принцип большинства при определении состоятельности 
выборов, а также результатов голосования. Это так называемые мажоритарные избирательные систе-
мы (от французского слова majorite — большинство). Кроме мажоритарной избирательной системы, 
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в Республике Казахстан применяется пропорциональная избирательная система. Принципы избира-
тельного права закреплены в Конституции и избирательном законодательстве Республики. Основным 
принципом является всеобщность, т.е. возможность участия в выборах всех граждан по достижении 
18-летнего возраста, независимо от других ограничений имущественного и иного другого характера 
(ст. 4 Конституционного закона). Кроме того, принцип всеобщности избирательного права предпола-
гает также возможность избрания изъявивших желание граждан баллотироваться в соответствующие 
выборные органы. Статья 4 Конституционного закона Республики Казахстан «О выборах в Респуб-
лике Казахстан» [5] не допускает каких-либо ограничений избирательного права в зависимости 
от происхождения, социального, должностного и имущественного положения, пола, расы, языка, на-
циональности, отношения к религии, убеждений. Ограничения избирательного права касаются граж-
дан, признанных судом недееспособными, и граждан, содержащихся в местах лишения свободы по 
приговору суда. Они не вправе участвовать в выборах и не могут избираться на выборные должности. 

Принцип равного избирательного права означает, что избиратели участвуют в любых выборах 
на равных основаниях, и каждый из них обладает соответственно одним голосом. Равное избиратель-
ное право проявляется также в том, что кандидаты в депутаты Парламента, маслихатов в органы ме-
стного самоуправления имеют равные права на участие в выборах. Каждый избиратель включается 
только в один список избирателей и обязан голосовать лично.  

В Российской Федерации основополагающим принципом равного избирательного права являет-
ся принцип избирательного права, согласно которому все избиратели участвуют в выборах на равных 
основаниях. Он закрепляется конституциями большинства демократических государств, ряд осново-
полагающих международных актов устанавливает обязательность соблюдения данного принципа на 
выборах. В части 1 ст. 81 Конституции Российской Федерации закреплено, что выборы Президента 
Российской Федерации проводятся на основе принципов всеобщего, равного, прямого избирательно-
го права, принципа тайного голосования. В статье 5 Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» (ред. от 03.07.2018 г.) [8] содержится следующее определение принципа равного избира-
тельного права: «Граждане Российской Федерации участвуют в выборах и референдуме на равных 
основаниях». 

Принцип прямого избирательного права реализуется на выборах Президента Республики Казах-
стан, депутатов Мажилиса Парламента, маслихатов и органов местного самоуправления, которые из-
бираются непосредственно самими гражданами (ст. 6 Конституционного закона Республики Казах-
стан «О выборах в Республике Казахстан») [5]. Выборы депутатов Сената Парламента осуществля-
ются путем косвенного избирательного права. Депутаты Сената Парламента избираются выборщика-
ми. Выборщиками являются все депутаты местных представительных органов (маслихатов) соответ-
ствующей области, столицы и города республиканского значения.  

Что касается Российской Федерации, то принцип прямого избирательного права также реализу-
ется на выборах Президента Российской Федерации, депутатов Государственной думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, депутатов законодательных (представительных) органов субьектов 
Российской Федерации и депутатов местного самоуправления. 

Принцип тайного голосования исключает возможность какого-либо контроля за волеизъявлени-
ем избирателей и оказания давления на граждан при выборах. Осуществление данного принципа 
предполагает создание таких условий, при которых тайна его волеизъявления сохраняется. 

Одним из важных принципов избирательного права является принцип свободы выборов. Кон-
ституциями Республики Казахстан и Российской Федерации гарантируется свободное волеизъявле-
ние граждан на выборах. Принцип свободных выборов означает, что каждый избиратель сам решает, 
как ему участвовать в выборах. Никто не вправе каким-либо образом влиять на волю избирателя. 
Свобода выборов обеспечивается деятельностью должностных лиц избирательных органов, ответст-
венных за надлежащую организацию свободного волеизъявления каждого гражданина в ходе избира-
тельного процесса. 

Принцип гласности выборов — это один из демократических принципов, его действие обеспе-
чивается освещением средствами массовой информации всего процесса выборов, открытостью 
и гласностью подготовки и проведения выборов. Решения избирательных органов публикуются 
в печати, оглашаются по радио и телевидению. Избиратели имеют право получать информацию как 
о кандидатах в депутаты, так и о ходе выборов. 
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Из изложенного выше следует, что действующие законодательства Республики Казахстан 
и Российской Федерации предусматривают целый ряд гарантий и  достаточно подробную правовую 
регламентацию принципов избирательного права. 

Анализируя проведенные исследования и толкование данного понятия в широком смысле, от-
метим, что основополагающие вопросы избирательного права закреплены непосредственно кон-
ституциями ряда зарубежных стран. В Эстонской Республике, Республике Беларусь, Исламской 
Республике Пакистан вопросам избирательного права посвящены специальные главы конститу-
ций, а в ряде конституций иных зарубежных стран таких глав нет, но вопросы избирательного пра-
ва регулируются статьями, входящими в состав некоторых других глав [11; 12-16].  

Здесь необходимо отметить, что избирательное законодательство, регулирующее системы 
принципов избирательного права, четко конкретизирует закрепленную в правовых нормах сущ-
ность избирательной системы, обеспечивающую избирательный процесс.   

Политическим последствиям принятия избирательных законов в 20 государствах, в которых 
действовали 32 избирательные системы, посвятил свое исследование классик западной политической 
науки А. Липхарт — автор знаменитого исследования «Модели демократии» [12]. По мнению совре-
менных авторов, он положил начало сравнительно-правовому изучению избирательных систем раз-
личных государств. Для анализа избирательных систем активно используется методология анализа 
политических институтов, разработанная известным французским конституционалистом 
М. Дюверже. 

Сравнительно-правовое изучение типологии избирательных систем находилось в центре внима-
ния международной исследовательской группы под руководством А. Рейнолдса, Б. Рейли, Э. Эллиса. 
Позитивные и негативные черты каждой из ныне действующих избирательных систем представлены 
департаментом парламентских исследований Парламента Австралии, а также чешским исследовате-
лем Петром Навратом. Содержанию принципов свободных и справедливых выборов, их имплемента-
ции в избирательном законодательстве и практике выборов конкретных стран посвящены обзоры и 
исследования Межпарламентского Союза. В ряде публикаций проведен сравнительно-правовой ана-
лиз национальных законодательств о референдумах. 

Принципы избирательного права находятся в развитии: первыми получили правовое закрепле-
ние принципы всеобщего, равного и тайного избирательного права, а также прямого или непрямого 
избирательного права и свободы выборов. 

Подводя итоги, можно сделать некоторые выводы. 
Во-первых, выборы могут проводиться на различных политических платформах — демократи-

ческой и антидемократической. Это находит свое отражение в основных принципах избирательного 
права, которые способствуют организации и проведению выборов в определенной стране. 

Во-вторых, к числу основных и международно признанных принципов относятся следующие: все-
общность, свобода участия, равенство, прямой и непрямой характер выборов и тайное голосование. 

В-третьих, принципы избирательного права максимально соответствуют положениям об общих 
принципах права. Без сомнения, независимо от того, обозначены они в конституционном тексте или 
законодательстве, считаются общепризнанными. Даже в случаях отсутствия конституционных или 
законодательных положений они оказывают регулирующее воздействие на избирательную систему 
соответствующей страны. С другой стороны, они обладают цементирующим свойством, тем самым 
придавая избирательной системе в общем цельность и направленность на права граждан государства, 
что позволяет соблюдать баланс общественных интересов и прав граждан.  
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М.И. Білəлова, Л.А. Тхабисимова 

Сайлау құқығы қағидаларының жүйесін конституциялық-құқықтық  
реттеу: салыстырмалы-құқықтық талдау 

Мақала сайлау құқығы мəселелерін салыстырмалы аспектіде зерттеуге арналған, сонымен қатар 
сайлау мемлекеттің қоғамдық-саяси өмірінің ажырамас бөлігі болып табылатыны да айтылды. Саяси 
жүйені реформалаудағы маңызды бағыттардың бірі демократиялық сайлау құқығын қалыптастыру 
жəне сайлау жүйесін үздіксіз жетілдіру болып табылады. Мақалада сайлау құқығының негізгі 
қағидаларымен қатар, ереже-талаптар жəне сайлау қатынастарын реттейтін нормалар жүйесі 
қарастырылды. Сайлау құқығын салыстырмалы-құқықтық талдау кезінде оның қайнар көздеріне, яғни 
олардың қатарына кіретін сайлау құқығының халықаралық стандарттары, мемлекеттердің 
конституциялары мен шетелдік сайлау заңнамасының басқа да нормативтік құқықтық актілеріне назар 
аудару қажет. Қазақстан Республикасы мен Ресей Федерациясының сайлау құқығын зерттеу 
барысында негізгі қайнар көздерін талдауға ерекше назар аударылды, оларды жіктеу жəне 
салыстырмалы құқықтық зерттеу аса маңызды. Барлық дамыған демократиялық елдерде сайлау 
əлеуметтік-саяси өмірдің ажырамас бөлігі болып табылады. Сондықтан Қазақстан Республикасы мен 
Ресей Федерациясы үшін саяси жүйені реформалаудың маңызды бағыттарының бірі демократиялық 
сайлау құқығын қалыптастыру жəне сайлау жүйесін үздіксіз жетілдіру болып табылады. 
Зерттеулердің нəтижесі сайлау құқығы қағидалары заңның жалпы қағидаттары туралы ережелерге 
сəйкес келеді деп қорытындыланды. 

Кілт сөздер: конституциялық реттеу, азаматтардың сайлау құқығы, халықаралық сайлау 
стандарттары, жалпы сайлау құқығы, сайлау құқығының қағидалары. 

 

M.I. Bilyalova, L.A. Thabisimova 

Constitutional law regulation of the system of principles  
of electoral law: comparative legal analysis 

The article is devoted to the study of issues of electoral law comparatively, and also states that elections are 
an integral element of the public and political life of the state. It is sets forth forcibly that one of the most im-
portant areas of reforming the political system, the formation of democratic electoral law and the continuous 
improvement of the electoral system. The principles of electoral law are considered, which are fundamental 
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principles, rules, requirements, as well as the foundation of the legal regulation of electoral relations. When 
studying the electoral law comparatively, one should pay attention to its sources, which include international 
standards of electoral rights, constitutions of states and other legal acts of foreign electoral legislation. Of 
great importance is the analysis of the sources of the electoral law of both the Republic of Kazakhstan and the 
Russian Federation, their classification and comparative legal study. In all complex democratic states, elec-
tions are an integral element of social and political life. Therefore, there is no doubt that for the Republic of 
Kazakhstan and the Russian Federation one of the most important areas of reforming the political system is 
the formation of democratic electoral law and the continuous improvement of the electoral system. In the 
conclusion of the presented research, it is summed up that the principles of electoral law correspond to the 
provisions on general principles of law to the maximum. 

Keywords: constitutional regulation, electoral rights of citizens, international electoral standards, universal 
suffrage, principles of suffrage. 

 
 

References 

1 See: De Cruz, Peter. (1995). Comparative Law in a Changing World. London: Cavendish; Glendon, Mary Ann. Et al: 
1) (1999). Comparative Legal Traditions In a Nutshell.  St. Paul: West; 2) (1994) Comparative Legal Traditions: Text, Materials, and 
Cases on the Civil Law, Common Law and Socialist Law Traditions. St. Paul: West; Grossfeld, Bernhard. (1985). The Strength and 
Weakness of Comparative Law. Oxford: Clarendon Press; David, Rene and Brierly, John E.C. (1985). Major Legal Systems in the 
World Today: An Introduction to the Comparative Study of Law. London: Stevens; Glos, George E. (1979). Comparative Law. Lit-
tleton: Rothman; Lawson, Frederick H. (1953). A Common Lawyer Looks at the Civil Law. Ann Arbor: University of Michigan Law 
School; Liebesny, Herbert J. (1981). Foreign Legal Systems: A Comparative Analysis. Washington D.C.: George Washington Uni-
versity; Merryman, John Henry. (1994). The Civil Law Tradition: An Introduction to the Legal Systems of Western Europe and Latin 
America. Stanford: Stanford University Press; Varga, Csaba. (1992). Comparative Legal Cultures. New York: New York University 
Press; Watson, Alan. (1993). Legal Transplants: An Approach to the World’s Legal Systems. St. Paul: West; Rehberg, Jeanne and 
Popa, Radu D. (Eds.). (1998). Rehberg, Jeanne & Roznovschi, Mirela. «Finding Foreign Law», in Accidental Tourist on the New 
Frontier: An Introduction to Global Legal Research, Littleton: Rothman, etc.  

2 Marchenko, M.N. (2001). Sravnitelnoe pravovedenie. Obshchaia chast [Comparative Law. A common part]. Moscow: 
Zertsalo [in Russian]. 

3 Veshniakov, A.A. (2004). Mezhdunarodnye izbiratelnye standarty [International electoral standards]. Moscow: Ves Mïr 
[in Russian].    

4 Kozlova, E.I., & Golovin, A.G. (2005). Napravlenia dalneisheho sovershenstvovania sistemy izbiratelnoho zakonodatelstva v 
Rossiiskoi Federatsii [Directions for further improvement of the electoral legislation system in the Russian Federation]. Izbiratelnoe 
zakonodatelstvo i vybory v rehionakh – Electoral legislation and elections in the regions: theory and practice, 127. S.V. Yusov (Ed.). 
Moscow: Norma [in Russian]. 

5 Konstitutsionnyi zakon Respubliki Kazakhstan ot 28 sentiabria 1995 h. N 2464 «O vyborahk v Respublike Kazakhstan» [The 
Constitutional law of the Republic of Kazakhstan of September 28, 1995 N 2464 «On elections in the Republic of  Kazakhstan» 
(with modifications  and additions as of June 29, 2017)]. online.zakon.kz. Retrieved from http: //online.zakon.kz [in Russian]. 

6 Federalnyi zakon Rossiiskoi Federatsii ot 10 yanvaria 2003 h. N 19-FZ «O vyborakh Prezidenta Rossiiskoi Federatsii (red. ot 
5 dekabria 2017 h.)» [The Federal law of the Russian Federation  of January 10, 2003 N 19-FZ «About the election of the President 
of the Russian Federation» (as amended on December 5, 2017)]. (2018). SPS «Consultant Plus» [in Russian]. 

7 Federalnyi zakon Rossiiskoi Federatsii ot 22 fevralia 2014 h. N 20-FZ «O vyborakh deputatov Hosudarstvennoi dumy 
Federalnoho Sobraniia Rossiiskoi Federatsii (red. ot 4 iiunia 2018 h.)» [The Federal law of the Russian Federation of February 22, 
2014 N 20-FZ «About the election of deputies of the State Duma of the Federal Assembly of the Russian Federation» (as amended 
on June 4, 2018)]. (2018). SPS «Consultant Plus» [in Russian].    

8 Federalnyi zakon Rossiiskoi Federatsii ot 12 iiunia 2002 h. N 67-FZ «Ob osnovnykh harantiiakh izbiratelnykh prav i prava 
na uchastie v referendume hrazhdan Rossiiskoi Federatsii» (red. ot 3 iiulia 2018 h.) [The Federal law of the Russian Federation  of  
June 12, 2002 N 20-FZ «About basic guarantees of electoral rights and the right to participate in a referendum of citizens of the Rus-
sian Federation» (as amended on July 3, 2018)]. (2018). SPS «Consultant Plus», 2018 [in Russian]. 

9 Komarov, S.A. (1998). The Heneral teori hosudarstva i prava [Theory of state and law]. (4d ed.). Moscow: Yurait 
[in Russian]. 

10 Perevalov, V.D. (Eds.). (2017). Teoriia hosudarstva i prava [Theory of state and law]. (4d ed.). Moscow: Yur. Norma, NITs 
INFRA-M [in Russian]. 

11 Amandykova, S.K. (2016). Izbiratelnoe pravo i izbiratelnye sistemy v Respublike Kazakhstan [Suffrage and electoral sys-
tems in the Republic of Kazakhstan]. Proceedings from Citizen. Elections. Power 2015: II Mezhdunarodnaia nauchno-prakticheskaia 
konferentsiia (25-26 noiabria 2015 hoda) – 2-nd International Scientific and Practical Conference. Stavropol: Stavropolskoe 
izdatelstvo «Parahraph» [in Russian].    

12. Grofman, B., & Lijphart, A. (Eds.). (2002). Developing Democracy: Toward Consolidation. Baltimore: Johns Hopkins Uni-
versity Press. 
  



Серия «Право». № 4(92)/2018 35 

ҚЫЛМЫСТЫҚ ПРОЦЕСС ЖƏНЕ КРИМИНАЛИСТИКА 

УГОЛОВНЫЙ ПРОЦЕСС И КРИМИНАЛИСТИКА 

CRIMINAL PROCEDURE AND CRIMINALISTICS 

UDC 343.14 

B.M. Nurgaliyev1, K.S. Ualiyev1, А.K. Kussainova2 
1Academy «Bolashak», Karaganda, Kazakhstan; 

2South Ural State University (National Research University), Chelyabinsk, Russia 
(Е-mail: aiman_kusainova@mail.ru) 

The legal status and rights of the victim in a plea bargain according  
to the criminal procedural legislation of the Republic of Kazakhstan 

The article is devoted to the legal status of the victim (civil plaintiff) in the procedural agreement on the crim-
inal procedural legislation of the Republic of Kazakhstan. The procedure for concluding procedural agree-
ments in the form of a plea bargain and the role of the victim and civil plaintiff in concluding this procedural 
action are considered. Unfortunately, the rights of the victim and civil plaintiff were not regulated in detail in 
the Kazakhstani CPC until now, when they considered the request for a plea bargain, they were not warned 
about procedural and other problematic issues arising in the preparation of such agreements. And they are 
worried not only material, but also moral claims, and how they are resolved in the course of preliminary in-
vestigation and further in court. As you know, the developers at the stage of project development had a di-
lemma - to include the victim in the «transaction» orbit, or not. Now this problem is solved in the new Ka-
zakhstani legislation. The role of the injured party in conciliation proceedings under the legislation of foreign 
countries is shown, where a civil claim for damages is also not included in the «deal» in most of the jurisdic-
tions. The practice of considering criminal cases in conciliation proceedings in Kazakhstani courts is ana-
lyzed, procedural issues affecting the legality and validity of final decisions are emphasized. Arguments of 
imperfection of some procedural norms and difficulties in judicial consideration of this category of criminal 
cases are given. 

Keywords: Criminal process, legal proceedings, procedural agreement, a plea bargain, victim, civil plaintiff. 

 

The ongoing reform of the criminal process has entailed a significant transformation of its concept, the 
harmonization of the criminal procedure legislation with the norms of international law. 

The main indicator reflecting compliance with the principles of criminal justice, enshrined in the Con-
stitution of the Republic of Kazakhstan and the Criminal Procedure Code of the Republic of Kazakhstan, is 
the recognition of a person's guilt in committing a crime. 

In law enforcement, there are often situations where a suspect or accused, feeling guilty, is in contact, 
trying to «agree» on mitigating punishment if he helps the investigation. 

Previously, a Kazakhstani policeman could not give him any guarantees, except that the court, perhaps, 
will take into account a frank confession. But there was no legal basis for this in the law. Yes, and the men-
tality of Kazakhstanis, and in general the criminal situation in Kazakhstan did not have this, «where there 
are, as indicated not only Kazakhstani researchers, but also international experts, ill-conceived investigative 
methods and OIAs (torture[1], blackmail, provocations, etc.) [2], and corruption is, practically, an institu-
tionalized practice, there can be no question of introducing such an institution [3]. 

Now there is such a possibility. It is described in detail in chapter 63 of the Criminal Procedure 
Codeand is called the «procedural agreement». 

Kazakhstan legislator included in the Criminal Procedure Code two forms of procedural agreement: a 
plea bargain and an agreement on cooperation. The first, in accordance with the new Law, should be applied 
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and is already applied to all categories of crimes, except for particularly serious crimes, and is designed to 
speed up the process of investigation and provide reparation to the victim. 

One of the important circumstances of this institution is that, in accordance with Article 612, Part 3 of 
the Criminal Procedure Code of the Republic of Kazakhstan, the conclusion of a procedural agreement is not 
a ground for releasing a person from civil liability in front of persons recognized as victims and a civil plain-
tiff. The legislator, therefore, in accordance with Art. 15 Part 2 of the Criminal Procedure Code of the Re-
public of Kazakhstan, as a matter of priority, protects the interests of victims and civil plaintiffs in criminal 
proceedings. In addition, the law explicitly states that one of the mandatory conditions for concluding a pro-
cedural agreement in the form of a plea bargain is the consent of the victim to conclude a procedural agree-
ment (Clause 3, Article 613 of the Code of Criminal Procedure), even if the suspect, the accused dispute the 
suspicion, the charge and the evidence on the case in committing the crime, the nature and extent of the harm 
caused by them. The expression of the consent of the victim for the conclusion of the procedural agreement 
is drawn up in writing, which takes into account not only the positions of the proof of the suspect, the ac-
cused or the defendant, but also the arguments of the victim in respect of harm and his moral and material 
claims to the guilty persons. 

It should be noted that the injured party does not play any role in the conciliation proceedings in most 
countries, which allows defendants to recognize or not to challenge the guilt and go directly to the verdict, 
although the victim's position in the case may influence the decision of the public prosecutor. A civil claim 
for damages is also not included in the «deal» in most of these jurisdictions. In Russia, however, a defendant, 
despite his desire to admit guilt and agree to a «special procedure», will not be able to use it if he does not 
agree to satisfy a civil claim. In a smaller part of jurisdictions, however, the injured party must give its con-
sent to the application of the procedures. Some German theorists, in principle against the plea bargain, rec-
ognize their positive role only if the victims take an active part in them. They see this as a potential model 
for the reprivatization of the criminal process and its reconstruction as a model for resolving conflicts, rather 
than simply a means for unilateral determination of the truth, that is, «as a more humane procedural model of 
the future» [4; 165-187]. 

Despite the fact that in Art. 615 of the Code of Criminal Procedure do not detail the rights of the victim 
and civil plaintiff when considering an application for a procedural agreement in the form of a plea bargain, 
the body leading the criminal process is required to notify the above persons of the forthcoming procedure 
and warn them of all the problematic issues that may arise during preparation and conclusion of such an 
agreement. The victims and civil plaintiffs, above all, are concerned with their moral and material claims, as 
they are proved in the course of the preliminary investigation and documented. And, of course, they are in-
terested in how they can be resolved in the future when the investigation is terminated, and they will not be 
able to somehow influence the resumption of the investigation in order to restore their unrealized property 
rights. 

As follows from part 2 of Article 615 of the Code of Criminal Procedure of the Republic of Kazakhstan, 
the investigating body, having received a petition from the suspect, the accused or the defender to conclude a 
procedural agreement on proceedings in the form of a plea bargain, taking into account the grounds provided 
for in Article 693 of the Criminal Procedure Code of the Republic of Kazakhstan, within three days sends the 
petition together with the materials of the criminal case to the prosecutor for resolving the issue of conclud-
ing a procedural agreement. At the same time, for each victim, if there are several of them, and for the civil 
plaintiff, are to be specified their property issues, how far they are proved in the course of the investigation, 
and how far they are confirmed by documentary evidence, for example, audit certificates, independent as-
sessments of movable or immovable property by evaluators, certificates from the CPSs and notarial office 
and so on. In addition to documentary evidence, material claims must be confirmed by witness testimony, 
clarified during the confrontation between participants in the criminal process, other investigative actions. 
Before the conclusion of the procedural agreement, the investigator, as well as in the future, the prosecutor 
and the court, should explain to the suspect the essence of the procedural agreement and whether he agrees 
with it. In addition, which is undoubtedly important, it is necessary to find out for how long it will be able to 
voluntarily compensate for the harm caused to the victim with the indication of specific terms, amounts or 
quantitative characteristics. 

As is known, any verdict can be appealed and challenged both by the defendant, the lawyer and the 
prosecutor, and the victim. Unfortunately, with respect to victims, sentences passed in conciliation proceed-
ings cannot be appealed. Even the prosecutor — he cannot protest. This is an exceptional feature of the ver-
dicts imposed on the concluded procedural agreement.  
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During the plea bargain, the victim, first of all, wins, for which it is important to get compensation as 
quickly as possible for the damage caused to him by the crime. And, since the basis of the procedural agree-
ment is the recognition by the accused of the nature and amount of the harm caused, the voluntary reim-
bursement of it within the time limits specified in the agreement and the court's sentence, the victim will not 
be required to prove the claims in the case, then expect for years a real enforcement of the judicial act in part 
of the decision on civil action. The legislator, having established the specified conditions of compensation of 
the harm caused by the crime, along with it limited the will of the victim, forbidding him to refuse his con-
sent to conclude a deal and to handle this claim in the civil procedure [5]. 

Precisely because the victim is deprived of the right to appeal the conciliatory sentence, the investigat-
ing bodies in the course of preparing materials for the conclusion of procedural agreements and further pros-
ecutors should more thoroughly explain to the victims that they will not be able to appeal the verdict and 
they will not be summoned to the court to clarify issues of compensation for the damage caused and unsatis-
fied claims of a material nature [6]. 

This, in our opinion, concerns the judicial stage when the case is in conciliation proceedings. Since the 
law does not oblige the court to call the victim, however, the victim may be summoned by the judge. We 
support the opinion of some judges that «the court must necessarily call the victim to clarify his position. 
Judges should not allow violation of the rights of the victim. He must be clarified once again about his rights, 
the consequences of consent to the conclusion of a procedural agreement between the prosecutor and the de-
fendant. The court must make sure that the victim understood the essence of this institution and expressed his 
will voluntarily and consciously. If the court does not comply with this requirement or does it improperly, 
then in this case we will give rise to discontent of the citizens who have suffered from the crime, we will 
damage the authority of the judiciary» [7]. 

As mentioned above, the procedural agreement is not concluded if at least one of the victims does not 
agree with it. In practice, this often occurs in multi-episode cases. The main reason for the disagreement of 
the victims to conclude a procedural agreement is, in the majority, the superficial decision of investigators of 
questions about the demand for compensation of material harm caused during the crimes. Therefore, victims 
often turn to court after the conclusion of a procedural agreement, since the law does not directly prohibit the 
invitation of him, as well as the civil plaintiff. 

When the case is withdrawn from the investigating body, the prosecutor, in accordance with article 615, 
part 3 of the Criminal Procedure Code of the Republic of Kazakhstan, along with clarifying the possibility of 
concluding a procedural agreement, invites the defense party of the suspect or accused to discuss the issue of 
his conclusion or informs in writing about the refusal to satisfy the petition. 

At the same time, not only such questions are subject to mandatory verification: whether an act commit-
ted by a person under a procedural agreement on proceedings falls within the form of a plea bargain; volun-
tariness of the person's application for a procedural agreement and awareness of the consequences of his de-
tention; The person does not challenge the evidence collected and the qualification of the act. But, and im-
portantly, the person's agreement with the nature and extent of the harm caused to him and with a lawsuit. 

To clarify these circumstances, the prosecutor summons the suspect, the accused (requires delivery, 
held in custody), his defender and the victim, who find out the opinion on the possibility of concluding a 
procedural agreement. To the person who submitted the petition, the prosecutor clarifies the consequences of 
the conclusion of the procedural agreement, the right to refuse his conclusion. 

In accordance with part 4 of article 615 of the Code of Criminal Procedure of the Republic of Kazakh-
stan, in case of the disagreement of the victim, a procedural agreement is not concluded. If the victim agrees, 
in view of his opinion on the issue of compensation for the damage caused by the crime, the prosecutor and 
the defense party conclude a procedural agreement within a reasonable time, which is stated in writing and 
signed by the parties to the agreement. 

The court, at the same time, is not connected with the terms of the concluded agreement and is entitled, 
in case of disagreement with the size and type of punishment, of having doubts about the guilt of the defend-
ant, to return the criminal case to the prosecutor for drawing up a new agreement or to conduct proceedings 
on the case in the general order. 

Among the undoubted features of the deal can be distinguished voluntariness from the suspect (the ac-
cused) and the fact that the victims do not object to the deal. 

It should be noted that even at the stage of project development in preparing this chapter, the developers 
had a dilemma — to include the victim in the «deal» orbit, or not. But, considering that in the beginning of 
2018 a new law on the creation of a fund for victims of crimes appeared in the new Criminal Procedure 
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Code, replenished by fines, confiscated and seized property, the institution of reconciliation of the parties 
and mediation will remain, the victim does not participate in the deal, but he has the right to declare in court 
your opinion or objection. For example, in Georgia, the victim does not have any rights when making a deal 
with justice [8]. 

That is, there was a danger of excluding the victim from the orbit of a plea bargain. Professor 
BersugurovaL.Sh. right at the drafting stage, raised the issue of «more specific status of the victim, under-
standing that with the introduction of the institution of the procedural deal, the rights of the victim will be 
substantially limited, especially in his ability to fully compensate for harm (in his understanding). Apparent-
ly, it will also be necessary to conduct negotiations with the injured party about the deal at some stage. Oth-
erwise, the victims (with the help of lawyers) will appeal any deals and will always do. Perhaps, it is neces-
sary to give the victims the right to object to the deal immediately. And after resolving this issue (still posi-
tive or not), we already have to raise the issue of approving the deal and thus disavow the position of the vic-
tim, again proceeding from the purpose and legal expediency of the deal» [9]. 

It should be noted that the positions of the victim in conciliation proceedings are fundamentally differ-
ent in the legislation of different countries from categorical denial of their participation to an active influence 
on the conclusion of agreements and consideration of the opinion on punishment for the defendants. 

For example, in only seven states of the United States, the victim has the right to participate in the pro-
ceeding on concluding a plea bargain. In Connecticut, the victim's lawyer can take part if serious bodily inju-
ries or large losses are involved in the case. The victim does not play any role in the shortened procedures in 
the Argentine provinces of Buenos Aires, Formosa, Missones, as well as in the Federal Code of Argentina. In 
El Salvador, for example, a judge must hear the victim's position, but may order a «reduced proceeding», 
despite his / her objection. The injured party has the right to be heard in France, but this right is rarely used. 
The victim's opinion is heard, inter alia, in some Argentine provinces, in others the defendant and the victim 
can agree on including it in the judgment as part of it. Victims also have a veto according to Article 373 of 
the Code of Criminal Procedure of Bolivia, as well as Estonia, Art. 239(2)(4) of theCode of Criminal Proce-
dure. In Chile, if a victim accuses of a more serious crime, in which the punishment exceeds five years, the 
procedimientoabreviado will not be applied [4; 165-187]. 

In the Kazakhstani version of the deal, the developers tried to strengthen the victim's participation in the 
court stage, if he does not agree with the deal. In the final version of the project, among other things, it was 
fixed that prior written notification by the prosecutor when sending a criminal case to the court about the vic-
tim's right to appeal the deal in court and to file a civil claim [8]. However, this norm, unfortunately, was not 
included in the final version, and further in the Law. 

The comparatively short period of application of conciliation proceedings in courts by Kazakhstani 
judges shows some imperfection of the norms on procedural agreement and the procedural «lack of rights» 
of the victims. Thus, one of the prerequisites for concluding a procedural agreement in the form of a plea 
bargain is «the consent of the victim to conclude a procedural agreement», which is directly provided for in 
Section 3, Part 1, Cl. 613 of the Code of Criminal Procedure of the Republic of Kazakhstan. Further, in it, in 
point 2, part 2, it is pointed out that such an agreement cannot be concluded, «if at least one of the victims 
does not agree with the conclusion of a procedural agreement». However, throughout Ch. 63 of the Code of 
Criminal Procedure of the Republic of Kazakhstan, and none of its articles regulating the «special procedure 
for its conclusion» does not state a single word and does not expressly state in what form and in what way 
such consent of the victim should be documented. In procedural agreements that have entered the court, the 
judges complain, there is actually no consent of the victims, which subsequently makes it difficult to hear the 
case in conciliation proceedings. Moreover, the persons suspected of committing crimes, as well as the vic-
tims at the stage of pre-trial investigation, do not explain the essence of the procedural agreement, have the 
facts of people's delusion regarding the consequences of concluding such a deal. In this connection, courts 
are compelled to return criminal cases to the prosecutor for drafting a new procedural agreement [9]. 

Even more this issue is aggravated by the fact that in a special rule establishing the procedure for draft-
ing a procedural agreement in the form of a plea bargain, i.e. in Art. 616 of the Criminal Procedure Code of 
the Republic of Kazakhstan Part 2 of the instructions that «the procedural agreement, along with the prosecu-
tor, the suspect, the accused and his defender» is signed by the victim — no! Thus, the Kazakhstani legislator 
allegedly infringed on the victim, without providing for his legal right to sign the agreement. 

Therefore, given the discrepancies in the new criminal procedure law and the difference in the enforce-
ment of certain provisions of chapter 63 of the Criminal Procedure Code of the RK, the Supreme Court of 
the RK gave official explanations in its Regulatory Decree. In accordance with clause 10 of the Normative 
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Decision No. 4 of the Supreme Court of the Republic of Kazakhstan of July 7, 2016 «On the practice of con-
sidering courts of criminal cases in conciliation proceedings», the body conducting the criminal proceedings 
before sending the prosecutor's request for a plea bargain in accordance with the requirements of Clause 22, 
Paragraph six of Article 71 of the CCP, to explain to the victim that he has the right to know about the inten-
tion of the parties to conclude an agreement on pleading guilty, on his conditions and consequences, the right 
to offer their terms for compensation for damage caused by the crime, or to object to its conclusion. On the 
production of this action at the stage of pre-trial investigation in compliance with the requirements of Article 
199 of the Code of Criminal Procedure, a protocol is drawn up, and in the judicial proceedings - recorded in 
the record of the court session. 

The same resolution explained that in order to properly ensure the rights of the victim in the criminal 
process at the stage of concluding the agreement on confessing guilt and obtaining consent of the victim for 
his conclusion, the prosecutor should additionally explain to the victim the legal consequences stipulated in 
Article 614 of theCode of Criminal Procedure of giving consent to them to conclude an agreement on plead-
ing guilty . On the production of this action by the prosecutor, in compliance with the requirements of Article 
199 of the Code of Criminal Procedure, a protocol is drawn up. 

Since the consent of the victim to conclude a plea agreement is a prerequisite for his conclusion, except 
when in the criminal case the victim (natural or legal person) is absent, such consent of the victim in writing 
should be attached to the materials of the criminal case together with the explanatory protocols to the victim 
his rights and the consequences of giving them consent for concluding an agreement on confessing guilt [10]. 

In terms of sentencing, it should be noted that as a result of the fact that the consideration of cases in 
conciliation proceedings is a novel for judges, there are not entirely correct formulations of sentences. Some 
courts do not touch at all on the verdicts of the prosecution, its proof, do not indicate the consent of the vic-
tims. Other courts fully reflect the essence of the prosecution, the available evidence base, give reasons for 
the decision [7]. 

Thus, some irrationality and inconsistency of the legislator in determining the role and place of the vic-
tim at the conclusion of the procedural agreement is still evident and to some extent amended by the above-
mentioned Normative Decision. Therefore, we agree with the view that for a more equitable resolution of 
this issue, we can use the Recommendations of the participants of the international seminar on the topic 
«Application of the norms of the new criminal and criminal procedural legislation» (September 25-27, 2014, 
Shchuchinsk), according to which «in order to ensure the rights of the victim at the conclusion of the proce-
dural agreement, it is expedient to draw up (by the investigator or the prosecutor) a separate procedural doc-
ument on granting consent to the victims for the use of this type of proceeding». 

In practice, there are also cases when the defendants in court refuse the previously signed procedural 
agreements. So, the court № 2 of the city of Semey in the East Kazakhstan region considered a criminal case 
against Mr. M., who, when clarifying the issue, when he can voluntarily reimburse the damage done to the 
victim, said that he does not want to compensate for harm, that he agreed to a procedural agreement to get a 
small sentence. Therefore, it is logical for the judges to suggest that to successfully apply conciliation pro-
ceedings it is necessary that the penalties assigned in the plea bargain are on the average less strict than those 
prescribed for similar cases considered in the general order. Some lawyers believe that if the defendant re-
fuses a procedural agreement previously signed with the prosecutor, the punishment imposed in the general 
proceedings must be stricter than the contractual one, which he refused [6]. 

Many scholars, and even practitioners, believe that not only the suspect, the accused or the defendant 
wins in the conclusion of a plea bargain, but also the victim, for whom, more importantly, first of all, getting 
compensation for the damage caused to him by the crime. Although, in the law (article 614, p.3 of the Crimi-
nal Procedure Code of the Republic of Kazakhstan), there is still an infringement of his right to change in the 
future the demand for compensation for damage. 

Given that the basis of the procedural agreement is the recognition of the nature and amount of harm 
caused by the defendants, it is presumed that voluntary reimbursement is possible within the time specified 
in the procedural agreement and then in the conciliatory sentence. The victim will not be required to prove 
his property claims during long proceedings during the investigation, and then wait for an indefinite time for 
the execution of the judgment in the part of the claims. 
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Қазақстан Республикасының қылмыстық-процессуалдық іс жүргізу  
заңнамасы бойынша кінəні мойындау туралы мəміледегі  
жəбірленушінің құқықтық мəртебесі мен құқықтары 

Мақала Қазақстан Республикасының қылмыстық іс жүргізу заңнамасы бойынша процессуалдық 
келісімдегі жəбірленушінің (азаматтық талап қоюшының) құқықтық жағдайына арналған. Кінəні 
мойындау туралы мəміле нысанындағы процессуалдық келісім жасасу рəсімі жəне бұл процессуалдық 
əрекеттегі жəбірленуші мен азаматтық талап қоюшының рөлі қарастырылған. Қазақстандық 
Қылмыстық-процессуалдық кодексінде, өкінішке орай, қазірге дейін кінəні мойындау туралы мəміле 
жасасу туралы өтінішхатты қарастыру кезінде жəбiрленушi мен азаматтық талап қоюшының 
құқықтары егжей-тегжейлі реттелмеген, олар мұндай келісімдерді дайындау барысында туындайтын 
iс жүргiзу жəне өзге де проблемалық мəселелер туралы ескертілмеген. Оларды материалдық талаптар 
ғана емес, сонымен қатар моральдік талаптар жəне олар алдын ала тергеу барысында жəне одан 
кейінгі сотта қалай шешілетіні алаңдатады. Белгілі болғандай, жобаны əзірлеу сатысында 
əзірлеушілерде дилемма болды – жəбірленушіні «мəміле» орбитасына қосу немесе қоспау. Енді бұл 
мəселе жаңа қазақстандық заңнамада шешілген. Мақала авторлары юрисдикциялардың көпшілігінде 
залалды өтеу туралы азаматтық талап «мəмілеге» енгізілмеген шет мемлекеттердің заңнамасы 
бойынша келісім рəсімдеріндегі жəбірленушінің рөлін көрсеткен. Үзілді-кесілді шешімдердің 
заңдылығы мен негізділігін қозғайтын іс жүргізу жəне рəсімдік мəселелерге назар аудара отырып, 
қазақстандық соттардағы келісім өндірісінде қылмыстық істерді қарастыру практикасы талданған. 
Кейбір процессуалдық нормалардың кемшіліктері мен қылмыстық істердің осы санатын соттық қарау 
кезіндегі қиындықтарына дəлелдер келтірілген. 

Кілт сөздер: қылмыстық процесс, сот ісін жүргізу, процессуалдық келісім, кінəні мойындау туралы 
мəміле, жəбірленуші, азаматтық талап қоюшы. 
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Правовое положение и права потерпевшего в сделке о признании вины  
по уголовно-процессуальному законодательству Республики Казахстан 

Статья посвящена правовому положению потерпевшего (гражданского истца) в процессуальном со-
глашении по уголовно-процессуальному законодательству Республики Казахстан. Рассматриваются 
процедура заключения процессуальных соглашений в форме сделки о признании вины и роль потер-
певшего и гражданского истца при заключении этого процессуального действия. В казахстанском 
УПК, к сожалению, до настоящего времени подробно не были регламентированы права потерпевшего 
и гражданского истца при рассмотрении ходатайства о заключении сделки о признании вины. Они не 
предупреждались о процедурных и других проблемных вопросах, возникающих при подготовке тако-
го рода соглашений. Их волнуют не только материальные, но и моральные претензии и то, как они 
решаются в ходе предварительного расследования и далее в суде. Как известно, у разработчиков еще 
на стадии разработки проекта была дилемма — включать потерпевшего в орбиту «сделки» или нет. 
Теперь эта проблема решена в новом казахстанском законодательстве. В работе показана роль потер-
певшей стороны в согласительном производстве по законодательству зарубежных стран, где граждан-
ский иск по поводу возмещения убытков также не включается в «сделку» в большинстве из юрисдик-
ций. Проанализирована практика рассмотрения уголовных дел в согласительном производстве в ка-
захстанских судах, акцентировано внимание как на процессуальных, так и на процедурных вопросах, 
влияющих на законность и обоснованность принятия окончательных решений. Приведены аргументы 
несовершенства некоторых процессуальных норм и трудности при судебном рассмотрении данной ка-
тегории уголовных дел. 

Ключевые слова: уголовный процесс, судопроизводство, процессуальное соглашение, сделка о при-
знании вины, потерпевший, гражданский истец. 
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This article considers the grounds for eliminating unworthy heirs from inheritance under the laws of the Re-
public of Kazakhstan. The aim of the study is to carry out a comprehensive analysis of theoretical positions 
and problems of law enforcement practice of the institution of unworthy heirs, the development of proposals 
aimed at improving the national legislation in the field of inheritance. The work is based on the general scien-
tific and special research methods: analysis, synthesis, abstraction, induction, deduction, logical and compara-
tive legal method. The provisions of Art. 1045 of the Civil Code of the Republic of Kazakhstan providing for 
an exhaustive list of categories of persons not entitled to inherit, both under the will and under the law, cir-
cumstances for elimination of inheritance regulated by law, theoretical provisions, practical materials from 
judicial practice are analyzed. The rules in the civil legislation of the CIS countries, which provide for the 
elimination of unworthy heirs from inheritance in the interests of bona fide heirs, are also considered. Con-
ducted research came to conclusions aimed at improving the mechanism for protecting the rights of the testa-
tor by eliminating unworthy heirs from inheritance. 
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Analysis of the current civil legislation on inheritance of the Republic of Kazakhstan allocates 
a category th heir as unworthy heirs. Elimination of unworthy heirs from inheritance are devoted to Art. 1045 
and p. 2 of Art. 1070 of the Civil Code (CC) of the Republic of Kazakhstan (hereinafter - the Civil Code of 
the Republic of Kazakhstan) [1]. 

The provisions of Art. 1045 CC RK provide an exhaustive list of categories of persons who do not have 
the right to inherit both under the will and under the law: 

1. Neither have the right to inherit, either under a will or under the law, persons who intentionally killed 
the testator or any of the possible heirs who attempted to kill them. The exception is made by persons in re-
spect of whom the testator made a will after the commission of an attempt on his life (clause 1 of Article 
1045 of the Civil Code of the Republic of Kazakhstan); 

2. The persons who deliberately prevented the testator from exercising his last will were not entitled to 
inherit either by the will or by law, thereby contributing to the fact that they or their close friends were called 
to inherit or increase the inheritance share due to them (clause 2 of Article 1045 of the Civil Code of the Re-
public of Kazakhstan); 

3. Parents cannot legally inherit after children whom they have been deprived of parental rights and 
have not been restored to these rights by the time of the opening of the inheritance, as well as parents (adop-
tive parents) and adult children (adopted children) who evade fulfillment of their obligations, the rights or 
duties on the maintenance of the testator (clause 3 of article 1045 of the Civil Code of the Republic of Ka-
zakhstan). 

The circumstances to eliminate the inheritance belonging to the first category clearly indicating the in-
tent on acts that should be directed precisely at taking the life or the attempt on the life of the testator or one 
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of the possible heirs , and not just at the commission of other intentional actions that caused his death. So, 
according to Art. 20 of the Criminal Code of the Republic of Kazakhstan, a criminal offense committed in-
tentionally is recognized as an act committed with direct or indirect intent [2]. The object of an intentional 
crime must be the life of the testator or one of the possible heirs. Such circumstances may be established on-
ly in the order of criminal proceedings on the basis of a court judgment that has entered into legal force. 

In the commentary to article 1117 the Civil Code of the Russian Federation rightly draws attention to 
the fact that this rule does not apply for those convicted of committing a crime by negligence. Moreover, the 
persons who committed socially dangerous acts in a state of insanity are not recognized as unworthy heirs, 
since they were deprived of the opportunity to realize their own actions or to manage them. In this case, the 
court imposes not a sentence, but a decision to exempt a person from criminal responsibility [3]. 

Being under insanity stands for a state when a person during a socially dangerous act could not be 
aware of the actual nature and social danger of his actions (inaction) or direct them as a result of chronic 
mental illness, temporary mental disorder, dementia or other morbid mental state (Art. 16 of the Criminal 
Code of the Republic of Kazakhstan) [2]. 

A person who has committed a crime being intoxicated with alcohol, narcotic drugs or other intoxicat-
ing substances is subject to criminal liability (Article 18 of the Criminal Code of the Republic of Kazakh-
stan), therefore, he may be considered an unworthy heir [2] . 

As for the exclusion specified in paragraph 1 of Art. 1045 where the legislator directly specifies in the 
law an exception for persons in respect of whom the testator made a will after committing an attempt on his 
life, as the testamentary order is based on the will of the testator, and if the testator left a will in favor of such 
an heir, it means he has forgiven the heir. 

The second group includes persons who deliberately prevented the testator from carrying out the last 
will, and thus contributed to calling themselves or their close friends to inherit or increase the portion of the 
inheritance due to them (clause 2 of Article 1045 of the Civil Code). The grounds for eliminating an unwor-
thy heir can be established both in criminal proceedings and by a court decision in a civil case on the elimi-
nation of the unworthy heir from inheritance. This is due to the fact that the decrees in paragraph 2 of 
Art. 1045 of Civil Code of RK, illegal actions can be expressed in threats, deception, violence in order to 
force the testator to make a will or prevent the preparation of a will or to confess a will, force any of the 
heirs to abandon the inheritance , increase their own or their loved ones shares in the inher-
itance and the like which can be covered but the standards of the Criminal Code, and may not constitute a 
criminal offense. 

The literature suggests that the purpose of the crime in this case does not matter [4; 32]. By committing 
a deliberate wrong, a citizen should help his or other persons to be called upon to inherit or increase the por-
tion of the inheritance due to him or others [5; 21 ]. This means that the killing of a potential testator, for ex-
ample, from jealousy, as a result of a quarrel, etc. It cannot serve as a basis for recognizing a possible heir as 
unworthy. It does not matter whether the intentional illegal action of the pursued goal has reached or not 
[6; 400]. 

This interpretation does not match the Civil Code of the Republic of Kazakhstan , which established 
that, by committing an intentional unlawful act, a person must promote the vocation of his or other persons 
to inherit or increase the share of the inheritance due to him or to others. Based on the analysis of 1 -2 sub-
paragraphs of Art. 1045 deliberate killing or attempted murder, deliberate obstruction of the last will by the 
testator in any case should be the grounds for recognizing such an eventual heir unworthy. 

Current legislation of the Republic of Kazakhstan takes into account not only the situation when the in-
tentional wrongful act reached the goal pursued, but also when there was an attempt to reach the goal, but it 
failed, that is, the plan was not implemented. Intentional unlawful actions are actions that are directed against 
the exercise of the will of a possible testator, expressed in a will. For example, having learned about a perfect 
will, a potential heir, using violence or a threat against a testator, may force or try to force him to change or 
revoke a will. At the same time, it will be necessary to prove that the beatings, tortures, threats were commit-
ted in order to compel the testator to revoke or change the will. 

In the literature, there are disagreements regarding the consequences of a will in favor of an unworthy 
heir made by a testator who is not aware of the willful unlawful action of the heir. According to 
Y.K. Tolstoy, «if the testator did not know the heir about such an action and made a testament based on his 
integrity, then the interested parties after the discovery inheritances may require the recognition of a will to 
be invalid» [7; 23]. 
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M.V. Telyukina believes that this problem can be solved only by logical and systematic interpretation, 
in order to confirm that the testament was made by the testator who is aware of the loss by the heir of the 
legal inheritance [8; 25] . 

In our opinion, the theory of ignorance by the victim of a possible testator of the deliberate actions 
committed against him by a possible heir can be modeled only theoretically. The commission of a crime 
against the life of a potential testator must be confirmed by a court verdict, so the potential testator who sur-
vived always knows about this, as he participates in the criminal trial as a victim. 

Elimination of unworthy heirs from inheritance is also realized in the civil norms of the countries of the 
former Soviet Union. 

Thus, according to the claim 1 -2 of Art. 1117 of the Civil Code of the Russian Federation neither law 
nor will probates citizens who, by their deliberate unlawful actions directed against the testator, one of his 
heirs or against the implementation of the last will of the testator expressed in the will, contributed to or tried 
to encourage their own or others persons to inherit, or contributed to or attempted to increase the share of 
inheritance due to them or other persons, if these circumstances are confirmed in court. However, citizens to 
whom the testator, after losing their inheritance rights, bequeathed the property, shall have the right to inherit 
this property. Parents do not inherit by law after children in respect of whom parents were judicially deprived 
of parental rights and not restored in these rights by the day of opening the inheritance. At the request of the 
interested person, the court excludes from inheritance, by law, citizens who have maliciously avoided per-
forming the duties of the testator, which were imposed on them by virtue of the law [3] . According to para-
graph 1 of Art. 1224 of the Civil Code of Ukraine, a person does not have the right to inherit if he intention-
ally killed the testator or any of the possible heirs or threatened their lives. Persons who intentionally pre-
vented the testator from drawing up a will, making changes or revoking a will, and thereby facilitating the 
right to inheritance from themselves or from other persons or contributing to an increase in their share in the 
inheritance, have no right to inheritance. Parents are not entitled to inherit under the law after a child in re-
spect of whom they were deprived of parental rights and their rights were not renewed at the time of opening 
the inheritance. Parents (adoptive parents) and adult children (adopted children), as well as other persons 
who evaded from the obligation to maintain the testator, are not entitled to inheritance by law, if this is estab-
lished by the court. They are not entitled to inherit under the law one after another, the marriage between 
which is invalid or recognized by court decision [9]. According to pp. 1-2 Art. 1434 of the Civil Code of 
Moldova, a person who: a) intentionally committed a crime or other immoral act against the last will of the 
testator, expressed in his will, if these circumstances are established by the court, cannot be an heir under the 
will or the law; b) deliberately prevented the testator from exercising his last will, and thereby contributed to 
his own or his close relatives being called to inherit or increase their inheritance shares. Parents are not enti-
tled to inherit after the children after children for whom they were deprived of parental rights and not re-
stored to these rights at the time of opening the inheritance, as well as parents (adoptive parents) and adult 
children (including adopted children) who in bad faith evade fulfillment they are responsible for the mainte-
nance of the testator, if these circumstances are established by the court [10]. 

Thus, we see similar norms in the civil legislation of the CIS countries providing for the elimination 
from inheritance of unworthy heirs in the interests of bona fide heirs. 

In the practice of the courts there are claims to eliminate the inheritance of unworthy heirs [11]. The 
courts in the consideration of this category of cases apply the rules of Art. 1045 of the Civil Code regulating 
the elimination of inheritance from unworthy heirs. 

The Oktyabrsky District Court of Karaganda considered a civil case on the basis of a statement of claim 
by A. and B. to M. on the elimination of the inheritance of an unworthy heir, the recovery of non-pecuniary 
damage and court costs. The plaintiffs asked the court to recognize M. as an unworthy heir after the death of 
the testator N., who died on June 9, 2012, to recover from the defendant in favor of B. the amount of non-
pecuniary damage and court costs, to recover from the defendant in favor of the plaintiff A. non-pecuniary 
damage and court costs incurred. 

The plaintiffs motivated their position by the circumstances that they, their mother V. and N.'s father 
are the owners of the apartment on the basis of the privatization agreement of December 10, 1993. By the 
sentence of the Karaganda Kazybek-bi district court of April 26, 2013, which entered into force on 14 May 
2013, defendant M. was found guilty of committing crimes under Part 5 of Art. 28, Part 2 of Art. 325, part 3, 
paragraph «b» of Art. 177 of the Criminal Code of the Republic of Kazakhstan. A court sentence established 
that M. had cohabited since 1999, and since June 3, 2006 she was married to the latter, living in this apart-
ment. M., having received a certificate of registered rights and encumbrances on this apartment, found that 
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the right of ownership of real estate, in which they lived together with N., in the manner prescribed by law, is 
registered in equal shares for N., A., B. and B. on the basis of a privatization agreement. At the same time, 
defendant M. and N., reliably knowing that the former spouse and children of N. had left for permanent resi-
dence from the borders of the Republic of Kazakhstan since the 1990s, decided to take advantage of this cir-
cumstance for mercenary motives, for the purpose of unlawful gratuitous treatment not belonging to they 
share ownership of the said apartment in favor of M. and to steal the right of ownership of the co-owners to 
the specified housing with the simultaneous transfer of the sole right of ownership to the specified housing. 
M. and N., knowing that in the case of the death of N. himself, as the spouse of the latter can claim on-
ly 1/12 the share of this apartment, reliably knowing the state of the housing market in Karaganda, knowing 
the high level of market prices for apartments, as well as knowing the well-known statutory rules related to 
registration of real estate and its implementation and the necessary documents for this, decided to use this 
information in for the purpose of personal material enrichment in an unlawful manner and under circum-
stances not established by the investigation, they took active steps to seize the right of ownership to the 
above The object property. 

As a result of criminal actions, M. single-handedly took possession of the right of ownership to the giv-
en property. Later, on June 9, 2012, on the day of the death of the plaintiffs’ father and her husband N., M. 
sold this apartment to her daughter-in-law S., in connection with which the plaintiffs were forced to file a 
claim with court on the recognition of the purchase agreement sales invalid. 

By a decision of the Oktyabrsky District Court of Karaganda dated July 18, 2013, the claims of A. and 
B. against M., R. and S. on the recognition of the purchase and sale contracts were void. The apartment sale 
agreement concluded between M. and R., and the apartment sale agreement concluded between R. and S., 
was declared invalid. 

As a result of criminal, unlawful and willful acts committed by M., the plaintiffs lost not only their 
property rights, but they were actually deprived of their right to be called to inherit after the death of their 
father N. At the same time, M., being heir to the law of the first queue, committed a crime not only against 
them, but also committed a crime against her husband, the testator N. 

By a court decision, the claims of A. and B. to M. to remove from the inheritance of an unworthy heir, 
to recover compensation for moral harm were partially satisfied. The claim A. and B. to M. was satisfied 
with the claim. About the elimination of the unworthy heir was refused. The claims of A. and B. to M. on the 
recovery of compensation for non-pecuniary damage were partially satisfied. 

In making the decision, the court was guided by the following. According to Part 2, 3, Art. 71 of the 
Code of Civil Procedure, the circumstances established by a court decision that had entered into legal force 
in a previously considered civil case are mandatory for the court and are not proven again in the proceedings 
of other civil cases in which the same persons are involved. A verdict of a court that entered into legal force 
is mandatory for the court considering the civil case, also on the questions, whether these acts were commit-
ted and committed by this person, and also in relation to other circumstances established by the verdict and 
their legal assessment. 

By the verdict of the Kazybek bi district court of Karaganda city dated April 26, 2013, Mr M. was 
found guilty under 28, Part 5, 325, Part 2, 177, Part 3, Section «b» of the Criminal Code. The court estab-
lished that M., having mercenary motives and direct intent to take possession of a real estate object owned in 
equal shares by the victims and A., B. and B., as well as to the deceased spouse N., of what she was reliably 
known in acting in persons by providing information about themselves and the owners of the apartment, fa-
cilitated the commission of a crime by forging an official document that granted M. sole ownership to a dis-
puted apartment, and then by using a counterfeit judgment of the Oktyabrsky district court in Karaganda 
from August 18 that 2008 in the registering body registered the right of ownership, thereby committed fraud. 

The court verdict established that M. acted in a group of persons and contributed to the commission of a 
crime by forging an official document that granted her sole ownership rights to a disputed apartment. The 
parties to the plaintiffs did not refute the respondent's arguments about the fact that the defendant's spouse N. 
also took part in aiding in the forgery of the court decision. 

The requirements of Art. 1045 Civil Code provides for circumstances where heirs are not allowed to in-
herit. In particular, parts 2 and 4 of this article are determined that they are not entitled to inherit either by 
will or by law also by persons who intentionally prevented the testator from exercising his last will and by 
this contributed to calling themselves or their close friends to inherit inheritance shares. Circumstances that 
serve as the basis for eliminating inheritance of unworthy heirs are established by the court. 
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From the literal interpretation of the provisions of this norm it follows that for its application it is neces-
sary that the unlawful actions of a person must be intentional. The result of such illegal actions should be a 
call to inheritance or an increase in the proportion in the inheritance. These illegal actions can be expressed 
in forcing the testator to make a will, or to prevent the drafting of a will, or to conceal a will, etc. However, 
the court was not given evidence that such actions of M. against N. were carried out. 

Due to the fact that the party of the plaintiffs did not provide evidence to the court as grounds for elimi-
nating M. as an unworthy heir from inheritance after the death of spouse N., the court refused the plaintiffs to 
satisfy the requirement for M. about elimination from the inheritance of an unworthy heir. 

This decision appealed by the plaintiffs, was considered in the Appeals Chamber for Civil and Adminis-
trative Cases of the Karaganda Regional Court. By a decree of the collegium, this decision of the first-
instance court was left unchanged [11]. 

The third group of «unworthy heirs» is made up of parents after children in respect of whom they are 
deprived of parental rights and were not restored in these rights by the time of opening the inheritance, as 
well as parents (adoptive parents) and adult children (adopted) who evade from force of law of duty of 
maintenance of the testator. 

The alimony obligations of parents and children are governed by the Code of the Republic of Kazakh-
stan dated December 26, 2011 No. 518-IV «On Marriage (Matrimony) and Family» (hereinafter referred to 
CMF RK) [12]. 

According to paragraph 1-2 of Art. 138, Clause 1, Article. 139 of the Code of RK parents are obliged to 
maintain their minor children. If the parents voluntarily do not provide funds for the maintenance of their 
minor children, as well as adult children studying in the system of general secondary, technical and voca-
tional, post-secondary education, in the system of higher education in full-time education at the age of twen-
ty-one, these funds are collected in court. In the absence of an agreement on the payment of alimony, child 
support for minor children is collected by the court from their parents on a monthly basis in the amount 
of [12]. 

Adult able-bodied children are also required to maintain their parents who are unable to work and need 
care and take care of them (Clause 1, Article 145 of the CMF RK) [12]. In the absence of an agreement on 
the payment of alimony, alimony for disabled parents in need of assistance shall be recovered from adult 
able-bodied children in a judicial proceeding (paragraph 2 of Article 145 of the CMF RK) [12]. 

Note that this rule applies only to inheritance by law. Due to the fact that a testamentary decree reflects 
the will of the testator, it is impossible not to recognize the right of inheritance for unworthy parents and un-
worthy children, if the testator, having forgiven them their guilt, left the «unworthy heirs» all of their proper-
ty or part of it. 

In addition to unworthy heirs, spouses can be legally excluded from inheritance if it is proved that the 
marriage with the testator actually ceased before the opening of the inheritance and the spouses lived for not 
less than five years before the opening of the inheritance (clause 2 of Article 1070 of the Civil Code of the 
Republic of Kazakhstan) [1]. 

The basis for elimination from the inheritance of a spouse can be established in a judicial procedure only. 
To eliminate the inheritance of the spouse, the following circumstances are necessary: 
 the actual termination of marriage with the testator before the opening of the inheritance and    
 separate living of spouses for at least five years.                     
According to paragraph 26 of Art. 1 CMF of the RK, marriage is an equal union between a man and a 

woman, concluded with free and full consent of the parties in the order established by the law of the Repub-
lic of Kazakhstan, with the purpose of creating a family that generates property and personal non-property 
rights and obligations between spouses [12]. 

Separate residence of spouses can be confirmed by the presence of spouses of different addresses 
of residence, long- term residence of the spouse in the places of deprivation of liberty, residing of the spouse 
with another person, etc. 

For analysis of interest is the following court decision on the elimination of the spouse from inheritance. 
The plaintiffs T. and M. appealed to the court to Sh. for the elimination of inheritance by law, stating 

that on 16.09.2015 of the year the sister of the plaintiffs A., the former spouse of the defendant. A. left a will 
in the name of her sisters. The defendant submitted to the notary a statement of acceptance of the inheritance 
under the law, having the property specified in the will as the inheritance considering the claims of the de-
fendant illegal. The defendant and their sister do not actually live together since 1996, when the marriage 
was dissolved by the court. Their sister and the respondent lived separately. The defendant disposed of his 
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own single-handedly, indicating in numerous transactions that he is not married. There are reasonable 
grounds for asserting that the marriage with the testator actually ceased more than five years before the open-
ing of the inheritance. The defendant A. did not participate in the funeral, he neglected the relationship with 
his wife and had connections on the side, he had a son from another woman beyond his marriage. A. had 
lived with her sister since 2013 due to her illness. 

The defendant did not recognize the lawsuit, decreed that neither he nor the spouse actually terminated 
the marriage relationship; they lived in the same family, in the same house, and managed the joint economy. 
They did not apply after divorce for registration of divorce. In 2013, A.'s spouse became ill with diabetes, 
after which, due to the agreement between the parties, her sister M. moved in and looked after her. 

The court rejected the claim. At the same time, among the established circumstances, on the basis of 
which the court made its conclusions, the following facts are indicated. 

1) The court found that after the dissolution of the marriage in court, A. and Sh. did not apply to 
the Court. In accordance with the legislation in effect for that period, marriage is considered to be terminat-
ed from the moment of registration of the divorce. Consequently, the argument of the plaintiffs that the mar-
riage between A. and S. was terminated was not substantiated. 

2) The court found that the defendant in 2010 and in 2012 was a will, which bequeathed the house ac-
quired during the marriage, in favor of the wife A. and his son. 

3) The court found that the spouses A. and Sh. lived for a long time together in the same house and 
conducted a joint household [13; 84, 85]. 

All circumstances, according to which the heirs are excluded from the inheritance as unworthy, are es-
tablished by the court (paragraph 4 of article 1045 of the Civil Code of the Republic of Kazakhstan). In this 
case, it does not matter in what legal procedure a citizen is considered an unworthy heir. Circumstances of 
unworthiness can be established in the course of criminal proceedings, as well as in civil litigation. 

An important fact is that an unworthy heir is obliged to return all property unjustifiably received by him 
from the inheritance, and if it is impossible to return the hereditary property, the unworthy heir is obliged to 
reimburse his market value (item 4-1 of Article 1045 of the Civil Code of the Republic of Kazakhstan) . 

The rules on unworthy heirs are applied to a testamentary refusal and to heirs who have the right to an 
obligatory share (clause 5-6 of article 1045 of the Civil Code of the Republic of Kazakhstan). 

Thus, the elimination from inheritance of unworthy heirs is one of the measures of restriction of inher-
itance rights on the grounds expressly established by law. 
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А.Ə. Нүкішева 

Қазақстан Республикасында лайықсыз мұрагерлерді мұрадан шеттету  

Зерттеудің мақсаты лайықсыз мұрагерлер институты туралы теоретикалық тұжырымдар мен 
құқыққолдану тəжірибесінің мəселелеріне кешенді талдау жүргізу, мұрагерлік саласындағы ұлттық 
заңнаманы жетілдіруге бағытталған ұсыныстар əзірлеу болып табылады. Жұмыста зерттеудің жалпы 
ғылыми жəне арнайы əдістері қолданылды: талдау, синтездеу, абстракция, индукция, дедукция, 
логикалық жəне салыстырмалы-құқықтық талдау жүргізу. ҚР АК-нің 1045-бабында қарастырылған 
өсиет бойынша да, заң бойынша да мұра алуға құқығы жоқ тұлғалардың тізімін қарастыратын 
ережелері, заңнамамен реттелген мұрадан шеттетудің мəн-жайлары, теориялық тұжырымдар жан-
жақты талдауға алынып, сот тəжірибесінен алынған тəжірибелік материалдарға талдау жүргізілген. 
Сондай-ақ адал ниетті мұрагерлердің құқықтарын қорғау мақсатында мұрадан лайықсыз мұрагерлерді 
шеттетудің негіздерін орнататын ТМД елдерінің азаматтық заңнамаларындағы нормалар 
қарастырылған. Жүргізілген зерттеулердің негізінде мұрадан лайықсыз мұрагерлерді шеттету 
жолымен мұра қалдырушының құқықтарын қорғау тетігін жетілдіруге бағытталған қорытындылар 
жасалған.  

Кілт сөздер: мұрагерлік құқық, мұрагерлік қатынастың субъектілері, мұрагер, лайықсыз мұрагер, 
мұрадан шеттету, өсиет бойынша мұрагерлік, заң бойынша мұрагерлік. 

 

А.А. Нукушева 

Устранение от наследования недостойных наследников в Республике Казахстан 

Целью исследования является комплексный анализ теоретических положений и проблем пра-
воприменительной практики института недостойных наследников, выработка предложений, 
направленных на совершенствование национального законодательства в области наследова-
ния. В работе используются общенаучные и специальные методы исследования: анализа, син-
теза, абстракции, индукции, дедукции, логического и сравнительно-правового анализа. 
Тщательному анализу подвергнуты положения ст. 1045 ГК РК, предусматривающие исчерпы-
вающий перечень категорий лиц, не имеющих право наследовать как по завещанию, так и по 
закону, обстоятельства для устранения от наследства, регламентированные законодательством, 
теоретические положения. Проанализированы практические материалы из судебной практики. 
Также рассмотрены нормы в гражданском законодательстве стран СНГ, устанавливающие 
основания устранения от наследования недостойных наследников в интересах добросовестных 
наследников. На основании проведенного исследования сделаны выводы, направленные на 
совершенствование механизма защиты прав наследодателя путем устранения от наследования 
недостойных наследников.  

Ключевые слова: наследственное право, субъекты наследственного правоотношения, наслед-
ник, недостойный наследник, устранение от наследования, наследование по завещанию, на-
следование по закону. 
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Institute of common ownership right of France, Germany,  
Switzerland and the Netherlands  

The features of the common property institution in the codifications of France, Germany, Switzerland and the 
Netherlands, which form the basis of the General Part of the Civil Code of the Republic of Kazakhstan, are 
considered in the article. The peculiarity of these civil codifications is that the recited norms of Roman pri-
vate law coexisted in them along with national norms. The implementation and development of these rules 
led to the fact that over time taking into account some specifics in most countries two codifications German 
and French were developed in European countries. In accordance with them, the rules on common property 
were also developed. The work indicates that common property in the legislation of European states is char-
acterized by the existence of a common right to common property, which is not unique, because its imple-
mentation depends on the will of other co-owners, which is a kind of restriction of the right of each partici-
pant to common property and the right to share, the implementation of which does not depend on the will of 
other members of the community, however, in some cases, requires the observance of certain rules - the 
preemption right. In addition, a legal community in European jurisdictions arises either on the basis of a con-
tract, or by virtue of the law, it has both a real and a binding nature, it can be shared or joint. The principle of 
majority, and the principle of unanimity, which is used at making decisions on the management of property in 
common ownership is characterized both for the countries of Europe. 

Keywords: common ownership, participatory share ownership, limited interest, owner, common thing, 
agreement, possession, use, disposal, property right. 

 

The Roman-German law that emerged as a result of the reception of Roman law began to develop ac-
tively from the XIII century, and, after a certain time, became the law of almost all of Europe, excluding 
England. The subsequent process of the formation of nations and the formation of their states added national 
legal elements to it, with the result that the general principles of Roman law were integrated into national 
jurisdictions. The greatest interest in the aspect of the study of common property relations is the legislation 
of such Western European states as France, Germany, Switzerland and the Netherlands, since the civil legis-
lation of these countries formed the basis of the Model Civil Code, on the basis of which the Civil Code of 
the Republic of Kazakhstan was developed. 

France. Due to a number of historical events, France was divided into two halves. The southern part of 
France was considered a country of written law, since it was dominated by the Romanesque population and 
retained its effect, provided by the force of custom, Roman law. In the northern part, customary German law 
was applied, influenced by local folk customs, despite the fact that, as such, there was no common customary 
law in the northern part of France. Starting from the XIII century, all these customs begin to be synthesized 
under the influence of ordinances. As in most European countries, the unification of French law was greatly 
influenced by the reception of Roman law, which in some cases led to the neglect of local customs in favor 
of applying the general principles of Roman law. 

Despite the desire to unite the law, this process in France was not entirely successful, due to the separa-
tion of the southern and northern regions, certain obligations guaranteed by the kings to individual provinces 
when they joined, class estate fragmentation based on various privileges. The situation changed only after the 
revolution, as a result of which France rushed to complete unity, creating the possibility of developing a 
common civil law for France, which ended with the adoption of the Civil Code of France in 1804. 

The materials for the compilation of the French Civil Code were former local customs, ordinances, Ro-
man law and French scientific literature [1; 37]. This codification consisted of three books, the first of which 
was devoted to persons, the second — to property and various modifications of property, the third — to ways 
of acquiring property rights. 

Despite the fact that the French considered their code to be the height of perfection, it was repeatedly 
criticized. The incompleteness, the surface, the mechanicalness of the unifying principles were called among 
its shortcomings [1; 37]. One way or another, this act became widespread almost throughout the entire terri-
tory of Western Europe: in some countries it was adopted entirely (Belgium, Sardinia, the Warsaw Duchy, 
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many German princedoms), in others —in a revised form (Spain, Italy). Moreover, codifications of countries 
denying it were developed on its basis (the Saxon Code of 1863). It played an important role in the creation 
of the Code of Laws of the Russian Empire. 

In legal regulation of common property relations, the Civil Code of France (hereinafter — the CC of 
France) adopted the Roman individualistic approach as a basis [2; 94]. However, in the French Civil Code 
there is no special chapter on common property. In the text of this codification there are norms about it in 
relation to the common wall and the ditch (Art. 653-673) [3] and about the division of inheritance and returns 
to the hereditary mass (Art. 815-842) [4]. 

Thus, in accordance with Article 653 of the Civil Code of France, in cities and villages, any wall that 
serves as a division between buildings to the height to which the lower building rises, or between courtyards 
and gardens, and even between the enclosed areas of the field, is assumed to be common, if otherwise not set 
by the document or external feature [3]. Thus, the right to a common wall is a common right of ownership. 

Civil Code of France regulates the planting of trees adjacent to the common fence. So, if a neighbor 
wants the tree he planted to belong to him on the right of sole proprietorship, he must plant it at a distance 
not less than two meters from the common fence. Otherwise, this tree falls into the common property of the 
neighbors, which gives the right to the dissenting neighbor to demand their uprooting. 

There are no such requirements regarding the common wall. Each neighbor has the right to plant a tree 
near the common wall; however, the crown of such a tree should not be higher than the common wall. Oth-
erwise, the neighbor has the right to demand a cut of the branches that hang on his site to the desired height. 
The same goes for the roots. At the same time, the fruit that fell on the plot of such a neighbor is its sole pro-
prietorship. 

In addition to the common ownership of the moat, hedge and common wall, the CC of France provides 
for a common property for inseparability during inheritance. 

In the Civil Code of France it is stipulated that no one has the right to demand the preservation of sepa-
rateness that arose during inheritance. At the same time, by agreement of the heirs, it can be suspended for a 
period not exceeding 5 years with the right of subsequent renewal. Such inseparability can be preserved on 
movable and immovable things, which form agriculture, even if one of the owners or his successors objects 
to this in two cases: 

– at the request of the surviving spouse, if he is a co-owner of the estate and has lived there since the 
day of the death of the spouse; 

– at the request of the surviving spouse or his heir, if the dead were left behind by minors in a descend-
ing order (Article 815) [4]. 

Inseparability can be saved on materials, tools and livestock, provided that the total value of the listed 
items does not exceed a quarter of the value of the property forming the economy. 

The requirement of such inseparability cannot exceed 5 years, however, it can be renewed until the sur-
viving spouse dies. 

Thus, each joint-heir has the right to demand separation of his share in the inheritance. The shares of the 
heirs are assumed to be equal. In the case when joint heirs deviate from equality of shares, the court may ap-
point an expert who determines the size of these shares. Such cases, according to the Civil Code of France, 
are subject to tribunals at the place of opening of the inheritance. 

The Civil Code of France establishes the rule according to which the division of estates should be 
avoided when dividing the estate. Inequality of the allocated shares in kind can be compensated by other 
property. 

If inseparability is preserved, then the co-owners must determine the person to whom documents on 
common property are deposited before it is divided. 

Thus, common property under inheritance, according to the Civil Code of France, is temporary. This, 
apparently, explains its rather narrow legal regulation. Based on this, it is possible to formulate the conclu-
sion that in France the community is considered as forced: due to the presence of common walls, a ditch, a 
fence and a common inheritance. 

There are practically no rules on common property that arises by the will of the participants, apart from 
preserving, by agreement, undividedness during inheritance, in the Civil Code of France. Separate norms are 
fragmentary in nature and are completed by special legislation. In particular, common property arising in 
buildings. Due to the adoption of the law on common ownership of houses, divided into separate premises on 
June 28, 1938, this question received proper legal regulation. According to this law it is allowed to establish 
partnerships for the purpose of building and purchasing houses, which in parts are provided to members of 
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such partnerships. Parts of the house are provided to these comrades who form the «syndicate» on the right 
of ownership or use. It took almost 30 years of practice analysis for this law to be adopted in its final version 
in 1967. 

Thus, the rules on common property in France testify to the co-owners of the rights to a common thing 
and to a share. If in relation to a share a participant in a community is guided by his own discretion, then in 
relation to a common thing all actions are consistent with the general will. In this case, the principle of una-
nimity is. Moreover, each of the co-owners has the right to object to the actions of others in relation to the 
common thing. 

In addition to the types of condominium considered, the type of common ownership in France can be 
called the collective property of spouses and partnerships. The common property of the spouses is built ac-
cording to the type of German joint property, and in this respect has many features similar to it. Powers in a 
private partnership belong to a community in which relations are governed by the contract. On this basis, it 
can be concluded that, despite the similarity of certain principles in the legal regulation of relations in com-
mon property of France with other codifications, it still has a certain originality dictated by the peculiarities 
of the development of civil law in this country. 

Germany. By the beginning of the XVIII century, Germany consisted of more than 300 states, each of 
which had its own legislation, among which Prussia, Saxony, Bavaria and Austria can be distinguished 
[5; 485]. 

Germany has repeatedly tried to unite. Thus, as a result of the defeat of France in 1814, the German Un-
ion was created, the center of which was Austria, which united 35 states, in 1866 the North German Union 
led by Prussia, which included 22 German states.   

Both in the first and in the second case, the United States maintained their independence and, accord-
ingly, their laws. The aspiration of small German states to independence from the center was persistent, with 
the result that city states remained in some states, others - adapted prescriptions of Roman law, in the third, 
French law in the third, and Danish law in the fourth [6]. 

The process of unification of Germany ended with the entry into the Union of the South German states 
as a result of the victory of Prussia in the war with Napoleon and the proclamation of the German Empire on 
January 18, 1871 [7; 111]. 

Thus, at the time of the unification of Germany, the civil law of the states included in it was a combina-
tion of different content sources that in one way or another influenced the further development of the general 
civil law of Germany, among which the Bavarian Civil Code of Maximilian of 1756 and the Prussian Code 
of Law 1794, Civil Code of Galicia 1797, Austrian General Civil Code of 1811, 1863 Saxon Civil Code. The 
further development of German civil legislation was also influenced by the French Civil Code of 1804 [8]. 

One of the earliest codified sources of the period under review was the Bavarian Civil Code of Maxi-
milian of 1756. Regulations on common property have been included in its content. Also, as in the early cod-
ifications of the classical period, the community of owners in this codification was considered as one person 
[9; 293]. The basis of decision-making on the disposal, management and use of a common thing is the prin-
ciple of unanimity of common property participants. There was a rule that served as a certain guarantee of 
compensation of expenses incurred by one of the participants in common ownership on the maintenance of a 
common thing. The co-owner could be deprived of his share only if he was informed about the necessary 
expenses for maintaining the general thing, and these expenses in no way impair his interests [9]. 

The next codified act to which would like to draw attention is the Prussian State Code of 1794. It is 
based on German national and Roman law, united in one and regulating mainly private relations. 

Filatova U. writes that «despite certain identifiable differences from Roman law, the Prussian State 
Code defines common property as a basis for Roman common property by shares, although the wording of 
chapter 17 § 1 is closer in content to modern German joint ownership» [2; 68].  And then she quotes Bruno 
Schneider’s statement: «In some cases, common property in Prussian civil code resembles a cross between 
joint and shared property. And although the Prussian Code regulates common shared property, various or-
ganizational norms represented an appeal to the theory of joint property» [2; 68]. 

In contrast to the Bavarian codification, the basis for solving issues related to the management of a 
common thing, its content in the Prussian Code is based on the principle of majority, and not unanimity. But 
not all questions. Here we see a mixed type of reaching agreement on a common thing between co-owners: 
basically decisions are made by the majority, but, for example, there are cases when unanimity was required, 
in particular, when deciding whether to change the purpose of a common thing. 
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The concept of a majority when making decisions was established depending on the size of the share. 
Filatova U. indicates that the Prussian Code does not establish a mechanism for counting votes with the ma-
jority, on the basis of which, she concludes that this was established by the participants in the common prop-
erty themselves [2; 70]. 

In 1811, the General Civil Code, created on the basis of the Civil Code of Galicia of 1797, which also 
contained a section on common property, entered into force in Austria. This code contained only general 
principles, which, according to some scholars, seemed completely empty and useless for practice [1; 40]. 
In this regard, the best codification work, in their opinion, was the Saxon Civil Code of 1863, which entered 
into force in 1865. 

Part two was devoted to property law in the Saxon Civil Code, the sixth section of which contained 
rules on common property [10]. 

In the Saxon Civil Code of 1863 in the section of common property refers to the common joint proper-
ty. To dispose of a common thing requires the consent of all joint owners. At the same time, when making 
decisions regarding the use and management of a common thing, the principle of majority of votes in terms 
of shares is applied. At the same time, the procedure for making a decision on an issue with equal votes is 
interesting. In this case, the co-owners choose a person (Obmann), who must take one side or the other 
[11; 75]. 

The Saxon Civil Code contains the requirement that each owner must treat common property with the 
care with which he relates his own business (p. 336). 

Any of the joint owners has the right to demand the termination of the community (Gemeinschaft) 
[11; 76]. The co-owner may waive the right to demand the termination of the community. Such a waiver is 
optional for execution by his heirs and is valid for the first for 25 years. 

The order of termination of the community is determined by the agreement of joint owners. If the lot is 
chosen as such, then the eldest divides the common thing into parts, and the lot is drawn, starting with the 
youngest [11; 77]. The section should be made in the most satisfying way of all co-owners. 

The general civil code was developed in Germany only by 1896. It combines all the achievements of 
the civil law thinking of the XIX century. 

The structure of the German Civil Code (hereinafter referred to as GCC) is represented by 5 books. Di-
rectly the third section of the third book is devoted to the right of ownership, in which the rules on common 
property are placed in chapter five (Art. 1108-1011). Along with this, Section 7 «Separate Obligations» of 
the second book contains Chapter Fifteen «The Commonality of Law», including the rules on equity rights to 
property. 

Filatova U. writes that according to the prevailing German doctrine, relations connected directly with 
the exercise of the right of ownership are governed by the property law §§ 1008-1011 of the GCC, the com-
munity itself has an obligatory nature, therefore the provisions on shared community are located in the «Ob-
ligatory law» section of chapter 17 «Community» §§ 741-758, where the shared community is regulated as 
the most important form of expression of common property [2; 70, 71]. 

On this occasion, we can say the following. If we take the property community in the broad sense, 
which, along with real rights, includes general liabilities, then it is unlikely to call this community of things 
real and, accordingly, the appropriateness of placing the rules on such a community in the «Real Rights» sec-
tion is doubtful. On the other hand, splitting up such a community, highlighting in it a community of real 
nature, placing it in the «Real rights» section, and property of obligations, including the rules on it in the sec-
tion of the law of obligations, as an acceptance of legal technique leads to an increase in codification. From 
our point of view, such an approach is advisable. It is necessary to place the rules on common property in the 
section of property rights, as required by the nature of this right, and to apply these rules by analogy when 
regulating the obligation community in that part in which it does not contradict the essence of this general 
obligation. The German legislator acted differently, apparently, based on the fact that common property is 
one of the sub-types of common rights, most of which, judging by the placement of this section among obli-
gations, have an obligatory nature. This explains the rather scant amount of norms in the GCC on common 
property. 

In Germany, shared and joint common ownership is distinguished. Thus, according to §1008 GCC, the 
right of ownership may belong to several persons in certain shares [12]. The analysis of the norms of the 
GCC gives the right to assert that the preemptive right to purchase the transfer of a share to third parties to 
German law is unknown [13; 202–205]. At the same time, with respect to a share, those rights that are exer-
cised in relation to the whole common thing cannot be realized, since their realization depends on the agree-
ment of all the participants in common ownership and only if it can be exercised. 
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Thus, common shared ownership confers a person participating in it with powers with respect to a share 
and with powers with respect to a common thing. 

Another type of common property is co-ownership. It is characterized by the fact that it should be in the 
same hands [2; 71]. As a rule, joint ownership of a specific thing in the GCC is not allocated, it is considered 
as part of other rights to joint property, and therefore, it is considered that the right to joint property does not 
have a real nature [13; 202]. That is why there are no general rules in the GCC providing for a uniform pro-
cedure for all cases of common joint ownership, as for shared ownership. For each case of joint property, 
there are separate rules. For example, joint property may arise: 

– in a partnership, under a contract for which to achieve a common goal, the partners are mutually obli-
gated to make fixed contributions, which, in addition to things, can be provided as a service (§§705, 706); 

– in a contracted marriage, by virtue of which the property of the wife is subordinated to the manage-
ment and use of the husband (contributed property) (§ 1363); 

– upon inheritance, if after the testator several heirs are left (§ 2032) [12]. 
In other cases, according to GCC, joint ownership cannot arise [13; 202], this list is closed. According-

ly, it cannot arise on the basis of a contract. 
Thus, joint ownership is considered as a component of the right to common property, the nature of 

which is not proprietary, this explains the fact that the rules about it are located in the section of obligations 
of the GCC. 

A feature of joint ownership is the fact that each of its members cannot freely dispose of its share. If, as 
applied to the partnerships of the GCC, the prohibition of the disposal of its shares (§ 720) is explicitly estab-
lished, then during inheritance such right is granted to co-heirs provided that the disposal of shares is put in 
the form of a judicial or notarial act (§ 2033). At the same time, in the GCC it is fixed that the co-heir cannot 
manage his share in individual hereditary objects. 

The owners jointly manage the common thing. At the same time, § 744 GCC grants the right to an indi-
vidual co-owner of a lawful disposal of a common thing as an exception. In accordance with this provision, 
any member of the common property can individually decide on the common thing in order to preserve it. 
For example, a participant in a common property may dispose of a common thing in order to avoid its 
death [14]. The disposition of a common thing can be carried out both in the framework of one transaction 
together and sequentially by disposing of each participant in the common property of their shares [15; 90]. 

Thus, an analysis of the formation of legal regulation of common property relations in Germany allows 
us to formulate the following conclusions. 

Common property rules were part of each Germany codification, starting with the Bavarian Civil Code. 
The most developed mechanism of legal regulation of common property among them was the Prussian State 
Code of 1794 and the Saxon Civil Code of 1863. The current GCC has consolidated the experience of previ-
ous codifications, dividing at the same time the legal regulation of the relations of the owners among them-
selves and the relations of their realization of the powers of the owners, awarding the obligation to the first, 
and the second the nature of the legal nature. 

Switzerland. In Switzerland, as in Germany, before the adoption of the German civil code, extreme di-
versity of national rights reigned. In some cantons, various local sources acted; in others (Geneva, Bern Ju-
ra), Napoleon’s Recipient Code, and in the third (Bern, Lucerne, etc.) cantonal codes, drafted under the 
strong influence of the Austrian code [16; 75]. Such fragmented legal regulation hindered the effective de-
velopment of economic relations, which led to the conscious need for the formation of legal unity. 

Swiss civil law was formed under the influence of German legal doctrine. At the same time, the Swiss 
refused to directly copy the norms of the GCC, but only took its general principles as a basis. Thus, Swiss 
civil law is collective in nature and takes into account historical and national peculiarities [17; 255–259]. 

Purposeful work on the development of a single codified act in the sphere of civil law in Switzerland 
was started in 1892 and ended on December 10, 1907 with the adoption of the Swiss Civil Code [16; 76] 
(hereinafter referred to as SCC), which consists of 4 books: 1) Law subjects — individuals and legal entities; 
2) Family law; 3) Inheritance law; 4) Ownership [18]. The Swiss Book of Obligations Act, passed in 1881 
and updated in 1911, is considered to be a separate 5th book of SCC. 

SCC provides for 2 types of common property: shared (art. Art. 646-651) and joint (art. art. 652-654) 
[19]. 

According to C. Brunner and D.Wihterman, the share ownership in the SCC is formulated individual-
ly [20]. Its peculiarity is that each owner has an individual right to an ideal share, which he has the right to 
dispose of as a sole proprietor at his own discretion without the consent of the other participants (paragraph 3 



Institute of common ownership right… 

Серия «Право». № 4(92)/2018 55 

of Article 646 of the SCC). At the same time, being a participant in common property, he has the right to a 
common thing. 

Thus, the right to share ownership covers the sole right to share and the joint right to a common thing. 
If common share ownership may arise by virtue of a certain transaction, then common joint ownership, 

according to Swiss law, arises on the basis of law in certain commonalities: spouses (Art. 211 SCC); heirs 
(Art. 602 SCC); relatives (art.336 SCC); in a simple partnership (Article 530 of the Obligatory Law of Swit-
zerland (hereinafter - the OLS)); in a limited partnership (Art.552 OLS) [19]. 

Unlike shared ownership, in the joint ownership under Swiss law, its participant, in addition to the joint 
right to a common thing, does not own any sole right to a share. We can only talk about it when a section is 
being carried out. In some sources, this right was called «the right of expectation» [21]. 

All decisions on common property in the joint ownership of Switzerland are made by all participants 
together. If in shared ownership we can talk about the transfer of rights to other persons, for example, in the 
event of the alienation of a share to third parties and to other co-owners due to the exercise of the preemptive 
right to purchase, then rights cannot be transferred to joint ownership. This is explained by the fact that rights 
in joint ownership arise only by virtue of belonging to a community. For example, to participate in joint 
property of spouses, you must be a spouse. There can be no talk of any sale of a share in joint ownership in 
Switzerland, since the object as such is that there is no share in Swiss joint ownership. On the basis of this, it 
can be concluded that the regime of common share and common joint ownership in the SCC is different. 

Thus, each participant in common ownership has an exclusive right to a share and a common right to 
the whole common thing. If the co-owner decides on his share at his own discretion, the principle of unani-
mous decision applies to the realization of common rights. The category of such rights includes, for example, 
the right to dispose of a common thing. So, according to Art. 648 SCC will to alienate things must be ex-
pressed unanimously. The right to dispose of a common thing is an indivisible right and is not considered as 
the sum of rights to dispose of shares [22; 67].  

In the 50s of the 20th century, the common property institute was subjected to a significant audit, during 
which it included the rules on common property in an apartment building, eliminated a number of law en-
forcement problems [2; 74]. 

It should be noted that the legal technique used in the SCC was appreciated by many countries that used 
the Swiss experience (Italy, Greece, etc.). Cases and full reception of SCC are known. The practically un-
changed SCC was adopted in Turkey in 1926 [17; 258].  

The Netherlands. The formation of the civil law of the Netherlands was greatly influenced by the Napo-
leonic Code. Its norms are reflected both in the Civil Code of 1809 and in the Civil Code of 1838. In fact, the 
latter was the actual translation of the French Code of 804 into Dutch [23]. The only thing that distinguished 
these two acts is the structure. The Dutch Civil Code of 1838 was represented by 4 books: persons, things, 
obligations and proofs, while the French codification included only 3: persons, property and various modifi-
cations of property, ways of acquiring property rights. The similarity of these codes suggests that issues re-
lated to common property in the Netherlands were regulated in the same way as in France. 

The Civil Code of the Netherlands in 1838 existed almost unchanged, not counting individual amend-
ments introduced in the form of separate independent laws, for about 150 years. The current civil codifica-
tion of the Netherlands was adopted in 1992 and is among the youngest codifications of Europe. 

The Civil Code of the Netherlands (hereinafter — the CC of the Netherlands) consists of nine books: 
1) family law and individuals; 2) legal entities; 3) general provisions regarding ownership; 4) inheritance; 
5) property rights; 6) general provisions on obligations; 7) certain types of contracts; 8) transport law; 
9) intellectual property law [24]. Unlike the previous codification, there is no prevailing foreign influence 
in this code, it can be said to be balanced in it. The Dutch CC has a «own style, developed on the ba-
sis of common continental European law» [24]. Section 5 of the book 5 is devoted to issues of common 
property. 

According to Article 60 of the Civil Code of the Netherlands, common property arises when the proper-
ty is owned by two or more persons who use it to achieve a common benefit based on an act concluded be-
tween them and registered in the prescribed manner [25]. 

The legislation of the Netherlands allows asserting that it is familiar with both shared and joint common 
ownership. 

The separate partition, palisade or fence, separating the property belonging to different owners may be 
In a shared ownership. 
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The owners jointly participate in the costs of maintaining and keeping of common property. The right to 
property is not separated from the right of common ownership, which means that everyone has the right not 
to a part of the property, but to all the property along with other co-owners. 

A participant in the common property may transfer his share to third parties. However, the remaining 
co-owners have the right to provide them with servitude so that they can exercise rights in relation to their 
property. 

Every owner has the right to make improvements in respect of property under common ownership. At 
the same time, he should produce them in such a way that they do not violate the rights of other owners and 
do not harm the common property itself. Besides emergency cases, each owner has the right to require the 
involvement of experts to determine the best way to make such improvements before making improvements 
to the common property. 

Shared joint ownership in the Netherlands arises on the property of the spouses. The main source of le-
gal regulation of common property relations in the family, along with the norms of the Civil Code, is the 
Law «On Community of Property» [26], which was enacted in 1970. According to the general meaning of 
the law, if the spouses have not foreseen otherwise before entering into marriage, from the moment of mar-
riage registration they enter into a property community, which includes property belonging to each spouse at 
the time of marriage, including debts and the property that they will acquire in future. Such a property re-
gime may be excluded or significantly limited by the marriage contract [27]. 

From January 2018, property acquired by spouses prior to marriage is not included in the community of 
spouses in the Netherlands; property inherited or received as a gift, both before and during marriage; pen-
sions; spouse company, created by him before marriage. 

Issues related to the management of the property are decided by the spouse who introduced it into the 
community. Spouses are obliged to inform each other about the state of the property in the community and 
the presence of debts on it. As can be seen from the analysis, a closer relationship is present in the relations 
of joint owners. 

The total joint ownership of spouses in the Netherlands ends in the following cases: 
 divorce; 
 separation of spouses by the court; 
 availability of a court order to annul the community; 
 the presence of a post-marriage property agreement on annulment of a community (Art. 1:99) [28]. 
When dividing the property, the spouses have equal shares. Each of them leaves half of the total proper-

ty. However, even after the termination of community, each of the spouses continues to be responsible for all 
the common debts for which he was responsible while in the community. In this regard, each spouse contin-
ues to be responsible for half the debts of the other spouse (v.1: 102) [28].  After the termination of the joint 
property of the spouses, each of them has the right to purchase clothes and jewelry, which he wore during the 
existence of the marital community. 

Thus, analyzing the norms of the legislation of European states, which formed the basis of the civil leg-
islation of the Republic of Kazakhstan, we can formulate the following conclusions. 

Common property in the legislation of European states is characterized by the existence of a common 
right for two or more persons to own property, which, as a rule, is indivisible (fence, ditch, wall, etc.). Each 
participant has the right to common property, which is not unique, because its implementation depends on 
the will of other co-owners, which is a kind of restriction of the right of each participant to common proper-
ty. In addition to the right to common property, participants own the right to a share, the realization of which 
does not depend on the will of other members of the community, however, in some cases, it requires compli-
ance with certain rules - the pre-emptive right to purchase. 

The legal community in European jurisdictions arises either on the basis of a contract, or by virtue of 
the law, it has both a real and a binding nature, it can be shared or joint. 

As applied to the management of common property, the codification of Europe can reveal both the prin-
ciple of majority and the principle of unanimity, which is used when making decisions, for example, in man-
aging common property. Moreover, in extreme cases, in order to avoid the destruction of common property, 
decisions are allowed by one of the participants in the community, who must act only in the common inter-
ests, which eliminates the need to coordinate such actions with the other co-owners. 
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Т.Т. Өтеубаев, А.С. Қыздарбекова  

Франция, Германия, Швейцария жəне Нидерландыдағы  
жалпы меншік құқығы институты 

Мақалада Нидерланды, Швейцария, Германия жəне Франция кодификацияларында Қазақстан 
Республикасының Азаматтық кодексінің Жалпы бөлімінің негізін құрайтын ортақ меншік 
институтының ерекшеліктері қарастырылды. Азаматтық кодификацияларындағы мəліметтер 
ерекшелігі болып рим жеке құқығының түзетілген нормалары ұлттық нормалармен бірге əрекет 
еткендігі табылады. Осы ережелердің нормалардың дамуы жəне имплементациясы еуропа елдерінде 
жəне көптеген елдерде германдық мен француздық екі кодификацияның кейбір ерекшеліктерін ескере 
отырып, қайта жасауға алып келді. Соның нəтижесінде жалпы меншік туралы нормаларда дамыды. 
Жұмыста жалпы меншікке қатысты еуропа елдерінің заңнамасында жалпы мүлікке жалпы құқықтың 
болуымен сипатталғаны көрсетілді, себебі ортақ мүлікте басқа меншік иелерінің еркіне байланысты 
сатуға болады, бұл өз кезегінде қалған қатысушылардың еркіне байланысты болмайтын, ал кей 
жағдайда белгілі бір ережелердің – сатып алудағы басым құқығының сақталуын талап ететін, ортақ 
меншіктегі əрбір қатысушының құқығын жəне үлеске құқығын шектейді. Бұдан басқа еуропалық 
юрисдикцияда құқықтық қауым не шарт негізінде, не заң күшіне байланысты туындайды, заттық, 
сондай-ақ міндеттемелік табиғатта болады, үлестік жəне бірлескен түрде болуы мүмкін. Еуропа елдері 
үшін ортақ меншікте болатын мүлікті басқару бойынша шешімді қабылдауда қолданылатын көпшілік 
қағидасы жəне бірауыздылық қағидасы тəн. 

Кілт сөздер: ортақ меншік, үлестік меншік, құқықтағы үлес, меншік иесі, ортақ зат, келісім, иелену, 
пайдалану, билік ету, меншік құқығы. 

 

Т.Т. Утеубаев, А.С. Киздарбекова  

Институт права общей собственности во Франции,  
Германии, Швейцарии и Нидерландах 

В статье рассмотрены особенности института общей собственности в кодификациях Франции, Герма-
нии, Швейцарии и Нидерландов, положенных в основу Общей части Гражданского кодекса Респуб-
лики Казахстан. Особенностью данных гражданских кодификаций является то, что рецепированные 
нормы римского частного права сосуществовали в них наряду с национальными нормами. Имплемен-
тация и развитие данных правил привели к тому, что со временем в европейских странах были разра-
ботаны и большинством стран восприняты с учетом некоторой специфики две кодификации — гер-
манская и французская. В соответствии с ними развивались и нормы об общей собственности. В рабо-
те указывается, что общая собственность в законодательстве европейских государств характеризуется 
наличием общего права на общее имущество, которое не является единоличным, поскольку его реали-
зация зависит от воли других сособственников, такая собственность является своего рода ограничени-
ем права каждого участника на общее имущество и права на долю, реализация которого не зависит от 
воли иных участников общности, однако, в некоторых случаях, требует соблюдения определенных 
правил – преимущественного права покупки. Кроме того, правовая общность в европейских юрисдик-
циях возникает либо на основании договора, либо в силу закона, имеет как вещную, так и обязатель-
ственную природу, может быть долевой и совместной. Для стран Европы характерен как  принцип 
большинства, так и принцип единогласия, используемый при принятии решений по управлению иму-
ществом, находящимся в общей собственности. 

Ключевые слова: общая собственность, долевая собственность, доля в праве, собственник, общая 
вещь, соглашение, владение, пользование, распоряжение, право собственности. 
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The concept and legal nature of transport obligations 

The article examines the concept and legal nature of transport obligations in civil law, the place of transport 
contracts in the system of civil law contracts, and studies theoretical provisions on the legal nature of 
transport obligations in legal literature. The author analyzed the scientific views of civilian scientists about 
transport obligations and identified three main ideas in relation to transport obligations: first, the transport 
obligation is considered as polytypic obligations with one element that is providing services for the 
movement of goods and people in space; secondly, this system of contracts is the one mediating 
transportation relations; thirdly, in the legal literature there is a concept of a system of transport contracts, 
which considers the system of contractual obligations aimed at compensated provision of services. The 
essence of transport obligations lies in the fact that they include various types of contractual obligations, and 
the participation of transport organizations in these contracts cannot serve as a criterion for distinguishing the 
corresponding classification group of contracts. The author draws a conclusion that transport obligations rep-
resent an institution of civil law, while being an institution of transport law as well. Transport obligations ac-
cording to the classification of civil and legal obligations that have been developed in the civil law doctrine, 
belong to the group of obligations for the provision of transport services. 
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The processes of reforming the domestic economy in the light of the transport system reform objective-
ly stipulated a necessity of reassessment and improvement of the forms of relations regulation in the provi-
sion of transport services. The use of new forms and methods of state transport policy has necessitated the 
development of a scientifically based doctrine of the transport obligation theory, the development of current 
transport legislation. The stated circumstances predetermined the relevance of the research topic. 

The concept of a transport obligation, its place in the system of civil and legal obligations are defined 
differently in legal literature: the terms «transport contracts» and «transport obligations» are used as syno-
nyms. There are three main points of view regarding transport obligations: 

1. Transport obligations is a collective concept that includes polytypic obligations with one, indispensa-
ble element that is a service, the essence of which is the activity of moving goods and people in space. 
«Transport obligation» is investigated as a civil legal relationship, the basis of which is the contract. 

Transportation obligations, eventhough they are a type of civil law, as a whole, as such, do not form a 
separate, single obligation type, but represent a set of obligations covering independent contractual types and 
their varieties [1; 29].  

This concept is widely used both in educational [2, 3] and in scientific literature [4]. G.P. Savichev de-
fines a transport obligation as «an obligation whereby one person – the carrier (operator) undertakes to 
commit in favor of another person – the shipper, consignee, passenger, baggage or cargo owner – certain le-
gal or actual actions for the provision of transport services related to transportation, and another person to 
pay for the services rendered in the amount established by law or by agreement of the parties» [2; 37]. Based 
on this definition, the concept of transport obligations covers compensated contracts for the provision of 
transport services related to transportation. Unfortunately, the definition does not cover the subject and con-
tent of a set of contracts for the provision of transport services, for example, not all entities providing 
transport services are covered, limited only to services related to transportation. Because, at present, the 
whole range of transportation services is carried out by transport forwarders, as well as marine agents, they 
can carry out both legal and factual actions. Moreover, in the market of transport services, other contracts not 
related to transportation are concluded as well, for example, a maritime agency agreement, sea mediation, a 
salvage contract, an aerial work contract, etc. Thus, the transport obligation cannot be identified with the car-
riage. 

A similar definition is given by D.A. Medvedev, V.T. Smirnov: «Transport obligations are obligations 
for the carriage of goods, passengers and baggage, as well as other obligations for the provision of transport 
services related to transportation, or aimed at cargo movement by other means» [3; 374]. 
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Supporting and developing the theory of the transport obligation, A.I. Hasnutdinov noted that just as 
buying and selling, supplying and contracting are reduced to a group of obligations that mediate the transfer 
of property to property, all obligations for the provision of transport services can be grouped according to 
their essential economic basis that is a specific service by moving in space. On this basis, all obligations me-
diating transport activities in any of its forms should be included in the category of transport, despite the dif-
ferences in their specific economic and legal characteristics [5; 35]. 

A.N. Romanovich gives a broader concept of transport obligation, defining it as a civil legal 
relationship, one of the parties of which is a transport organization and which is built on the use of 
conveyances and means of communication and expresses the main activity of transport on movement or 
activities that directly ensure its implementation [1; 29]. Further, the author rightly notes that the system of 
obligations is something more than the usual classification, as it must be built taking into account such an 
important factor as the interrelation of its links. 

Proponents of this idea proceed from the assumption that transport obligations are divided into basic 
(transportation) and subsidiary in relation to transportation obligations. The core of the transport commit-
ment system is the transportation obligation. Subsidiary commitments are designed to assist in the fulfillment 
of basic obligations and are closely related to the latter, in relation to which they perform a service role, have 
an auxiliary meaning. 

Carriage obligations consist of a carriage obligation and a towage obligation. Subsidiary obligations in-
clude the following obligations: long-term organizational (hub agreements, agreements on centralized export 
(import) of goods), 2) forwarding (forwarding agreement, contract for loading and unloading, agreement on 
centralized settlements for transportation), 3) transport (contracts for the supply and cleaning of cars, for the 
operation of railway sidings, counterparty contract, railway service contract), 4) rental (rent of warehouses 
and cargo sites within the territory of transport organizations, rent of wagons and other running composition, 
etc.) [4; 5].  

In legal literature there is an opinion that the concept of «transport obligation» is collective and to some 
extent conditional. It combines both private law and public law principles [6; 11]. 

2. In civil law, contracts of carriage regulate an extensive and independent group of relations; therefore, 
they are distinguished into a separate group of contracts related to transportation. Such wise, some authors 
include transportation with its sub-types in this group and call them the system of contracts of carriage [7; 8]. 
The authors proceeded from the system of contracts regulating transportation, provided by the chapter enti-
tled «Transportation» of the Civil Code (hereinafter referred to as the Civil Code). For example, 
V.V. Vitryansky noted that relations on the transport of goods today are governed by a system of contracts 
that serve as the basis for the occurrence of relevant civil and legal obligations for the transport of goods. He 
further writes: «All the contracts named in the Civil Code, of course, differ from each other in a variety of 
ways: legal meaning, subject composition, subject matter of obligations arising from them, etc., however 
they are united in the fact that they are all ultimately designed to regulate legal relations arising in the pro-
cess of transporting goods, passengers and baggage ... It seems that now we should talk about a system of 
contracts that mediate the transport of goods, passengers and baggage» [7; 254]. 

According to G.I. Tuleugaliyeva, these contracts (provided in Chapter 34 of the Civil Code of the Re-
public of Kazakhstan) have their own specifics regarding the legal status, subject composition, characteriza-
tion of rights and obligations, and other grounds, but they have a common goal – carriage regulation. Thus, 
the Civil Code provides a whole system of contracts mediating transportation relations [8; 166]. 

In our opinion, transportation contracts do not only lead to emergence of transportation obligations. 
Since the provision of transport services is not limited to transportation. Practically, compensated contracts 
for the provision of transportation are also concluded (for example, a freight forwarding contract, a contract 
for the organization of transportation, a towing contract, contracts for the operation of railway sidings and 
supply and cleaning of wagons) and other contracts for the provision of compensated services related to 
transport activities (an agreement on the provision of pilotage services, an agreement on rescue, an agree-
ment on the performance of aerial work, etc.). 

3. In the scientific literature there is an established concept of a system of transport contracts. Among 
the obligations to provide services those that are aimed at the provision of transport services are usually 
separated into a separate group. However, unfortunately, in civil law science there is an erroneous concept of 
«transport contracts», which is understood as civil law contracts applied in the field of transport activities 
with the participation of transport organizations. 

According to V.V. Vitryansky, the concept of «transport contracts» covers various types of contractual 
obligations: transportation, transport expedition, towing, rental (chartering by time) of vehicles, construction 
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contracts (construction of railway sidings), etc. Quite rightly thinks V.V. Vitryansky when he writes that this 
approach suffers from a number of shortcomings. According to the author, the traditionally understood cate-
gory of transport contracts, which includes various types of contractual obligations, does not fit into the sys-
tem of civil law contracts, and the only unifying feature — participation of transport organizations in these 
contracts — can in no way serve as a criterion for identifying the appropriate classification group of con-
tracts [9; 63]. 

S.Yu. Morozov defines transport contracts as «agreements of the parties, according to which one party 
commits to provide services aimed at ensuring or carrying out transportation of material objects from one 
point to another, and the other party commits to pay a fixed fee for the services rendered» [6; 12].  

As the criteria allowing to single out transport contracts from the system of contractual obligations 
aimed at compensated provision of services, S.Yu. Morozov names: the subject composition of the contrac-
tual relationship and the orientation of the transport contractual obligations. Carriers, charterers, consignors 
(consignees), passengers should be considered as subjects of transport contracts. All transport contracts are 
aimed at moving passengers or material objects in space or at ensuring this movement. Such a move should 
have two mandatory features: made with the help of vehicles; carried out on a reimbursable basis [6; 13]. 

The position of the author, from our point of view, is not without flaws. As subjects of transport con-
tracts, in addition to the above subjects, there may be freight forwarders, multimodal transport operators, 
agents, pilots. 

According to G.A. Ilyassova pursuant to the classification of civil law treaties that have been developed 
in the doctrine of civil law, «transport contracts belong to the group of contracts for the provision of transport 
services. Thus, the transport contract is an institution of transport law, at the same time it is an institution of 
civil law as well». The author gives the following definition of the concept of a transport contract «this is an 
agreement of the parties, according to which one party (the performer) ensures to provide transportation ser-
vices for the movement of goods, baggage, passengers with the help of vehicles, or for the operation of vehi-
cles and ways of communication, and the other (customer, client) — to pay a fixed fee for the services ren-
dered» [10; 42]. 

The transport service represents two components — translocation, i.e. moving from one place to anoth-
er, and forwarding services. Proceeding from this, the transport service is divided into the following parts: 
stevedore, i.e. loading and unloading operations; tallyman — selling services, invoices of goods; warehouse 
— trade deliveries, services for the storage and sale of other types of services (for example, tare and packag-
ing, cargo sorting, etc.) [8; 160].  

A.N. Romanovich identifies four main features inherent in transport relations: one of the parties of these 
legal relations is always a transport organization; they add up to the operation of vehicles and means of 
communication; the subject of them is the activity of providing services; they express relations aimed at ful-
filling the main transport function or directly contributing to its implementation. The first three features are 
characterized by the author as common, since they can be peculiar not only to transport, but also to other le-
gal relations with the participation of transport authorities, and the fourth — as special, because it is inherent 
only in transport legal relationship [1; 21]. Thereby, the author names the features characterizing the 
transport contracts. The following features that characterize the transport contracts can be added as well: 
transport of goods, baggage, passengers is carried out on a paid basis; the provision of transportation ser-
vices; a carrier, a multimodal transport operator, a charterer, a forwarder, an agent, a pilot, etc. can serve as a 
party to a contract providing transportation services.  

In our opinion, transport obligations represent an institution of civil law, while being also an institute of 
transport law. To determine the place of transport obligations in the civil law system, it should be noted that 
according to the classification of civil and legal obligations that have been developed in the civil law doc-
trine, they belong to the group of obligations for the provision of transport services. Thus, the transport obli-
gation is an institution of transport law, at the same time it is an institution of civil law as well. 

The above said allows to develop a definition of the concept of a transport obligation: a transport obli-
gation is an agreement of the parties, according to which one party (performer) undertakes to provide 
transport services for transporting goods, baggage, passengers with the help of vehicles, or for ensuring this 
movement, for operating vehicles and means of communication and the other party (customer, client) is 
obliged to pay a fixed fee for the services provided. 

A transport contract is a civil law contract and is part of a complex branch of transport law. If to consid-
er business activity as a type of civil law activity, then the provision of transport services is a type of busi-
ness activity. Furthermore, the entrepreneur will always be the party providing paid transport services. 
Therefore, the transport contract is a type of business contract. 
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The issue of transport obligations legally did not find an unequivocal resolution not only in the Repub-
lic of Kazakhstan, but also in foreign countries. Improving the legal regulation of transport relations is to a 
large extent related to the clarification of the concept of transport obligation. The obligations to provide ser-
vices are usually separated into a separate group those that are aimed at the provision of transport services. 
However, their range is determined in different ways. 

Transport obligations can be classified into several groups. The first group consists of a contract of car-
riage; the second group consists of organizational contracts (contracts for the organization of transportation, 
hub agreements, contracts for centralized delivery (export) of goods); the third group includes the contract of 
transport expedition; the fourth group includes contracts for the provision of compensated transport services 
or contracts for the provision of other services in the field of transport (contracts for the supply and cleaning 
of cars; for the operation of railway sidings; towing agreement; contract for the provision of pilotage ser-
vices; contract of sea agency services: contract of sea brokerage; agreement air navigation services; rescue 
agreement, etc.) 

Chapter 34 of the Civil Code of the Republic of Kazakhstan provides for the types of contracts regulat-
ing transportation (contract of carriage of goods, contract of carriage of a passenger and baggage; contract of 
carriage by common use transport; contract of direct mixed message; chartering agreement (charter); agree-
ments on the organization of transport; agreements between transport organizations (hubs agreements, con-
tracts for the centralized delivery (export) of goods. If to take into account the types of transport by which 
the transportation is carried out, then the system of transport contracts is expands respectively. 

The main part of the transport contractual relations are governed by special transport laws. As for the 
codified civil legal acts (GK RK), they include only certain fundamental provisions defining the system of 
legal regulation of the carriage of goods, passengers and baggage, and otherwise refer to transport laws. 
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Ұ.Қ. Құмарова, А. Лавничак 

Көліктік міндеттемелердің ұғымы жəне құқықтық табиғаты 

Мақалада азаматтық құқықтағы көліктік міндеттемелердің мəнісі мен құқықтық табиғаты, азаматтық-
құқықтық шарттар жүйесіндегі көліктік шарттардың алатын орны қарастырылды, заң əдебиетіндегі 
көліктік міндеттемелердің құқықтық табиғаты жөніндегі теориялық тұжырымдар зерттелді. Авторлар 
көліктік міндеттемелер туралы ғалым-цивилистердің ғылыми көзқарастарына талдау жүргізді жəне 
көліктік міндеттемелерге қатысты үш түрлі көзқарастарды айқындады: біріншіден, көліктік 
міндеттемелер бір элемент — жүктер мен адамдарды кеңістікте бір жерден екінші жерге тасымалдау 
бойынша қызмет көрсетуден тұратын  əртүрлі типтегі міндеттемелер деп қарастырды; екіншіден, бұл 
— тасымалдау қатынастарын реттейтін шарттардың жүйесі; үшіншіден, заң əдебиетінде көліктік 
шарттар жүйесі туралы тұжырымдама қалыптасқан, ол бойынша көліктік міндеттемелерге өтеулі 
қызмет көрсетуге бағытталған шарттық міндеттемелердің жүйесі деген анықтама берілді. Көліктік 
міндеттемелердің мəнісін ашып қарайтын болсақ, ол шарттық міндеттемелердің əртүрлі түрлерін 



U.K. Kumarova, A. Lavnichak 

64 Вестник Карагандинского университета 

біріктіреді жəне аталмыш шарттарда көлік ұйымдарының қатысуы тиісінше шарттар тобын жіктеп 
дербес алып қараудың белгісі бола алмайды. Авторлар көліктік міндеттемелер азаматтық құқықтың 
институты болып табылады, сонымен қатар көлік құқығының да институты болады деген қорытынды 
жасайды. Азаматтық құқық ілімінде қалыптасқан азаматтық-құқықтық міндеттемелердің жіктелуі 
туралы теориялық тұжырымдамаға сəйкес көліктік міндеттемелер көліктік қызмет көрсетулер туралы 
міндеттемелердің тобына жатқызылады.  

Кілт сөздер: көліктік міндеттемелер, көліктік міндеттемелердің құқықтық табиғаты, көліктік шарттар, 
көліктік қызмет көрсетулер, азаматтық құқық.  

 

У.К. Кумарова, А. Лавничак 

Понятие и правовая природа транспортных обязательств 

В статье рассматривается сущность и правовая природа транспортных обязательств в гражданском 
праве, место транспортных договоров в системе гражданско-правовых договоров, исследованы 
теоретические положения о правовой природе транспортных обязательств в юридической литературе. 
Автором проанализированы научные взгляды ученых-цивилистов о транспортных обязательствах 
и выявлены три основные точки зрения в отношении транспортных обязательств: во-первых, 
транспортные обязательства рассматриваются как разнотипные обязательства с одним элементом — 
оказание услуги по перемещению грузов и людей в пространстве; во-вторых, это система договоров, 
опосредующих перевозочные отношения; в-третьих, в юридической литературе сложилась  концепция 
о системе транспортных договоров, которая  рассматривает систему договорных обязательств, на-
правленных на возмездное оказание услуг. Сущность транспортных обязательств заключается в том, 
что они включают в себя различные типы договорных обязательств, и участие в указанных договорах 
транспортных организаций не может служить критерием для выделения соответствующей классифи-
кационной группы договоров. Авторы делают вывод о том, что транспортные обязательства пред-
ставляют собой институт гражданского права, являясь при этом также институтом транспортного 
права. Транспортные обязательства по классификации гражданско-правовых обязательств, которые 
сложились в доктрине гражданского права, относятся к группе обязательств об оказании 
транспортных услуг.  

Ключевые слова: транспортные обязательства, правовая природа транспортных обязательств, 
транспортные договоры, транспортные услуги, гражданское право. 
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«Тұтынушы» ұғымы жəне тұтынушының Қазақстан Республикасының 
заңнамасы бойынша құқықтық жағдайы 

Зерттеу жұмысының мақсаты — теориялық ережелер мен қолданыстағы заңдарды талдау негізінде 
азаматтық заңдар бойынша тұтынушының құқықтық мəртебесін айқындау, «тұтынушы» ұғымын жəне 
тұтынушылардың құқықтарын қорғаудың құқықтық тетігін анықтау. Авторлар қойылған мақсаттарға 
қолжеткізу үшін келесідей міндеттерді белгіледі: осы саладағы заңдарды жетілдіру, оны жүйелендіру 
бойынша, сондай-ақ оны қолдану тəжірибесінің тиімділігін арттыруға бағытталған ұсыныстар əзірлеу. 
Авторлар «тұтынушы» ұғымының теориялық мəнін қарастырып, Қазақстан Республикасының 
заңнамасына сəйкес тұтынушының құқықтық жағдайына талдау жүргізді. Мақалада тұтынушылардың 
құқықтарын қорғауға бағытталған ұлттық заңнаманың құқықтық нормаларына ерекше көңіл бөлінеді, 
нормативтік-құқықтық актілер топтарға бөлініп қарастырылды, соның негізінде тұтынушылардың 
құқықтарын қорғау бойынша қатынастарды құқықтық реттеудегі ақаулықтар мен қарама-
қайшылықтар анықталды. Зерттеудің ғылыми жаңалығы Қазақстан Республикасында тұтынушылар 
құқығын қорғаудың теориялық жəне тəжірибелік мəселелеріне кешенді азаматтық-құқықтық тұрғыда 
талдау жүргізу, тұтынушылар құқығын қорғауды қамтамасыз ететін заңнамаларды жетілдіруге 
бағытталған ұсыныстар əзірлеу болып табылады. Зерттеу нəтижесінің қорытындылары мен 
ұсыныстарын тұтынушылар құқығын қорғаумен байланысты қатынастарды құқықтық реттейтін 
ұлттық заңнамалардың тиімділігін арттыру мəселелерін одан əрі зерттеуде, сонымен қатар 
заңшығарушылық пен құқыққолдану тəжірибесін жетілдіру мақсатында пайдаланылуы мүмкін.  

Кілт сөздер: тұтынушы, тұтынушының құқықтық жағдайы, тұтынушылардың құқықтарын қорғау, 
Қазақстан Республикасы, заңнама, ҚР Азаматтық кодексі. 

 

Тұтынушылардың құқықтары адам құқығының ажырамас бөлігі болып табылады. Өмір сүруге 
құқық, адамгершілігінің қорғалуына құқық, жеке өміріне қолсұқпаушылық, пікірін білдіру 
бостандығы, жеке өмірінің қорғалуына деген құқықтар сияқты тұтынушылар құқығы өркениетті 
қоғамда адамның жеке өмірінің негізгі шарты болып есептеледі жəне олар мемлекетпен танылуы 
жəне қорғалуы тиіс.  

Қазақстан Республикасы Конституциясының 1-б. бойынша: «Қазақстан Республикасы өзін 
демократиялық, зайырлы, құқықтық жəне əлеуметтік мемлекет  ретінде орнықтырды, оның ең қымбат 
қазынасы – адам жəне адамның өмірі, құқықтары мен бостандықтары» [1]. Мемлекеттің саяси 
жүйесінің қарқынды дамуы үшін адам құқықтарына басты көңіл бөлу қажет, сонымен қатар тек қана 
жалпы мүдделерді қорғап қана қоймай, жеке азаматтың жетістіктерін де қамтуы тиіс. 

Тұтынушылар құқығын назардан тыс қалдырмай үнемі жетілдіріп отыру үрдісі тəуелсіз 
Қазақстанда Елбасы Н.Ə. Назарбаевтың жыл сайынғы Жолдауларындағы халық сұранысын 
қанағаттандыру, əлеуметтік саланы жетілдіруге арналған көреген саясатынан да көрініс тауып келеді. 

Қазақстанда тұтыну қатынастары саласындағы негізгі сұрақтарды реттейтін Заңдар қабылданды. 
Тұтынушының құқықтарын қорғау келесі мемлекеттік органдармен жүзеге асырылады: жалпы 
құзыретті органдар (полиция, прокуратура, сот), арнайы құзыретті органдар (Мемлекеттік 
монополияға қарсы комитет, Мемсанэпидқадағалау), жергілікті органдар (əкімшіліктегі арнайы 
бөлімдер). Мемлекеттік органдардан басқа тұтынушылардың құқықтарын қорғайтын тəуелсіз 
мемлекеттік емес ұйымдар құруға рұқсат етіледі. Олар заң бойынша сот шығындарын төлеуден 
босатылады, ал соттағы талабы қанағаттандырылған жағдайда құқықбұзушыға салынған айыппұлдың 
30 пайызы мөлшері тұтынушылар құқығын қорғау жөніндегі қоғамдардың пайдасына түседі. Қазіргі 
кезде тұтынушылардың құқықтарын қорғайтын ұйымдар өзінің қызметін ақпараттық жəне құқық 
қорғаушылық бағытта жүзеге асырылады.  

Қазақстан Республикасы Президентінің «Қазақстан–2050» атты Қазақстан халқына Жолдауында 
«Қазақстан–2050» Стратегиясының негізгі бағыттарының бірі ретінде: «Заңнамалық негізде бизнеске 
ұсынатын тауар, жұмыс жəне қызмет сапасын бақылау мəселелерін өзі реттейтін жағдай тудыру 
қажет. Бізге тұтынушылар үшін сот шешімдерін қабылдаудың көпдеңгейлі жүйесін алып тастап, 
олардың құқығын қорғаудың жаңа жүйесін əзірлеп шығу керек», — деп атап көрсеткен болатын [2]. 
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Бұл міндетті мемлекеттік, қоғамдық ұйымдар мен бизнесмендердің тығыз бірігіп қызмет етуі 
нəтижесінде шешу қажет. 

Қазіргі уақытта нарықтық қатынастарға көп көңіл бөлініп, шарт бостандығы қалыптасқан кезде, 
сонымен бірге тауар жəне қызмет көрсетушілер, сатушылар, өндірушілер қатардағы 
тұтынушылардың мүдделерін  елемейді, сондықтан тұтынушылардың құқықтарын қорғау ерекше 
маңызды мəселеге ие болады. Дегенмен, қазақстандық тұтынушылар нарығының қалыптасуы 
дағдарыстық құбылыстармен, оны монополиялаудың теріс салдарларымен бірге жүзеге асырылды. 
Осындай жағдайларда əсіресе тұтынушы-азаматтардың негізгі құқықтары – білім алу, ақпаратқа 
қолжетімділік, өнімнің қауіпсіздігі мен сапасына, соттық қорғануға, келтірілген шығынды өндіріп 
алуға, мемлекеттік жəне қоғамдық ұйымдар арқылы өз мүдделерін білдіру құқықтарын жүзеге 
асыруда тұтынушы құқықтарын қорғаушы заңнаманың рөлі арта түседі.  

Тұтынушылардың құқықтары адам құқығының ажырамас бөлігі болып табылады. Өмір сүруге 
құқық, адамгершілігінің қорғалуына құқық, жеке өміріне қолсұқпаушылық, пікірін білдіру 
бостандығы, саяси процестерге қатысу, жеке өмірге деген құқықтар сияқты тұтынушылар құқығы 
өркениетті қоғамда адамның  жеке өмірінің негізгі шарты болып есептеледі жəне олар мемлекетпен 
танылуы жəне қорғалуы тиіс.  

Тұтынушылар құқықтарының мазмұны жəне оның қоғамда таралуы — тарихи құбылыс. 
Халықаралық-құқықтық құжаттарында бекітілген тұтынушы құқықтарының қазіргі кездегі тізімі — 
жетілген қоғамның нормасы болып табылатын эталондар мен стандарттардың тарихи құрылуының 
нəтижесі. Тұтынушылардың құқықтарының дамуының шешуші кезеңі ретінде 1962 ж. 15 наурызда 
АҚШ Президенті Джон Кеннеди қабылдаған Тұтынушылардың құқықтары туралы декларациясы 
болып табылады. Онда төрт негізгі құқық көрсетілген: 

1. Тауарлар мен қызметтердің қауіпсіздігі. 
2. Тауар туралы сенімді жəне толық ақпарат. 
3. Тауар мен қызметті таңдау бостандығы. 
4. Тыңдалу құқығы. 
Халықаралық қоғамдастық оған тағы төрт құқықты  қосты: 
1. Негізгі тұтынуды қанағаттандыру. 
2. Келтірілген шығынды өтеу. 
3. Тұтынушылық ағартушылық. 
4. Қолайлы қоршаған орта жағдайы [3; 6]. 
Осы құқықтардың барлығы тұтынушылар құқықтарының негізін құрайды жəне ол Тұтынушылар 

одағының халықаралық ұйымының жұмысына негізделген «Біріккен Ұлттар Ұйымының 8 парызы» 
деген атпен танымал. Бұл ұйым 1960 ж. құрылған, осы ұйымға 64 əлем елдерінің 181 тұтынушылар 
бірлестігі кіреді. Кез келген мемлекет өзі Тұтынушылардың құқықтарын қорғау туралы заңдылықты 
қалыптастыруда осы Тұтынушылар одағының халықаралық ұйымы қойған талаптарды ескере оты-
рып, əрекет етеді. 1985 ж. Біріккен Ұлттар Ұйымының Бас Ассамблеясы тұтынушылардың 
мүдделерін қорғайтын басты қағидаларды қабылдады [4; 113].  

Қазіргі кезде «Тұтынушылар құқықтарын қорғау туралы» ҚР Заңында осы сегіз негізгі қағидалар 
басшылыққа алынған, оларды өмірде жүзеге асырудың механизмін қамтамасыз етеді. 

Тұтынушылардың құқықтарын қорғау туралы қоғамдық қозғалысы Америкада жəне Шығыс 
Еуропада 1960–1970 жж. жалпылама танылды. Осы елдердің тəжірибесі көрсеткендей, тұтынушылар 
құқығын қорғаудың тиімді жұмыс жасаушы механизмі өзін-өзі реттеу немесе нарықты мемлекеттік 
реттеу механизмі бола алады. Тұтынушылар армиясы арқылы коррупция мен жасырын 
экономиканың негізін құраушы теріс пиғылды бəсекелестік, баға туралы келісімді, заңсыз алынған 
табысты жағдайларын бақылап отыруға болар еді.  

«Тұтынушы» дегеніміз жеке өзі тұтыну немесе жеке меншік шаруашылықта пайдалану 
мақсатында тауар сатып алатын жəне жұмыстар мен қызметтерді пайдаланатын азамат; сатушы тау-
арларды сатып алу-сату шарты бойынша өткізетін кəсіпорын, ұйым, мекеме немесе азамат; дайын-
даушы өнімді өткізу үшін өндіретін кəсіпорын, ұйым, мекеме немесе азамат; орындаушы жұмыс 
атқаратын немесе қызмет көрсететін кəсіпорын, ұйым, мекеме немесе азамат. 

ҚР «Тұтынушылар құқығын қорғау туралы» 2010 ж. 4 мамырдағы № 274-IV Заңында 
«тұтынушы» ұғымына келесідей анықтама берілген: «Тұтынушы — өз қажеттіліктерін 
қанағаттандыру үшін тауарға (жұмысқа, көрсетілетін қызметке) тапсырыс беру немесе иелену ниеті 
бар не тапсырыс беретін, оларды иеленетін жəне (немесе) пайдаланатын жеке тұлға» [5]. 



«Тұтынушы» ұғымы жəне тұтынушының… 
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Бұл қызметті жүзеге асырудың басты негізі — мемлекеттегі табиғи монополияның жүзеге 
асырылу тəртібі. Жалпыға бірдей қызмет көрсету — табиғи монополиялар субъектілері қызметін 
жүзеге асыратын жəне көрсетілетін қызметтерді (тауарларды, жұмыстарды) ұсына алатын Қазақстан 
Республикасының белгілі бір аумағында табиғи монополиялар субъектілерінің барлық 
тұтынушыларға көрсетілетін қызметтерді (тауарларды, жұмыстарды) ұсынуы.  

«Тұтынушылардың құқықтарын қорғау туралы» ҚР Заңға сəйкес тұтынушылар тауарларды 
(орындалатын жұмысты жəне көрсетілетін қызметті) иеленуге еркін шарт жасасуға, тұтынушылар 
құқықтарын қорғау саласындағы ақпаратқа қолжеткізуге, тауар (жұмыс, көрсетілетін қызмет) туралы, 
сондай-ақ сатушы (дайындаушы, орындаушы) туралы ақпарат алуға, қауіпсіз тауарды (жұмысты, 
көрсетілетін қызметті) сатып алуға, тауарды (жұмысты, көрсетілетін қызметті) еркін таңдауға, 
тауардың (жұмыстың, көрсетілетін қызметтің) тиісті сапасына, тиісті де, тиісті емес те сападағы 
тауарды айырбастап алуға немесе қайтарып беруге, тауардың (жұмыстың, көрсетілетін қызметтің) 
кемшіліктері салдарынан өздерінің өміріне, денсаулығына жəне (немесе) мүлкіне келтірілген залалды 
(зиянды) толық көлемде өтетуге, сатушыдан (орындаушыдан, дайындаушыдан) тауарды сатып алу 
(жұмысты орындау, қызмет көрсету) фактісін растайтын құжатты алуға, ұтыс түрінде берілген 
(орындалған, көрсетілген) тауардың (жұмыстың, көрсетілетін қызметтің) сапасы бойынша 
ойындардың бастамашысына (ұйымдастырушысына) кінə қоюға, тұтынушылардың қоғамдық 
бірлестіктерін құруға, моральдік зиянды өтетуге, құқықтары мен заңды мүдделерін қорғауға, 
құқықтарды жүзеге асыруға құқығы бар. Тұтынушының тауарларды (орындалатын жұмыстарды жəне 
көрсетілетін қызметтерді) иеленуге еркін шарт жасасуға құқығы бар. Тұтынушыны тауарларды 
(орындалатын жұмыстарды жəне көрсетілетін қызметтерді) иеленуге шарт жасасуға мəжбүрлеуге 
жол берілмейді.  

Тұтынушы азаматтық айналымның негізгі қатысушысы тұтынушының құқықтарының 
сұрақтары жан-жақты, кешенді зерттеуді қажет ететін тақырып. Бұл тек теория емес тəжірибелік 
маңызы жоғары өзекті тақырыптардың бірі. Тұтынушылар қатысқан қатынастар, олардың құқықтары 
мен міндеттері, осы құқықтарды жүзеге асыру мен қорғау тəртібі, сондай-ақ сатушылардың, 
дайындаушылардың, жұмыстар мен қызметтерді орындаушылардың құқықтары мен міндеттері 
«Тұтынушылар құқын қорғау туралы» ҚР Заңнан басқа жəне оған қайшы келмейтін заңдық жəне 
нормативтік құқықтық актілерімен, сондай-ақ заңда көзделген немесе оған қайшы келмейтін шарттар 
мен басқа да мəмілелермен реттеледі.  

«Қазақстан Республикасының 2010 жылдан 2020 жылға дейінгі кезеңге арналған құқықтық 
саясат тұжырымдамасында» «азаматтардың мемлекеттік емес ұйымдарға өздерінің құқықтары мен 
заңды мүдделерін қорғау, оның ішінде қарау мерзімін сақтау, ұйымдар мен олардың лауазымды 
тұлғаларының өз қызметтерін тұтынушылардың өтініштерін қараудағы жауапкершілігін белгілеу 
мəселелері бойынша өтініштерімен байланысты қатынастарды реттеу қажет», — деп атап 
көрсетілген [6].  

Сонымен қатар «қазіргі заманның болмысы тұтынушылардың құқықтарын қорғаудың жаңа 
жүйесін енгізуді, меншік құқықтары мен шарттық міндеттемелердің қорғалуын күшейтуді талап 
етеді, сондай-ақ олар сот ісін жүргізудің жекелеген элементтерін түзету мен жеделдетілген талап-
арыз арқылы іс жүргізуді енгізуді көздейді», делінген. 

Тұтынушылардың құқықтарын азаматтық-құқықтық қорғаудың түсінігіне жалпы сипаттама мен 
талдау жүргізбес бұрын, біз тұтынушы кім деген сұраққа анық жауап іздеуіміз керек. 

Біздің елімізде қолданыстағы заңнамада «тұтынушы» термині жиі кездеседі. Оның анықтамасы 
түрлі нормативтік құқықтық актілерде əртүрлі мағынада түсіндіріледі. Өндірістік-техникалық 
мақсаттағы жəне халық тұтынатын тауарлардың жеткізілімі туралы заңдарда тұтынушы ретінде 
өндірістік қайта өңдеу, өндірістік тұтыну мақсатында немесе нарықта өткізу үшін тауарларды алушы, 
пайдаланушы, əртүрлі сауда кəсіпорындары, қоғамдық тамақтандыру кəсіпорыны бола алады.  Бұл 
жерде «тұтынушы» түсінігі қысқа мағынада беріліп, тек қана өндірістік тұтынушыға қатысты 
айтылады [7; 24]. Аталмыш түсінікті пайдалану қарастырылып отырған жағдайда сəйкес келмейді, 
өйткені тауар жеткізілімі туралы заң тауар жеткізілімі туралы шарт бойынша алынған өнімді немесе 
тауарды тұтынудың шарттары немесе тəртібі туралы ережелерді бекітпейді.  

Қолданыстағы заңнама бойынша тұтынушы түсінігі кең мазмұндалған, тұтынушы ретінде тек 
ұйым ғана емес, сонымен қатар азаматтар да танылады. Азаматтық кодекстің 11-б. 3-т. байланысты 
кəсіпкерлік қызмет жүргізетін адамның жəне тұтынушылардың заңды мүдделеріне қысым көрсетуге 
бағытталған теріс-пиғылды əрекеттер жасауына жол берілмейді. Осы айтылған ережелерді талдау 
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тұтынушы ретінде өнімді тұтыну  мақсатында иеленетін кез келген тұлға деген қорытындыға келуге 
мүмкіндік береді. Бұл жерде өндірістік жəне жеке тұтынушы туралы айтылды. Осыған ұқсас 
жағдайлар 2015 ж. 29 қазандағы ҚР Кəсіпкерлік туралы кодексінде да орын алған. Осы заңның 3-б. 
бойынша, кəсіпкерлік субъектілері мен мемлекеттің өзара іс-қимылының қағидаттарының бірі – 
«тұтынушылар, кəсіпкерлік субъектілері жəне мемлекет мүдделерінің теңгерімі» болып табылады. 
Осы заңның 8-б.: «Бəсекелестікті шектеуге немесе жоюға, тұтынушылардың құқықтары мен заңды 
мүдделеріне қысым көрсетуге бағытталған қызметке, жосықсыз бəсекелестікке тыйым салынады», 
— деп атап көрсетілген.  

Кəсіпкерлік туралы заңдылықта да «тұтынушы» термині белсенді қолданылады. ҚР Кəсіпкерлік 
туралы кодексінде: «Бəсекелестік: жарыспалылық, адалдық, заңдылық, тұтынушылар құқықтарының 
сақталу бастауларына негізделеді», — деп жазылған (162-б. 2-б.) [8]. Бірақ кəсіпкерлік туралы 
заңнамада «тұтынушы» ұғымына анықтама берілмейді. 

Нарықтық экономикасы дамыған елдерде «тұтынушы» термині құқықтық категория ретінде 
«коммерсант» категориясымен жұптасқанда құндылыққа ие болады. Ендеше, сөз тауарды экономика 
саласынан алып жеке тұтыну саласына өткізетін жеке тұтынушы  жайында болуы тиіс [9; 26].  

Дамығaн нарықтық экономикасы бар елдерде «тұтынушы «термині» заңдарда «коммерсант» 
категориясына қарсы тұратын категория ретінде пайдаланылады. Швед құқығында «тұтынушы» 
термині тауарды ең бастысы тұтыну үшін, атап айтқанда, сату немесе коммерциялық қызмет үшін 
емес, алушы жеке тұлға ретінде анықталады. Франция,  Бельгия, Дания жəне Ұлыбритания елдерінің 
заңдылықтарында да «тұтынушы» термині кездеседі, ал  кейбір елдерде тұтынушы  термині  соттық 
тəжірибе мен доктрина айналымына енгізілген [10; 6]. Жалпы, «тұтынушы» термині тауарлар мен 
қызмет көрсетулер нарығында тауарды жеке тұтыну мақсатында алушы. Тауар мен қызмет 
нарығында тұтынушыға кəсіби маман қарсы тұрады. Коммерсант кəсібі — «тұтынушыны» арнайы 
кəсіби білімі жоқ жəне қызмет пен тауарды қолдану үшін иеленетін, үнемі тұрақты коммерциялық 
қызметпен  айналыспайтын тұлға  ретінде анықтайтын  қосымша критерий.  

Осы айтылғанды негізге ала отырып, сондай-ақ арнайы  нормалардың күші қолданылатын 
субъектінің нақты анықтамасын беру қажет. Тұтынушылардың  құқықтарын қорғау туралы заңның 
1-б. 15-б. тұтынушының анықтамасы берілген. Тұтынушылардың құқықтарын  қорғау туралы заңға 
сəйкес, «тұтынушы өз қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін тауарға (жұмысқа, көрсетілетін 
қызметке) тапсырыс беру немесе иелену ниеті бар не тапсырыс беретін, оларды иеленетін жəне 
(немесе) пайдаланатын жеке тұлға болып табылады».  

Аталмыш анықтамадан көріп отырғанымыздай, тұтынушыға үш талап қойылады. Оның 
біріншісі жеке өзі тұтыну жəне пайдалану мақсатында тауар сатып алу, яғни, тауар пайда табумен 
байланысты емес жеке қажеттіліктер үшін алынуы тиіс. Сондықтан «Тұтынушылардың құқықтарын 
қорғау туралы» ҚР Заңы азаматтар арасындағы жеке тұрмыстық емес қажеттіліктерін 
қанағаттандыруға қатысты қатынастарды реттемейді. Толығырақ айтар болсақ, азаматтардың 
тауарды, жұмыс пен қызметті кəсіпкерлік қызмет үшін, яғни, пайда табу мақсатында жəне негізгі 
қызмет қажеттіліктерін не өз жұмысшыларының əлеуметтік-тұрмыстық қажеттіліктерін 
қанағаттандыру мақсатында алуы осы Заңмен реттелетін қатынастар қатарына жатпайды. 

Тұтынушыға қойылатын екінші талап — ол міндетті түрде жеке тұлға болуы тиіс. Ал заңнамаға 
сəйкес, жеке тұлғаға Қазақстан Республикасының азаматтары, шетел азаматтары, азаматтығы жоқ 
тұлғалар жатады, əрі Азаматтық кодекстің 3-б. 7-т. сəйкес, шетелдiк жеке тұлғалар, сондай-ақ 
азаматтығы жоқ адамдар азаматтық заңдарда Қазақстан Республикасының азаматтары мен заңды 
тұлғалары үшiн қандай құқықтар мен мiндеттер көзделсе, нақ сондай құқықтарға ие болуға құқылы 
жəне сондай мiндеттердi орындауға мiндеттi [11]. Ал заңды тұлғалардың тауар алу кезіндегі бұзылған 
құқықтары жалпы заңнама нормалары арқылы қорғалады. Олардың мұндай бөлінуін заңды 
тұлғалардың мүдделері мамандармен (экономистер, заңгерлер жəне тағы басқалармен) 
қорғалатындығымен, ал тұтынушыға ешкім мұндай көмек көрсетпейтіндігімен түсіндіруге болады. 

Заң бойынша қызмет пен тауарды алатын адам ғана емес, осы өнімді пайдаланатын адам да, 
сонымен бірге тауарды алуға ниет білдірген адам да тұтынушы болып есептеледі. Яғни, тұтынушы 
сатушыдан тауарды көрсетуді жəне ол туралы ақпарат беруді өтінгеннен бастап тұтынушы болып 
есептеледі. 

Қазіргі кезде көп кəсіпорындар, ұйымдар мен жеке адамдар тұрғындарға əртүрлі қызметтер 
көрсетумен айналысады. Сондықтан тұтынушы, егер де осы қызметтерді пайдаланатын болса, өзіне 
не ұсынылып жатқанын, бағасын, жұмыстың орындалу мерзімін біліп алғаны жөн. Яғни, 
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тұтынушының басты мақсаты — орындаушымен жазбаша түрде келісімшарт жасасу. Ол келісімшарт 
тұтынушыға қажетті барлық шарттарды айқындайды: баға, мерзімдер, өзара құқықтар мен міндеттер, 
жетіспеушіліктерді жою мерзімі, міндеттемелердің орындалмағаны  үшін жауапкершілік.  

«Тұтынушылардың құқығын қорғау туралы» ҚР Заңы, егерде орындаушы (өндіруші) келісім-
шартты уақытында орындамаса, тұтынушыға кез келген уақытта жұмыс істеу туралы немесе қызмет 
көрсету туралы келісімшартты біржақты бұзуға, шығындарды өтеттіру туралы талап қоюға құқық 
береді. 

Кепілдік жөндеуді жүргізу сияқты қызмет саласында тұтынушыға үлкен құқықтар берілген. 
Заңға сəйкес тұтынушыға отандық тауарларға берілетін сатудан кейінгі қызмет көрсету кепілдігі, 
сондай-ақ шетелдік тауарларға да қатысты кепілдік берілуі тиіс. Осы құқықты қамтамасыз етпегені 
үшін, тұтынушының алдында сол тауарды сатушы кəсіпорын немесе азамат жауапты. Тауарларды 
сатқаннан кейін көрсетілетін қызмет туралы қажетті ақпаратты тауарды сатушы немесе сондай 
қызметті көрсетуші беруі керек. 

Тауарды өндіруші өнімнің, сонымен қоса қосалқы бөлшектердің қалыпты жұмыс істеуін 
(қолданылуын) кепілдік мерзім ішінде Қазақстан Республикасының заңдылығына сай немесе басқа да 
нормативті-техникалық құжаттамаға сай қамтамасыз етуі керек [12; 7].  

Кепілдік жөндеудің мерзімі сатып алушының алғашқы жолдану күнінен бастап, он күннен 
аспауы керектігі заңмен белгіленген. Сонымен бірге кепілдік мерзімі, заттың жөндеуде жатқан 
уақытына созылады. 

Азаматтардың өз мүдделерін қоғамда еркін білдіру негізінде қоғамдық бірлестіктер құру құқығы 
Қазақстан Республикасының Ата Заңымен бекітілген. Тұтынушылардың құқығын қорғау туралы 
қоғамдық бірлестіктер солардың бір түрі болып табылады. 

Тұтынушылардың құқығын қорғау қоғамы қоғам мүшелерінің жалпы жиналысында 
қабылданатын жарғыларға сай əрекет етеді жəне заңды тұлға боп табылады. 

Қоғам тұтынушының құқығын қорғау саласында едəуір кең құқықтарға ие, атап айтқанда, олар 
тауарлардың, қызметтердің бағалардың тəуелсіз сараптамасын өткізе алады. Сонымен қоса құқық 
қорғаушы жəне бақылаушы органдарға сапасыз, негізсіз қымбат тауарлар шығаратын, халыққа сауда-
саттық жүргізу жəне қызмет көрсету ережелерін бұзатын кінəлі адамдарды жауапқа тарту туралы 
құқыққорғаушы органдарға материалдарды жібере алады. Сонымен қоса  орталықтан белгіленетін 
бағаларды белгілеуге мемлекеттік органдармен тең дəрежеде қатыса алуы жəне тұтынушының 
мүддесі тұрғысынан сот органдарына шағымдана алады.  

Қазақстан Республикасының азаматтық кодексі шарттық-мүліктік құқық қатынастарының 
əртүрлі саласындағы қатынастарды басым реттейді жəне оның нормаларын, бəрінен бұрын, келісім 
жасарда коммерциялық пайда алуды көздейтін кəсіпкерлер — негізгі қатысушылар болып табылатын 
келісімшарттарды реттеуге бағытталған. Дамыған нарықтық экономиканың басты қатысушысы 
болып табылатын тұтынушы сияқты əлсіз тараптың мүдделерін қорғауда пайдалана алатын нормалар 
мүлдем жоқ деуге болады. Қазақстан Республикасының Азаматтық кодексінде «тұтынушы» 
түсінігінің оны міндеттемелік қатынастарға өзге де қатысушылардан даралайтын нақты 
анықтамасының жоқтығын атап өтуге болады. 

Жоғарыда аталған тұтынушының құқығын қорғау бойынша қатынастарды реттеудегі  
қайшылықтарды жою үшін, біздің пікірімізше, келісімшарттық қатынастарда əлсіз тарапты білдіретін 
Азаматтық кодексті «тұтынушы» түсінігімен толықтыру қажет. Осыған орай «тұтынушы дегеніміз 
пайда табуды көздемейтін, тек қана өз мұқтаждығын қанағаттандыру үшін тауарды иелену немесе 
жұмысқа, көрсетілетін қызметке тапсырыс беретін жеке тұлға» деген анықтама беруді жөн 
санаймыз. 

Тұтынушылардың құқықтарын қорғайтын нормалар құқықтың əртүрлі салаларын қамтиды. Бұл 
нормативтік құқықтық актілер Конституциядан бастау алады. Өйткені Конституцияның өзінде біздің 
еліміздің ең қымбат қазынасы — адам жəне адамның өмiрi, құқықтары мен бостандықтары болып 
табылады деп көрсетілген (ҚР Конституциясының 1-б.). Сонымен бірге Конституцияда əркімнің 
тынығу, денсаулығын, тұрғын үйін заңсыз қолсұғушылықтан қорғау, білім алу жəне өзге де 
құқықтары бекітілген (ІІ-б. «Адам жəне азамат»). Аталған  құқықтарға кепілдік берілген, өйткені 
қолданыстағы заңнамада тұтынушының өмірінің қауіпсіздігін, қоршаған ортаны қорғауды 
қамтамасыз ететін тауарларға, жұмыстар мен қызметтерге қойылатын талаптар жүйесі, мемлекетік 
білім беру жəне денсаулық сақтау жүйесі, сонымен бірге тауарларды, жұмыс пен қызметтерді 
бақылау жəне қадағалау бекітілген. Негізгі заңымыз Конституцияның ең жоғарғы заңдық күші бар 
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жəне ол Республиканың бүкіл аумағында тікелей қолданылуға жатады. Ал тұтынушылардың 
құқықтарының бұзылуынан əкімшілік жəне қылмыстық құқықтық нормалар қорғайды. 

Тұтынушыға қатысты қатынастарды реттеуде азаматтық заң шығармашылығы, атап айтқанда, 
Азаматтық кодекс нормалары басты роль атқарады. Азаматтық кодекстің жалпы бөлімінде 
азаматтардың жəне ұйымдардың азаматтық айналымға қатысуының құқықтық негіздері, азаматтық-
құқықтық шарттарды жасаудың негізгі талаптары анықталады. 

Негізінен, тұтынушылардың құқықтарын қорғауға бағытталған заңнаманың құрамына, 
Азаматтық кодекстен басқа, əртүрлі дəрежедегі нормативтік құқықтық актілер енеді. Оларға 
2010 жылғы 4 мамырда қабылданған «Тұтынушылардың құқықтарын қорғау туралы» ҚР Заңы, 
Əкімшілік құқық бұзушылықтар туралы кодекс, ҚР Азаматтық кодексі (Жалпы жəне Ерекше 
бөлімдері), Бəсекелестік туралы ҚР Заңы жəне өзге де заң актілері мен заңға тəуелді актілер жатады. 
Алайда тұтынушылардың құқықтарын қорғау саласындағы ұлттық нормативтік базаның көлемі 
ауқымды болғанымен, олар əлі толығымен қалыптасып біткен жоқ, əрі қоғамдық қатынастар бір 
жерде тоқтап тұрмай өмір талабына сай үнемі дамып жəне өзгеріп отыратындықтан, нормативтік 
базаны да үнемі жетілдіріп отыру қажет. 

Заң шығармашылығында тұтынушылық қатынастарды реттейтін нормативтік актілердің екі 
тобын бөліп қарастыруға болады. Бірінші топқа тұтынушы тікелей қатысушы болып табылатын 
актілерді жатқызуға болады. Бұл топқа тұтынушының тауардың (жұмыс, қызмет) тиісті сапасына 
құқығын, олардың өмірге жəне денсаулыққа қауіпсіздігін орнататын актілер, сатып алу-сату, 
мердігерлік, тасымалдау жəне өзге де шарттарда қөрініс алатын қатынастарды реттейтін, шарттарды 
орындамау немесе тиісті дəрежеде орындамау салдарын, тауарды дайындаушының не сатушының 
жауапкершілігін айқындайтын актілер жатады. Екінші топқа өз қызметі шегінде тауарларға 
(жұмыстар, қызметтер) қатысты талаптарды анықтайтын жəне осы талаптардың сақталуын 
қадағалайтын мемлекеттік органдардың қызметін реттейтін актілер жатады. Оларға «Сақтандыру 
қызметі туралы», «Техникалық реттеу туралы», «Табиғи монополиялар жəне реттелетін нарықтар 
туралы» жəне өзге де көптеген заңдар жатады, əрі олар тұтынушы үшін маңызды ережелерді 
орнатады. 

Қазақстан Республикасының «Тұтынушылардың құқықтарын қорғау туралы» 2010 жылғы 4 
мамырдағы Заңы қабылданғалы бері төрт жыл өтті. Осы уақыт аралығында аталмыш заңдық акт 
өзінің өмірге қалыптасқанын көрсете білді, құқық шығармашылық саласында да, құқық қолдану 
тəжірибесінде де оңды бетбұрыстар жасады. Тұтынушылардың құқықтарын қорғау саласында орын 
алып отырған мəселелерді заңнамаларды жетілдірмей, қолданыстағы заңнамаларды тиісінше іске 
асыру мүмкін емес. 

Тұтынушылардың құқықтарын қорғау саласындағы нормалардың ішінде маңызды роль 
атқаратын «Тұтынушылардың құқықтарын қорғау туралы» ҚР Заңында тұтынушылардың құқықтары 
мен оларды жүзеге асыру механизмі осы Заңмен жəне Қазақстан Республикасының  осы заңға сəйкес 
шығарылған басқа да заң актілерімен реттеледі деп көрсетілген [5]. 

Сонымен бірге Азаматтық кодексте азаматтық құқықтың Қазақстан Республикасының заң 
актілерінде қамтылған нормалары осы Кодекстің ережелеріне қайшы келген жағдайда осы кодекстің 
ережелері қолданылады деп көрсетілген [11].  

Аталған нормалардан көріп отырғанымыздай, əр актіде əртүрлі айтылған. Бұл коллизияның 
шешімін «Нормативтік құқықтық актілер туралы» ҚР Заңынан табамыз. Өйткені осы Заңның 6-б. 
сəйкес, əртүрлі деңгейдегі нормативтік актілердің нормаларында қайшылықтар болған кезде 
неғұрлым жоғары деңгейдегі актінің нормалары қолданылады. 

Заңдар нормаларының кодекстердің нормаларымен алшақтығы болған жағдайларда олар 
кодекстерге тиісті өзгерістер енгізілгеннен кейін ғана қолданылуы мүмкін. Бір деңгейдегі 
нормативтік құқықтық актілердің нормаларында қайшылықтар болған кезде қолданысқа кейінірек 
енгізілген актінің нормалары қолданылады. Осы нормадан азаматтың негізгі құқықтары 
Конституцияда бекітіледі, ал тұтынушы Азаматтық кодексте бекітілген құқықтарды пайдаланады, 
яғни тұтынушы құқығын қорғауға бағытталған өзге заң актілері, соның ішінде «Тұтынушылардың 
құқықтарын қорғау туралы» ҚР Заңы да Конституция мен Азаматтық кодекске қайшы келмеуі тиіс 
деген қорытынды шығады [13; 51]. 

Ал халықаралық шарттарға келетін болсақ, онда Жоғарғы Соттың 1996 жылғы 25 шілдедегі № 7 
«Тұтынушылар құқығын қорғау туралы заңдарды соттардың қолдану тəжірибесі туралы» 
нормативтік Қаулысында Қазақстан Республикасының Конституциясының 4-б. 3-т. сəйкес, 
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республика бекіткен халықаралық шарттардың республика заңдарынан басым болатындығын соттар 
ескеруі тиіс деп атап көрсетілген. Тиісінше, егер республикамыз бекіткен халықаралық шартта 
тұтынушылардың құқықтарын қорғау туралы республикамыздың заңдарында көзделген құқықтардан 
өзге құқықтар көрсетілсе, онда халықаралық шарт ережелері қолданылады деп көрсетілген [14]. 

Енді келесі маңызды мəселе, осы заңнаманы дұрыс түсіну, əрі қолдану үшін біз тұтынушы деген 
кім екенін жəне оның басқа субъектілермен қатынасқа түсу жағдайын анықтап алуымыз керек. Заңға 
сəйкес, «тұтынушы — өз қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін тауарға (жұмысқа, көрсетілетін 
қызметке) тапсырыс беру немесе иелену ниеті бар не тапсырыс беретін, оларды иеленетін жəне 
(немесе) пайдаланатын жеке тұлға» (1-б. 15-т.). 

Аталмыш анықтамадан көріп отырғанымыздай, тұтынушыға үш талап қойылады. Оның 
біріншісі жеке өзі тұтыну жəне пайдалану мақсатында тауар сатып алу, яғни тауар пайда табумен 
байланысты емес жеке қажеттіліктер үшін алынуы тиіс. Сондықтан «Тұтынушылардың құқықтарын 
қорғау туралы» ҚР Заңы азаматтар арасындағы жеке тұрмыстық емес қажеттіліктерін 
қанағаттандыруға қатысты қатынастарды реттемейді. Толығырақ айтар болсақ, азаматтардың 
тауарды, жұмыс пен қызметті кəсіпкерлік қызмет үшін, яғни пайда табу мақсатында жəне негізгі 
қызмет қажеттіліктерін не өз жұмысшыларының əлеуметтік тұрмыстық қажеттіліктерін 
қанағаттандыру мақсатында, алуы осы Заңмен реттелетін қатынастар қатарына жатпайды. 

Тұтынушыға қойылатын екінші талап — ол міндетті түрде жеке тұлға болуы тиіс. Ал заңнамаға 
сəйкес, жеке тұлғаға Қазақстан Республикасының азаматтары, шетел азаматтары, азаматтығы жоқ 
тұлғалар жатады, əрі Азаматтық кодекстің 3-б. 7-т. сəйкес, шетелдiк жеке тұлғалар, сондай-ақ 
азаматтығы жоқ адамдар азаматтық заңдарда Қазақстан Республикасының азаматтары мен заңды 
тұлғалары үшiн қандай құқықтар мен мiндеттер көзделсе, нақ сондай құқықтарға ие болуға құқылы 
жəне сондай мiндеттердi орындауға мiндеттi [11]. Ал заңды тұлғалардың тауар алу кезіндегі бұзылған 
құқықтары жалпы заңнама нормалары арқылы қорғалады. Олардың мұндай бөлінуін заңды 
тұлғалардың мүдделері мамандармен (экономистер, заңгерлер жəне тағы басқалармен) 
қорғалатындығымен, ал тұтынушыға ешкім мұндай көмек көрсетпейтіндігімен түсіндіруге болады. 

Заң бойынша қызмет пен тауарды алатын адам ғана емес, осы өнімді пайдаланатын адам да, 
сонымен бірге тауарды алуға ниет білдірген адам да тұтынушы болып есептеледі. Яғни, адам 
сатушыдан тауарды көрсетуді жəне ол туралы ақпарат беруді өтінгеннен бастап тұтынушы болып 
есептеледі. 

1. Қазіргі уақытта ҚР «Тұтынушылар құқықтарын қорғау туралы» Заңының негізгі бөлігінде 
тұтынушылар мен сатушылардың құқықтары мен міндеттері реттелген. Ал тұтынушылардың 
бұзылған құқықтарын қалпына келтірудің нақты тетігі қарастырылмаған. Осыған байланысты 
жетекші əлем елдерінің тəжірибесін ескеретін Тұтынушылардың құқықтарын қорғаудың 
тұжырымдамасын құру қажет деп санаймыз. Онда тауарларды іске асыру, қызмет көрсету жəне 
жұмыс жасау барысында тұтынушылардың құқықтарын қорғаудың тəртібін орнату қажет. Атап 
айтқанда, тауарды қайтару, ауыстыру, кемшілктерін жою тəртібін реттеу, сатушы мен 
орындаушылардың жауапкершіліктерін анықтау, оны қанағаттандыру мерзімін, салдарларын 
айқындау ұсынылады. 

2. «Тұтынушылар құқығын қорғау туралы» ҚР Заңда маңызды халықаралық-танымал 
тұтынушылар құқықтары бекітілуі жəне  заңда келесідей қосымша кепілдіктер орнатылуы тиіс: сауда 
жəне басқа да қызмет көрсету саласында жеңілдіктерге ие болу құқығы; тиісті сапалы тауарға 
ауыстыру құқығы; тұтынушылардың құқықтарын бұзатын шарттың жағдайларын жарамсыз деп тану. 

3. Қазақстан Республикасының азаматтық кодексі шарттық-мүліктік құқық қатынастарының 
əртүрлі саласындағы қатынастарды басым реттейді жəне оның нормаларын, бəрінен бұрын, келісім 
жасарда коммерциялық пайда алуды көздейтін кəсіпкерлер — негізгі қатысушылар болып табылатын 
келісімшарттарды реттеуге бағытталған. Дамыған нарықтық экономиканың басты қатысушысы 
болып табылатын тұтынушы сияқты əлсіз тараптың мүдделерін қорғауда пайдалана алатын нормалар 
мүлдем жоқ деуге болады. Қазақстан Республикасының азаматтық кодексінде «тұтынушы» 
түсінігінің оны міндеттемелік қатынастарға өзге де қатысушылардан даралайтын нақты 
анықтамасының жоқтығын атап өтуге болады. 

Жоғарыда аталған тұтынушының құқығын қорғау бойынша қатынастарды реттеудегі 
қайшылықтарды жою үшін, біздің пікірімізше, келісімшарттық қатынастарда əлсіз тарапты білдіретін 
Азаматтық кодексті «тұтынушы» түсінігімен толықтыру қажет. Осыған орай «тұтынушы  дегеніміз 
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— пайда табуды көздемейтін, тек қана өз мұқтаждығын қанағаттандыру үшін тауарды иелену 
немесе жұмысқа, көрсетілетін қызметке тапсырыс беретін жеке тұлға» деген анықтама беруді жөн 
санаймыз. 
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Понятие «потребитель» и правовое положение потребителя  
по законодательству Республики Казахстан 

Цель исследовательской работы — на основе анализа теоретических положений и действующих норм 
права определение правового статуса потребителя по национальному законодательству, определение 
понятия «потребитель» и правового механизма защиты прав потребителей. Для достижения цели 
авторами были выделены следующие задачи: разработка предложений по совершенствованию 
и систематизации законодательства, направленных на повышение эффективности практики применения 
законодательства. Авторы рассматривают теоретическую сущность понятия «потребитель», проводят 
анализ правового положения потребителя по законодательству Республики Казахстан. Особое внима-
ние в данной статье уделяется правовым нормам национального законодательства, направленным на 
защиту прав потребителей. Нормативно-правовые акты разделены на группы, и на этом основании 
выявлены пробелы и противоречия в правовом регулировании отношений по защите прав 
потребителей. Научной новизной являются проведение комплексного исследования гражданско-
правовых аспектов, теоретических и практических проблем защиты прав потребителей в Республике 
Казахстан, разработка предложений, направленных на совершенствование законодательств, 
обеспечивающих защиту прав потребителей. Выводы и предложения, полученные в результате 
исследования, могут быть использованы в будущем при проведении научно-исследовательской 
работы по проблемам повышения эффективности национального законодательства, 
регламентирующего отношения по защите прав потребителей. Полученные результаты также могут 
быть использованы в целях совершенствования правотворческой и правоприменительной практики.  

Ключевые слова: потребитель, правовое положение потребителя, защита прав потребителей, 
Республика Казахстан, законодательство, Гражданский кодекс. 
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The concept of «consumer» and the legal status of the consumer  
under the Republic of Kazakhstan legislation 

The purpose of the research work is based on the analysis of theoretical positions and current legal norms, 
determining the legal status of a consumer under national legislation, the definition of the concept 
«consumer» and the legal mechanism of consumer rights protection. To achieve the goal, the authors 
highlighted the following tasks: development of proposals for the improvement and systematization of 
legislation aimed at improving the effectiveness of applying legislation practice. The authors consider the 
theoretical essence of the concept «consumer», conducting an analysis of the legal status of consumer under 
the Republic of Kazakhstan legislation. This article pays special attention to the legal norms of national 
legislation aimed at protecting of consumers` rights, normative legal acts are divided into groups, and for this 
reason there are gaps and inconsistencies in the legal regulation of consumer protection relations.  Scientific 
novelty is the conduct of a comprehensive study of civil law aspects, theoretical and practical problems of 
consumer protection in the Republic of Kazakhstan, the development of proposals aimed at improving the 
legislation ensuring consumer protection.  The conclusions and proposals obtained as a result of the research 
can be used in the future at carrying out research work on the problems of increasing the effectiveness of 
national legislation governing consumer protection relations, and the results obtained can be used to improve 
law-making and law-enforcement practice. 

Keywords: consumer, consumer legal status, consumer rights protection, Republic of Kazakhstan, legislation, 
Civil Code. 
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Қазақстанда медиация институтын дамытудың ерекшеліктері 

Мақалада еліміздің азаматтық іс жүргізу құқығындағы медиация арқылы дауларды шешудің 
теориялық жəне тəжірибелік мəселелеріне жүйелі түрде зерттеу жүргізілді. Еліміздегі медиация 
институтының қалыптасуы мен дамуының ерекшеліктері зерделенген. Авторлар қазақ қоғамындағы 
билер институтымен сабақтастығын ашып көрсету жəне көне дəстүрді жаңғыртып, билер сотының 
мүмкіндіктерін еліміздегі татуластыру рəсімдеріне енгізу мəселелеріне тоқталған. Азаматтық іс 
жүргізудегі медиация тəртібімен дауды реттеу мен бейбіт келісім жасаудың ұқсастықтары мен 
ерекшеліктері анықталды. Жүргізілген зерттеу — азаматтық процестік құқықтың маңызды 
институттарының бірін, яғни медиация рəсімін, жүзеге асыруда орнатылатын құқықтық 
қатынастардағы делдалдың қатысуымен өткізілетін татуластыру рəсімі қағидаттарының ерекше 
маңыздылығын көрсетіп отыр. Медиацияның қоғамдық дамудың бастау көзі болып табылатын өткір 
қарама-қайшылықтар сияқты жанжалдарды реттеуде болатын əдістерін анықтаған. Нормативтік жəне 
доктриналды сипаттағы медиацияның құқықтық негіздерін зерттеу барысында олардың өзара іс-
əрекеті мен арақатынасының деңгейі анықталды. Құқыққолдану тəжірибесінде татуластыру рəсімінің 
сəтті қолданылуы қатысушы тараптардың медиация рəсіміне, еліміздегі медиативтік практиканың 
сəтті дамығандығының көрсеткіші болып табылатын медиатордың өзіне сенуімен байланысты. 
Медиация адамдар арасындағы адамгершілік жəне іскерлік қатынастарды сақтау сияқты, одан 
маңыздырақ мақсаттарға қызмет етеді. Партисипативтік рəсім заңды жəне жеке тұлғалардың азамат-
тық, еңбек, отбасылық, басқа да құқықтық қатынастардан туындаған азаматтық-құқықтық дауларда 
өркениетті елдерде қолданылуы түрлі балама тəсілдерді тəжірибеге енгізуі де анықталды.  

Кілт сөздер: медиация, медиатор, партисипативтік рəсім, соттағы татуластыру рəсімі, судья, 
қорғаушы, Қазақстан халқының Ассамблеясы, кассациялық инстанция, Халықаралық құқық қорғау 
орталығы, мемлекеттік баж, сот шығындары. 

 

2014 ж. Жоғары Сот Қазақстан Республикасының Азаматтық процестік кодексінің жобасын 
құруға жəне сот процесінде медиацияны енгізу бойынша азаматтық қоғамның пікірін зерттеу 
қажеттілігіне байланысты «Соттағы татуластыру рəсімі» экспериментін жүргізді. 2014 ж. медиация 
кəсіпқой медиатор мен судьяның қатысуымен сəтті қолданылды. 

Қазақстан Республикасының Азаматтық процестік кодексінің 17-т. татуластыру рəсімдері 
қарастырылған [1]. Соттардың тараптардың татуласуы үшін шаралар қолданатындығы, дауды 
процестің барлық сатыларында реттеуде оларға жəрдемдесетіндігі туралы айтылған.   

Тараптар татуласу келісімін, дауды (жанжалды) медиация тəртібімен реттеу туралы келісімді 
немесе дауды партисипативтік рəсімдер тəртібімен реттеу туралы келісімді жасап, ҚР-ның 
Азаматтық процестік кодексінде белгіленген тəртіппен өзге де тəсілдерді пайдалана отырып, дауды 
өзара талаптардың толық көлемінде не бір бөлігінде реттей алады. Тараптар сот кеңесу бөлмесіне 
кеткенге дейін бірінші, апелляциялық, кассациялық сатылардағы соттарда дауды (жанжалды) 
медиация тəртібімен реттеу туралы өтінішхат беруге құқылы. Тараптардың дауды (жанжалды) 
медиация тəртібімен реттеу туралы өтінішхаты, егер бұл қосымша процестік əрекеттерді жəне істі 
қарауды тоқтата тұруды талап етпесе, кассациялық сатыдағы сотта берілуі мүмкін. Тараптар 
кассациялық сатыдағы соттағы өтінішхатпен бір мезгілде дауды (жанжалды) медиация тəртібімен 
реттеу туралы келісімді ұсынуға тиіс. Медиатор медиацияны жүргізу туралы өтінішхатты берген 
жəне тараптардың медиатормен жасасқан шарты бірінші жəне апелляциялық сатылардағы соттарға 
ұсынылған жағдайда іс бойынша іс жүргізу бір айдан аспайтын мерзімге тоқтатыла тұрады. Ал 
бірінші немесе апелляциялық сатыдағы судья медиацияны өткізу туралы өтінішхатты берген кезде 
сот іс бойынша іс жүргізуді он жұмыс күнінен аспайтын мерзімге тоқтата тұруға құқылы. Бірінші 
сатыдағы сотта медиацияны өткізу үшін іс басқа судьяға беріледі. Тараптардың өтінішхаты бойынша 
медиацияны іс жүргізуінде іс жатқан судья өткізуі мүмкін. Медиацияны апелляциялық сатыдағы 
сотта өткізу үшін іс, əдетте, соттың алқалы құрамындағы судьялардың біріне беріледі. Медиацияны 
өткізетін судья медиация өткізілетін күнді тағайындайды жəне тараптарға оның өткізілетін уақыты 
мен орны туралы хабарлайды. Сотта медиацияны өткізу хаттамасы жүргізілмейді.  
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Егер дауды (жанжалды) медиация тəртібімен реттеу туралы келісім сот актісін орындау 
сатысында жасалса, ол сот актісінің орындалатын орны бойынша бірінші сатыдағы сотқа немесе 
көрсетілген сот актісін қабылдаған сотқа бекітуге ұсынылады. Іс жүргізуінде іс жатқан судья (сот 
құрамы) дауды (жанжалды) медиация тəртібімен реттеу туралы келісімнің мазмұнын тексереді жəне 
оны бекіту жəне іс бойынша іс жүргізуді тоқтату туралы ұйғарым шығарады. Егер тараптар медиация 
тəртібімен келісімге қол жеткізбесе немесе келісімнің шартын сот бекітпесе, істі талқылау жалпы 
тəртіппен жүргізіледі.  

Тараптар сот кеңесу бөлмесіне кеткенге дейін дауды партисипативтік рəсім тəртібімен реттеу 
туралы өтінішхатты мəлімдеуге құқылы. Партисипативтік рəсім екі тараптың да адвокаттарының 
дауды реттеуге жəрдемдесуімен тараптар арасында келіссөздер жүргізу арқылы судьяның 
қатысуынсыз өткізіледі. 

Іс жүргізуінде іс жүргізіп жатқан судья (сот құрамы) дауды партисипативтік рəсім тəртібімен 
реттеу туралы келісімнің мазмұнын тексереді жəне оны бекіту жəне іс бойынша іс жүргізуді тоқтату 
туралы ұйғарым шығарады. Егер тараптар партисипативтік рəсім тəртібімен келісімге қол жеткізбесе 
немесе сот келісім шартын бекітпесе, істі талқылау жалпы тəртіппен жүргізіледі. 

Сонымен қата ҚР-сы Жоғарғы Соты Төрағасының 2016 жылғы 16 қыркүйктегі № 6001-16-7-4/186 
өкімімен бекітілген татуластыру рəсімдерін қолдану бойынша əдістемелік ұсынымдар дайындалған 
болатын. Əдістемелік ұсынымда татуластыру рəсімдерін жасаудың тəртіптері егжей-тегжейлі 
көрсетілген.  

Қазіргі уақытта медиация түсінігі біздің күнделікті өмірімізге енді деп үлкен сенімдікпен айтуға 
болады. Жаңа редакцияда Азаматтық процестік кодекстің қабылдануына орай 2016 жылдың қаңтар 
айынан бастап медиацияның қолданылу мүмкіндігінің аясы кеңейді. Қазіргі уақытта бірінші жəне 
аппеляциялық инстанциядағы сот процесінің алғашқы сатысында медиацияны сот та өкізе алады. 
Талап арызды беру кезінде төленген мемлекеттік баж толық көлемде, ал кассациялық инстанцияда 
50 % көлемінде қайтарылады.  

2016 жылдың 9 айы ішінде медиация жолымен қысқартылған азаматтық істердің саны 13372 
құраса, 2015 жылдың осындай уақыт ішінде оның саны 4760 болған болатын.  

Қазіргі уақытта республикада 967 кəсіпқой емес жəне 1920 кəсіпқой медиатор қызмет етуде, 
олардың 2016 жылдың 9 айы ішінде жеке немесе істің сотта қаралуы кезінде реттеген даулар саны 
9000-ға жетеді. Медиация институтының əрі қарай дамуы қоғамдағы барлық өзара қарым-
қатынастардың қолайлы болуына өз септігін тигізеді.  

Медиация институтын дамытуда «Самұрық-Қазына» ұлттық əл-ауқат қоры жəне т.б 
квазимемлекеттік кəсіпорындар белсенділік танытып отыр. «Самұрық-Қазына» ұлттық əл-ауқат қоры 
1100 медиаторды оқытқаны мəлім [2]. 

Медиация судья да, төреші де, қорғаушы да емес, екі тарапқа тиімді ортақ шешімді қабылдауға 
көмектесетін тараптар арасындағы келіссөздерді ұйымдастырушы, жанжалдасушы тұлғалардың 
арасындағы келісім рəсімінің қатысушылары.  

Қазіргі уақытта Қазақстанда кəсіпқой жəне кəсіпқой емес медиаторлардың біртұтас тізілімі жоқ. 
Қазақстан Республикасының аумағында медиацияны жүзеге асыратын медиаторлардың ұйымында 
өзінің кəсіпқой медиаторлар тізілімі бар. Кəсіби емес негізде медиацияны жүзеге асыратын 
медиаторлардың кəсіпқой емес тізілімін аудан (облыстық маңызы бар қала), қаладағы аудан, 
аудандық маңызы бар қала, кент, ауыл, ауылдық округ əкімі жасайды. 

Медиацияны өткізу бойынша медиаторлар қызметін материалдық, ұйымдастырушылық-
құқықтық жағынан қамтамасыз ету үшін жəне басқа да жағдайларды жасау үшін ҚР «Коммерциялық 
емес ұйымдар туралы» Заңымен бекітілген тəртіпке сəйкес, коммерциялық емес, мемлекеттік емес, 
өзін-өзі қаржыландыратын, өзін-өзі басқаратын бірлестіктер түрінде медиаторлардың ұйымдары 
құрылады. Медиаторлар ұйымдары медиация бойынша тиісті даярлықтан өткені туралы құжат 
(сертификат) бере отырып, медиаторларды кəсіби даярлауды жəне олардың біліктілігін арттыруды 
өткізуге құқылы. Медиаторлардың ұйымына немесе медиаторлар қоғамдастығына (одағына) кіру 
ерікті түрде жүзеге асырылады. Медиаторлардың ұйымына немесе медиаторлар қоғамдастығына 
(одағына) кіру жарнасын төлеуге тыйым салынған. Тəжірибе көрсетіп отырғандай, жалпы жəне 
құқықтық мəдениеті анағұрлым жоғары жерлерде медиация кең таралған, себебі ол азаматтық 
қоғамның қалыптасуына септігін тигізеді. Қазақстанда медиация Заңының қолданысқа енгеніне 5-6 
жыл болса да, енді ғана ұйымдар мен халықтың арасында медиация туралы түсінік пайда бола 
бастады. 
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Медиацияның даму болашағы өте зор, себебі медиация жанжалдасушы тараптарға қолайлы 
шешім қабылдайтын икемді рəсім. Медиация тəртібімен дауды реттеу мен бейбіт келісім жасаудың 
ұқсас жақтары бар. Егер бейбіт келісімшарттары талап арыз шеңберінен тыс болса, сот бейбіт 
келісімді бекітпейді, оның үстіне заңнама тəртібінде соттың бейбіт келісімді жартылай бекітуі 
қарастырылмаған. Медиация кезінде тараптар айтылған ұстанымдардан бастартып, дауды реттеудің 
түрлі жолдарын қарастыра алатындығы — медиацияның, бейбіт келісімге қарағанда, пайдалылығы 
жағынан айырмашылығы бар екенін көрсетеді.  

Дауды реттеу туралы медиативтік келісім сот процесі барысында да, соттан тыс тəртіпте де 
жүзеге асырылады. Тараптардың соттан тыс тəртіпте жасаған медиативтік келісімдердің азаматтық-
құқықтық келісімшартпен тең күші бар, сол себепті тараптардың бірі келісімді орындауға бастартқан 
жағдайда, мүдделі тарап жеңілдетілген (жазбаша) іс жүргізу тəртібіне сəйкес, келісім бойынша 
міндетті орындау туралы шағымымен сотқа жүгінуге құқығы бар. Осыған орай істің сотта қаралуы 
аясында медиацияның жүзеге асырылуы тиімдірек жəне оның үстіне төленген мемлекеттік баж 
төлеген тұлғаға қайта қайтарылады. Егер тараптың бірі сотпен бекітілген медиативтік келісімнің 
шартын орындамаса, онда екінші тарап медиативтік келісімді мəжбүрлі түрде орындату туралы 
шағыммен сотқа жүгінуге құқы бар. Азаматтық іс бойынша азаматтық, еңбек, отбасылық жəне басқа 
да құқықтық қатынастардан туындаған дауларды реттеу бойынша медиация рəсімінің басталуының 
өзі белгілі бір іс бойынша сот ісін тоқтатуға негіз бола алады. Осылайша тараптар сот процесі 
барысында «үзіліс» алуға жəне тараптар үшін өзара тиімді шешімді табу үшін жалпы алғанда 2 айға 
істі тоқтатуға құқы бар.  

Онша ауыр емес жəне ауырлығы орташа санаттағы қылмыстық істерді сот, анықтау жəне тергеу 
органдары тараптардың медиация тəртібімен келісімге келуі негізінде қысқартады. Қылмыстық сот 
өндірісінің басты міндеттерінің бірі — татуластыруға ықпал ету. Медиация жеке, қылмыстық 
құқықта көтермелеу əдісі, қылмыспен күресте ымыраға келу институты ретінде танылады. 
Көрсетілген талаптарға толық мəнде екі қылмыстық-құқықтық институт жауап береді: шын өкіну 
жəне жəбірленушімен татуласу. Медиация институтына жалпы Қазақстан Республикасының 
Қылмыстық-процестік кодексінің 88-1 бабында көрсетілген нормалар жатқызылады. 

ҚР ІІМ-ң ресми мəліметтері бойынша, «Медиация туралы» Заңының өз күшіне енгеннен бастап, 
осы рəсіммен республика бойынша қысқартылған істер санының көбею заңдылығы байқалып отыр 
[3] (кестені қара). 

К е с т е  

Қысқартылған істер саны 

Жылдар Медиация тəртібімен қысқартылған істер саны 
2011 2 
2012 18 
2013 182 
2014 1611 
2015 3066 

 
Елімізде медиацияны қолданудың аясын кеңейту жəне оны насихаттау бағытында сот жүйесінің 

қосып жатқан үлесін атап өткен жөн.  
Бүгінгі күні сот жүйесін одан əрі жетілдіру тарапына ерекше көңіл бөлініп, заңнамаларға 

өзгерістер енгізілді, оның ішінде дауларды шешудің балама амалдарын қолдану аясын кеңейтуге 
айрықша мəн беру басты талапқа айналып отыр.  

Əрі қарай медиация институтын дамыту бойынша Батыс Қазақстан облысында атқарылып 
жатқан жұмыстарға тоқталып кетуді жөн көрдік. Осы ретте, Батыс Қазақстан облыстық сотымен 
медиация туралы заңының өз деңгейінде жүзеге асырылып, бітімгершілік рəсімдерін арттыру 
мақсатында біраз шаралар атқарылды. Бітімгершілік рəсімін одан əрі дамыту мақсатында 
2017 жылдың 20 ақпанында Батыс Қазақстан облыстық соты, БҚО Орал қаласының Ішкі істер 
басқармасы, Орал қаласының прокуратурасы жəне «Медиаторларды жетілдіру орталығы» РҚБ-нің 
кəсіпқой медиаторы арасында сотқа дейін тергеу сатысында тараптардың татуласуына байланысты 
қылмыстық істерді қысқарту туралы Ынтымақтастық меморандумына қол қойылды. Аталған 
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Меморандумда бітімгершілік рəсімдер институтын нығайту, дауды шешудің балама тəсілдерін 
қолданудың оң тəжірибелерімен алмасу, насихаттау, бітімгершілік рəсімдерін қолдану саласында 
өзара қолдау көрсету жəне ықпал ету, сотқа дейінгі тергеу сатысында бітімгершілік рəсімін бекітудің 
салдарын түсіндіру шаралары қарастырылған. Осы Меморандум аясында Орал қаласының Ішкі істер 
басқармасының ғимаратында медиатор кабинеті ресми түрде ашылды. Медиатор кабинеті қажетті 
көрнекі құралдармен жабдықталған жəне кəсіби медиатор қызметінің ерекшеліктері мен сотқа дейінгі 
мəмілеге келу шаралары, қандай жағдайда медиатор көмегі қажет болатыны, медиаторға кімнің 
жүгінетіні, медиаторға хабарласқан азаматтарға берілетін көмектер жөнінде ақпараттық 
көрнекілікпен қамтамасыз етілген. Кабинетте екі кəсіби медиатор қызмет атқарады.   

Орал қаласында Қалалық ішкі істер басқармасының тергеу жəне анықтау бөлімдерімен, Орал 
қаласының Прокуратурасымен 2016 жылдың 12 айында сотқа дейін тергеу сатысында ақтаумен 
байланысты емес істер бойынша 2520 қылмыстық іс қысқартылған. Тараптардың татуласуына 
байланысты медиация тəртібімен 629 іс қысқартылып, барлық қысқартылған істердің 25 %-ын 
құраған. Оның Орал қаласының Ішкі істер басқармасымен 314, Орал қаласының Прокуратурасымен 
315 іс сотқа жетпей медиация заңын қолданумен қысқартылған.  

2017 жылдың екі айында қалалық Ішкі істер басқармасы жəне прокуратурасымен ақтаумен 
байланысты емес істер бойынша 378 қылмыстық іс қысқартылса, оның 145-сі медиация тəртібімен 
қысқартылып, 39 % құрады. Орал қаласының Ішкі істер басқармасымен 107, Орал қаласының 
Прокуратурасымен 38 іс сотқа жетпей медиация заңын қолданумен қысқартылған.  

Сонымен қатар облыс бойынша Батыс Қазақстан облысының жергілікті аудандық құқық қорғау 
органдарымен 2016 жылдың 12 айында ақтаумен байланысты емес істер бойынша 4409 қылмыстық іс 
қысқартылған. Оның 783-і медиация заңын қолданумен жүзеге асып, барлық қысқартылған істердің 
18%-ын құраған. Оның ішінде аудандық ішкі істер бөлімдерімен 431 іс, аудандық прокуратура 
органдарымен 352 іс сотқа жетпей медиация рəсімін қолданумен қысқартылған. 

2017 жылдың екі айында жергілікті аудандық құқық қорғау органдарымен сотқа дейін тергеу 
сатысында 557 іс қысқартылса, оның 159 медиация рəсімін қолданумен жүзеге асып, барлық 
қысқартылған істердің 29 %-ын құрап отыр. Оның ішінде аудандық ішкі істер бөлімдерімен 75 іс, 
аудандық прокуратура органдарымен 84 іс сотқа жетпей медиация рəсімін қолданумен қысқартылды.  

Жалпы республика соттарында істерді татуластыру рəсімдері арқылы реттеу жəне қарау 
бойынша соңғы жылдары ілгерілеу байқалады. Мысалы, Батыс Қазақстан облысы соттарымен 
татуластыру рəсімдерін қолдану арқылы істерді қарау қарқыны өсуде. Оны статистикалық 
мəліметтерден байқауға болады. 2016 жылдың 12 айы бойынша облыс соттарымен 1392 азаматтық іс 
татуластыру рəсімдерін қолдану арқылы қаралған. Соның ішінде бейбіт келісімге келу арқылы – 
225 іс, медиация тəртібімен – 1159, ал партисипативтік тəсіл арқылы 8 іс болып отыр. Бұл көрсеткіш 
жалпы қаралған 27090 азаматтық істің 5,1 % құрап отыр. 

Медиация қызметін одан əрі дамыту, халық арасында медиацияның бағыт-бағдарын түсіндіру, 
əлеуметтік шиеленістерді болдырмау жəне өңірде қоғамдық келісімді нығайту іс-шаралары облыс 
əкімдігі мен облыстық сот арасында ынтымақтастық туралы меморандум шеңберінде тиімді жүзеге 
асырылуда. Облыстық сот жəне облыстық ассамблея хатшылығы арасындағы бекітілген бірлескен 
тəжірибелік іс-қимыл жоспары аясында біраз тыңдырылымды жұмыстар атқарылды. 

Республикамызда медиация институтын мемлекет тарапынан қолдаудың бір қадамы – ол 
Қазақстан халқы Ассамблеясының осы жұмысқа жұмылдырылуы деп айтуға болады. Елбасы 
Н.Назарбаев Қазақстан халқы Ассамблеяның ХХIV сессиясында медиацияны дамыту – 
Ассамблеяның негізгі бір бағыты екендігін айқындап берген болатын. Елбасымыздың осы бағыттағы 
тапсырмасы жəне мемлекетіміздің дамуына жəне ел болашағына бағытталған келешек үшін маңызды 
«Бес институционалдық реформа бойынша 100 нақты қадам» Ұлт жоспарын өңірімізде орындалуын 
жүзеге асыру мақсатында 2016 жылдың 22 сəуірінде Батыс Қазақстан облысының əкімдігі мен Батыс 
Қазақстан облыстық соты арасында өзара ынтымақтастық туралы меморандумға қол қойылды. 
Меморандумда сот қызметінің кейбір бағыттары бойынша, оның ішінде дауларды шешудің балама 
амалдарын қолдану аясын кеңейту, ақпараттық технологияларды сот ісін жүргізуде кеңінен қолдану 
мəселелері қарастырылған. 

2016 жылдың 30 маусымындағы Жоғарғы Сотпен Қазақстан Халқы Ассамблеясы арасында 
татуластыру рəсімдері саласын дамыту туралы өзара əріптестік меморандумының орындалуын 
жүзеге асыру бағытында арнайы жұмыс тобы құрылып, Батыс Қазақстан облысы халқы 
Ассамблеясымен жəне Облыстық сотпен бекітілген қадамдық іс-шаралар жоспары мен медиа- 
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жоспар əзірленді. Жоғарыда көрсетілген жоспарлы іс-шаралардың нəтижесінде «Қоғамдық келісім» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесінде медиация бөлмесі ашылып, техникалық құрал-жабдықтармен 
жəне əдістемелік əдебиетпен қамтамасыз етілді. Қазіргі таңда медиация бөлмесі толыққанды жұмыс 
жасауда.  

Облыс бойынша 150 медиация кабинеті ашылды. Оның 6-уы қалада, 14-і аудан орталығында, 
130-ы ауылдық округтерде жұмыс істеуде. Бұл жұмысқа 224 кəсіби емес медиаторлар тартылды. 
Қазіргі уақытта Батыс Қазақстан халқы Ассамблеясында 268 медиатор (40 — кəсіби, 224 — кəсіби 
емес, 4 — доғарыстағы судья) кіретін кəсіби жəне кəсіби емес медиаторлардың тізімі жасақталды. 
Қазіргі уақытта облыстағы медиация кабинеттерімен азаматтар арасында 2000-нан аса медиациялық 
келісім орнатылған. Республикада Қазақстан халқы Ассамблеясы, соның ішінде БҚО ҚХА 
медиацияны дамыту жəне оны насихаттау мақсатында түрлі мемлекеттік жəне мемлекеттік 
құрылымдармен жүйелі жұмыс бастауда. Облыстық «Орал өңірі» мен «Приуралье» газеттерінде, 
«Қазақстан-Орал» телеарнасында арнаулы айдарлар ашылып, медиажоспарға сəйкес медиация 
саласына қатысты мəселелер талқылануда. Облысымыздың судьялары тарапынан халыққа 
«Медиация» заңын жетік түсіндіру жұмыстарын жандандыру бағытында ұтқыр топ құрылып, 
татуластыру рəсімдеріне арналған бұқаралық ақпарат құралдарына жариялымдар жариялануда. Осы 
бағыттағы насихат жəне медиация мəселесі бойынша халық арасында түсіндіру жұмыстарын жүргізу 
аясында облыстық соттың тапсырысымен жергілікті «ТДК-42» телеарнасында қазақ жəне орыс 
тілінде баяндалатын «Заң үстемдігі» арнайы тележобасы дайындалып, дауларды шешудің балама 
амалдары, медиация жөніндегі бағдарламаның көрсетілімі көрермендерге ұсынылды.  

Қазақстан Республикасының Жоғарғы Соты мен Қазақстан халқы Ассамблеясы арасында өзара 
Ынтымақтастық туралы меморандумының сотқа дейінгі жəне соттан тыс дауларды реттеу 
институттарын дамыту бойынша іс-қимыл жоспарын жүзеге асыру мақсатында «Медиация күні» 
республикалық акция шеңберіндегі Қазақстан халқы Ассамблеясының қолдауымен 05.08.2016 ж. 
Достық үйінде «Медиация институтын дамыту» тақырыбына облыстық форум өткізілді. Іс-шара 
Қазақстан халқы Ассамблеясының кəсібінің басты бағыттарының бірі болып табылатын 
медиацияның дамыту мақсаты мен міндеттерін, дауларды шешудің тиімді тəсілі екенін түсіндіруге, 
медиация институтын насихаттауға бағытталды. Форум соңында үздік медиаторлар алғыс хаттармен 
марапатталды. Дауларды сотқа дейін жəне соттан тыс реттеу институттарын белсенді енгізу жəне 
жан-жақты дамыту мақсатында, сонымен қатар халықтың əлеуметтік тұрғыдан əлжуаз топтарына 
ақысыз құқықтық жəне медиаторлық көмек көрсетуге ықпалдастық таныту шеңберінде Батыс 
Қазақстан облыстық соты жəне «Халықаралық құқық қоғау орталығы» қоғамдық бірлестігі арасында 
2016 жылдың 9 желтоқсанында өзара ынтымақтастық туралы меморандумына қол қойылды [4].  

Қазақстан Республикасы Жоғарғы Соты Төрағасының 2017 жылғы 26 қаңтардағы № 6001-1-17-
7-4/16 өкімімен «Даулардың жекелеген санаттары бойынша дауларды (жанжалдарды) медиация 
тəртібімен сотқа дейінгі реттеуді енгізу бойынша пилоттық жобаны іске асыру туралы» ереже 
бекітілген болатын [5]. Даулардың жекелеген санаттары бойынша дауларды (жанжалдарды) 
медиация тəртібімен сотқа дейінгі реттеуді енгізу бойынша пилоттық жобаны іске асыру туралы 
ереже Қазақстан Республикасының Азаматтық процестік кодексіне жəне «Медиация туралы» 
Қазақстан Республикасының Заңына сəйкес əзірленген жəне оның мақсаттарын, міндеттерін жəне 
тəртібін анықтайды.  

Пилоттық жобаның мақсаты даулардың (жанжалдардың) жекелеген санаттарын медиация 
тəртібімен сотқа дейінгі реттеуді азаматтық сот ісін жүргізуге енгізу болып табылады. Ал міндеттері: 
1) татуластыру рəсімдерін қолдану аясын кеңейту; 2) азаматтардың сот шығындарын барынша 
азайту; 3) халықтың соттан тыс дауды (жанжалды) реттеу мүдделілігін анықтау болып табылады. 

Аталған жоба бойынша медиация жүргізу болып табылатын даулалардың (жанжалдардың) 
санаты келесі: 

 баланың мүдделеріне орай (баланың тұрғылықты жерін анықтау туралы, ата-ананың баламен 
араласу тəртібін анықтау туралы, баланы басқа адамдардан тартып алу туралы, білім алушылардың 
білім жүйесінде жалпы орта, техникалық жəне кəсіптік, орта білімнен кейінгі білім беру, жоғарғы 
білім беру жүйесінің күндізгі оқу нысаны бойынша 21 жасқа дейінгі кəмелетке толған балаларды 
асырауға алимент өндіріп алу туралы); 

 Қазақстан Республикасы Еңбек кодексінің 159-б. 1-т. міндетті түрде сотқа дейінгі келісім 
комиссиясына жүгіну тəртібі көзделмеген еңбек даулары; 

 мұрагерлік; 
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 көршілердің арасындағы жер учаскесінің шекараларын анықтау, пəтерді су басқандығы 
туралы; 

 пəтерден шығару туралы, кондоминиумды басқару мəселелері бойынша; 
 некені бұзу жəне мүлікті бөлу туралы; 
 қарыз келісімшарттары бойынша; 
 сақтандыру [6].  
Пилоттық жобаны жүргізудің қағидаттары, яғни, медиацияны тараптардың келісімі бойынша 

сотта судья не татуластыру рəсімдерін жүзеге асыратын медиатор жүргізеді. Медиация мынадай 
қағидаттар негізінде жүргізіледі: 

1) еріктілік; 2) медиация тараптарының тең құқылығы; 3) татуластыру рəсімдерін жүзеге 
асыратын медиатордың тəуелсіздігі мен бейтараптылығы; 4) медиация рəсіміне араласуға жол 
бермеушілік; 5) құпиялық; 6) қолданыстағы заңнаманың талаптарына сай болуы. 

Пилоттық жобаға қатысушылар болып мыналар табылады: 
 кəмелетке толмағандардың істері жөніндегі мамандандырылған ауданаралық соттар; 
 азаматтық істер қарайтын аудандық жəне оларға теңестірілген соттар; 
 мамандандырылған ауданаралық экономикалық соттар;  
 медиаторлар. 
Пилоттық жоба мынадай екі бағыт (сегмент) бойынша іске асырылады: 
1) ұйымдастырушылық;  
2) ақпараттық. 
Ұйымдастырушылық сегмент судьялар жұмысын ұйымдастыруды көздейді. 
Ақпараттық сегмент: 
 Жоғарғы Сотының жəне жергілікті соттардың интернет-ресурстарына даулардың жекелеген 

санаттары бойынша дауларды (жанжалдарды) медиация тəртібімен сотқа дейінгі реттеуді енгізу 
бойынша пилоттық жобаны жүргізу туралы ақпаратты орналастыруды, сондай-ақ пилоттық жобаға 
қатысатын соттардың интернет-ресурстарында пилоттық жоба өткізілетіні туралы тақырыптық 
бөлімдерді құруды; 

 даулардың жекелеген санаттары бойынша дауларды (жанжалдарды) медиация тəртібімен сотқа 
дейінгі реттеуді енгізу бойынша пилоттық жобаны іске асыру туралы бұқаралық ақпарат құралдары 
арқылы түсіндіру жұмыстарын жүргізу; 

 телевизиялық арналарда медиаторлардың, оның ішінде практик-заңгерлердің жəне 
ғалымдардың қатысуымен ақпараттық (пікірталас) алаңдарды құру;  

 соттарда даулардың (жанжалдардың) жекелеген санаттары бойынша медиацияны енгізу 
бойынша пилоттық жобаны жүргізу туралы ақпараттық стендтерді орналастыруды көздейді. 

Медиацияны жүргізу тəртібі Қазақстан Республикасының Азаматтық процестік кодексінің 
(бұдан əрі – АПК) 48, 174, 179, 180, 194, 201, 246 жəне 277-баптарының, «Медиация туралы» 
Қазақстан Республикасы Заңының талаптары ескеріліп жəне мынадай қағидалармен айқындалады: 

1) судья өтініш келіп түскен кезде, АПК-нің 165-б. 16-т. сəйкес, тараптарға хабарлама жібереді, 
соның ішінде, мыналар көрсетіледі:  

 тараптардың істі дауды (жанжалды) медиация тəртібімен реттеу туралы келісіммен аяқтау 
құқығы; 

 дауды (жанжалды) медиация тəртібімен шешудің басымдықтары туралы; 
 пилоттық жобаға қатысу бойынша өз ұстанымдарын жазбаша түрде білдіру қажеттілігі жəне 

медиатормен медиация жүргізу туралы тараптардың жасалған жазбаша келісімін 5 (бес) күннің 
ішінде сотқа ұсыну туралы; 

 пилоттық жобаға қатысудан бастартқан жағдайда тараптардың бұл туралы жазбаша өтінішін 
сотқа жіберу жəне істі сот талқылауына дайындау туралы ұйғарымда баяндалған іс-əрекеттерді 
орындауға кірісу қажеттілігі туралы; 

 кəсіби жəне кəсіби емес медиаторлар тізімдері туралы; 
 медиация кабинеттері туралы ақпарат беріледі; 
2) медиатор медиацияны жүргізу туралы өтінішхатты берген жəне тараптардың медиатормен 

жасасқан шарты соттарға ұсынылған жағдайда іс бойынша іс жүргізу АПК-нің 272-б. 7-т. сəйкес 
10 жұмыс күнінен аспайтын мерзімге тоқтатыла тұрады; 
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3) тараптар медиацияны судья өткізетіндігі туралы өтінішхатты берген кезде медиация 
10 жұмыс күні ішінде жүргізіледі; 

4) татуластыру рəсімдерін жүзеге асыратын медиатор тараптардың келісімімен немесе олардың 
өтінішхаты бойынша, егер бұл медиацияның мақсаттарына қолжеткізу үшін қажет болса, 
татуластыру рəсімдеріне басқа адамдарды қатыстыруға құқылы; 

5) медиация тараптарының татуластыру рəсімдерін жүргізу кезінде қолжеткізген дауды 
(жанжалды) реттеу туралы келісім жазбаша нысанда жасалады жəне оған тараптар қол қояды; 

6) келісімде медиация тараптары, даудың (жанжалдың) нысанасы, татуластыру рəсімде жүзеге 
асыратын медиатор туралы деректер, сондай-ақ тараптар келіскен келісімнің шарттары, оларды 
орындаудың тəсілдері мен мерзімдері, медиацияның құпиялылығы туралы тараптардың 
міндеттемелері жəне оларды орындамаудың немесе тиісінше орындамаудың салдарлары қамтылуға 
тиіс; 

7) медиацияны медиатордың жүргізуі кезінде тараптардың дауды (жанжалды) реттеу туралы 
қолжеткізген келісімі немесе дауды (жанжалды) медиация жолымен шешуге мүмкіндік болмауына 
байланысты тараптар жазбаша түрде медиациядан бастартуы осы азматтық іс 3 (үш) жұмыс күн 
ішінде оның іс жүргізуіндегі судьяға жолданады; 

8) АПК-нің 277-б. 6-т. жəне 410-б. сəйкес оның іс жүргізуіндегі іс бойынша судья дауды 
(жанжалды) медиация тəртібімен реттеу туралы келісімді бекіту туралы жəне іс бойынша іс жүргізуді 
тоқтату туралы ұйғарым шығарады; 

9) судья дауды (жанжалды) медиация тəртібімен реттеу жəне іс бойынша іс жүргізуді тоқтату 
туралы келісімді бекіту туралы ұйғарымда сот АПК-нің 278-б. 3-б. сəйкес мемлекеттік бажды қайтару 
туралы көрсетеді; 

10) егер тараптар медиация жүргізген кезде келісімге қолжеткізбесе, іс бойнша іс жүргізу қайта 
басталып, істі сот талқылауына дайындау жалпы тəртіппен жүргізіледі. Бұл туралы іс бойынша іс 
жүргізуді қайта бастау туралы соттың ұйғарымында көрсетіледі; 

11) тараптар медиацияны жүргізуден бастартқан жағдайда судья істі соттың талқылауына 
дайындауды АПК-нің 165-б. белгіленген тəртіпте жүргізеді. 

Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының азаматтық істер жөніндегі сот алқасы: 
1) пилоттық жобаның үйлестірушісі болып табылады; 
2) пилоттық жобаны өткізудің əдістемелік жəне нормативтік қамтамасыз етілуін жүзеге 

асырады; 
3) пилоттық жобаға қатысатын соттарға ақпараттық сипаттағы тиісті материалдарды жолдайды; 
4) пилоттық жобаға қатысатын соттардан алынған ақпаратты қорытады. 
Пилоттық жобаны жергілікті соттарда өткізуді үйлестіру үшін жауапкершілік облыстық жəне 

оларға теңестірілген соттардың азаматтық істер жөніндегі апелляциялық сот алқаларының 
төрағаларына жүктеледі. 

Пилоттық жоба аяқталған соң үйлестіруші Жоғарғы Соттың Төрағасына оның нəтижелері 
туралы есептік ақпаратты жəне пилоттық жобаның тетіктерін барлық соттарға енгізудің орындылығы 
туралы ұсыныстарды береді. 

Сонымен қатар Қазақстан Республикасы Жоғарғы Соты Төрағасының 2016 жылғы 16 
қыркүйектегі № 6001-16-7-4/186 өкімімен татуластыру рəсімдерін қолдану бойынша əдістемелік 
ұсынымдар бекітіліп, соттарда татуластыру рəсімдерін қолдануда судьяларға қажетті ереже болып 
табылып отыр деуге болады [7]. 

Аталған əдістемелік ұсынымдар Қазақстан Республикасы Азаматтық процестік кодексіне, 
Қазақстан Республикасы Қылмыстық-процестік кодексіне, «Медиация туралы» Қазақстан 
Республикасының Заңына сəйкес соттардың татуластыру рəсімдерін біркелкі қолдануын қамтамасыз 
ету мақсатында əзірленді. Сот тараптардың татуласуы үшін шаралар қабылдайды, процестің барлық 
сатысында оларға дауды шешуге ықпал етеді. Тараптардың мынадай татуластыру түрлерін: 
1) татуласу келісімін; 2) медиатордың қатысуымен, сонымен қатар егер медиация сотта жүргізілсе, 
судьяның қатысуымен медиацияны; 3) екі тараптың адвокаттарының қатысуымен азаматтық сот ісін 
жүргізу шеңберінде партисипативтік рəсімді қолдана отырып, дауды шешу туралы өтінішхат 
берулеріне болады. 

Жариялылық-құқықтық қатынастардан туындайтын істерді қоспағанда, татуластыру рəсімін 
қолдана отырып, дауды реттеу туралы өтінішхат кез келген талап қою іс жүргізуі бойынша, егер 
Азаматтық процестік кодексте немесе заңда өзгеше көзделмесе, берілуі мүмкін. Татуласу келісімі 
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бірінші, апелляциялық, кассациялық сатылардағы соттарда сот кеңесу бөлмесіне кеткенге дейін сот 
талқылауының кез келген сатысында, сондай-ақ сот актісін орындау барысында жасалуы мүмкін. 
Татуласу келісімі жазбаша нысанда жасалады жəне оған тараптар немесе олардың өкілдері 
(сенімхатта арнайы көзделген өкілеттіктері болған кезде) қол қояды. Татуласу келісімінің нысаны 
мен мазмұны АПК-нің 176-бабында көзделген. Егер тараптар құқықтар мен міндеттердің туындауын 
мəн-жайларға байланыстырса, оларға қатысты оның басталуы немесе басталмауы белгісіз болған 
жағдайда татуласу келісімін кейінге қалдыру шартымен жасауға болмайды. 

Тараптардың татуласу келісімін бекіту туралы өтінішхаты сот отырысында тараптардың 
қатысуымен қаралады. Татуласу келісімін бекітудің құқықтық салдарлары тараптарға оны сот 
бекіткенге дейін АПК-нің 177-б. 2-б. жəне 278-б. 2-б. сəйкес түсіндірілуі тиіс. 

Егер іс оңайлатылған (жазбаша) іс жүргізуде қаралса, онда сот тараптардың татуласу келісімін 
бекіту туралы өтінішхатын АПК-нің 278-б. 2-б. көзделген іс бойынша іс жүргізуді тоқтатудың 
құқықтық салдарымен олардың танысқаны жəне оларға түсінікті болғаны туралы татуласу 
келісімінде көрсетілген жағдайда қарауға құқылы. Олар көрсетілмеген кезде сот жалпы тəртіппен 
талап қою іс жүргізу қағидалары бойынша істі қарауға көшеді. Татуласу келісімін бекіту жəне іс 
бойынша іс жүргізуді тоқтату туралы АПК-нің 177-б. талаптарына сəйкес сот ұйғарым шығарады. 
Соттың ұйғарымында:1) татуласу келісімін бекіту жəне іс бойынша іс жүргізуді тоқтату; 
2) бекітілетін татуласу келісімінің шарты жəне оны орындау мерзімдері.  

Сот шығыстарын АПК-нің 176-б. 4-б. сəйкес бөлу көрсетілуі тиіс. 
Егер татуласу келісімінде сот шығыстарын (мемлекеттік бажды жəне сот шығындарын) 

бөлу шарты көрсетілмесе, олар АПК-нің 176-б. 4-б. сəйкес өзара өтелген болып танылады. Талап 
қоюшыға ол төлеген мемлекеттік баждың «Салық жəне бюджетке төленетін басқа да міндетті 
төлемдер туралы» («Салық кодексі») Қазақстан Республикасының салық кодексінің 548-б. жəне 
АПК-нің 109-б. екінші бөлігінің ережелеріне сəйкес қайтарылғаны көрсетілуі тиіс.Татуласу келісімін 
бекіту туралы ұйғарымға апелляциялық сатыдағы сотқа шағымдануға жəне наразылық білдіруге 
болады. Татуласу келісімін бекітуден бастарту туралы ұйғарымға шағымдануға жəне наразылық 
білдіруге болмайды. Татуласу келісімімен аяқталған істер бойынша сот актiлері кассациялық 
тəртiппен қайта қаралуға жатпайды. АПК-нің 48-б. сəйкес тараптар сотта қаралып жатқан істі дауды 
медиация тəртібімен реттеу келісімімен аяқтауы мүмкін. Тараптар медиацияға азаматтық сот ісін 
жүргізудің барлық сатыларында жүгінуі мүмкін. Төрағалық етуші істі сот талқылауына дайындау 
кезінде, сондай-ақ АПК-нің 194-б. тəртібіне сəйкес сот талқылауында тараптарға олардың дауды 
медиация тəртібімен шешу құқығы туралы жəне осындай əрекеттің салдарын түсіндіреді. 

Судья тараптарға медиаторға жүгінуге мүмкіндік береді. Медиация туралы келісімшартта 
тараптардың ерікті түрде ниеттерін білдіруі медиация рəсіміне қатысудың шарты болып табылады. 
Медиация рəсімін жүргізу кезінде тараптар қаралып отырған дау бойынша шешім қабылдау үшін 
елеулі мəн-жайларды ашады жəне олар қолжеткізген келісімшарттарының орындалуы үшін жауапты 
болады. Медиатордың дау тараптарын міндеттейтін қандай да болмасын шешім шығару өкілеттігі 
жоқ болғандықтан, тараптар дауды белгілі бір жағдайларға байланысты тоқтату туралы шешімді 
өздері қабылдайды. Медиатор дəлелдерді зерттемейді жəне тараптардың талаптарына құқықтық баға 
бермейді, оның міндеті – тараптар арасында келіссөздер жүргізу үшін жағдайлар жасау, даудың 
(жанжалдың) мəнін – тараптар даулап отырған мəн-жайларды, сондай-ақ барлық қатысушылар үшін 
қолайлы шарттармен оларды шешудің ықтимал жолдарын талқылауға көмек беру болып табылады. 
Судьяның қандай да болмасын нысанда тараптарды медиацияға мəжбүрлеуге құқығы жоқ. 
Іс бойынша тараптардың дауды бірінші жəне апелляциялық сатыдағы соттарда медиация тəртібімен 
реттеу туралы өтінішхаты түскен кезде ол соттың кеңесу бөлмесіне кетуіне дейін 
қанағаттандырылады. Іс бойынша іс жүргізу АПК-нің 272-б. 7-т. сəйкес міндетті түрде бір айдан 
аспайтын мерзімге тоқтатылады. 

Тараптар дауды медиация тəртібімен реттеу туралы өтінішхатты, егер қосымша процестік 
əрекеттерді жəне істі қарауды тоқтата тұруды талап етпесе, кассациялық сатыда бере алады. Бірінші 
сатыдағы сотта медиацияны өткізу үшін іс басқа судьяға беріледі. Тараптардың өтінішхаты бойынша 
медиацияны іс жүргізуінде қарап отырған судья жүргізуі мүмкін. Медиацияны өткізетін судья 
медиацияның өтетін күнін тағайындайды жəне тараптарды оның өтетін уақыты мен орны туралы 
хабардар етеді. 

Соттағы медиация Азаматтық процестік кодекс жəне «Медиация туралы» ҚР Заңына сəйкес 
өтеді. Медиацияны іске асыру барысында судья бейтараптылықты жəне қаралып жатқан дау 
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тараптарына бірдей қарауды сақтауы тиіс. Медиация соттың қарауында жатқан жеке жəне (немесе) 
заңды тұлғалар қатысатын азаматтық, еңбек, отбасылық жəне өзге де құқық қатынастарынан 
туындайтын дауларды реттеу кезінде медиация туралы шарт жасалған күнінен бастап күнтізбелік 
отыз күннен кешіктірілмей аяқталуға тиіс. Қажет болған жағдайда тараптар кейіннен сотқа бірлескен 
жазбаша хабарлама жібере отырып, медиацияны жүргізу мерзімін күнтізбелік отыз күнге дейін 
ұзартуы мүмкін, бірақ ол жиынтығында күнтізбелік алпыс күннен аспауға тиіс. Дауды (жанжалды) 
медиация тəртібімен реттеу туралы келісім жазбаша нысанда жасалады жəне оған тараптар немесе 
олардың өкілдері (сенімхатта арнайы көрсетілген өкілеттіктері бар болған жағдайда) қол қояды. Іс 
жүргізуінде іс жатқан судья дауды (жанжалды) медиация тəртібімен реттеу туралы келісімнің 
мазмұнын тексереді жəне оны бекіту жəне іс бойынша іс жүргізуді тоқтату туралы ұйғарым 
шығарады. Медиация тəртібімен дауды реттеу туралы келісім, АПК-нің 180-б. 2-б. бойынша осы 
келісімді бекіту туралы ұйғарым АПК-нің 176, 177-баптарына, «Медиация туралы» Заңның 
талаптарына сəйкес келуі тиіс. 

Егер дауды (жанжалды) медиация тəртібімен реттеу туралы келісім сот актісі орындау кезінде 
бекітілген болса, онда ол сот актісінің орындау жеріндегі бірінші сатыдағы сотқа немесе сол актіні 
қабылдаған сотқа ұсынылады. Тараптардың дауды (жанжалды) медиация тəртібімен реттеу туралы 
келісімін бекіту туралы өтінішхаты сот отырысында іске қатысатын тараптардың қатысуымен 
қаралады. Қылмыстық процесс барысында медиацияны жүргізу кезінде тараптар қолжеткізген 
жанжалды реттеу туралы келісім жəбірленушіге келтірілген зиянның орнын толтыру жəне 
қылмыстық құқық бұзушылық жасаған адамның жəбірленушімен татуласуы жолымен жанжалды 
реттеу туралы келісімді білдіреді. Жанжалды реттеу туралы келісім оған тараптар қол қойған күні 
күшіне енеді. Дауды (жанжалды) медиация тəртібімен реттеу туралы келісімді (шарт) кейінге 
қалдыру шартымен жасауға жол берілмейді. Дауды (жанжалды) медиация тəртібімен реттеу туралы 
келісімді жасасудың құқықтық салдарлары оны сот бекіткенге дейін АПК-тің 177-б. 2-б. жəне 278-б. 
2-б. сəйкес тараптарға түсіндіріледі. Егер іс оңайлатылған (жазбаша) іс жүргізуде қаралса, онда сот 
тараптардың татуласу келісімін бекіту туралы өтінішхатын АПК-нің 278-б. 2-б. көзделген іс бойынша 
іс жүргізуді тоқтатудың құқықтық салдарымен олардың танысқаны жəне оларға түсінікті болғаны 
туралы татуласу келісімінде көрсетілген жағдайда қарауға құқылы. Олар көрсетілмеген кезде сот 
жалпы тəртіппен талап қою іс жүргізу қағидалары бойынша істі қарауға көшеді. 

Сот дауды (жанжалды) медиация тəртібімен реттеу туралы келісімді (шартты) бекіту жəне іс 
бойынша іс жүргізуді тоқтату туралы сот ұйғарым шығарады, онда: 1) дауды (жанжалды) медиация 
тəртібімен реттеу туралы келісімнің шарттарын жəне оларды орындау мерзімін көрсетеді; 2) дауды 
(жанжалды) медиация тəртібімен реттеу туралы келісімді бекітеді; 3) іс бойынша іс жүргізуді 
тоқтатады; 4) сот шығыстарын АПК-нің 176-б. 4-б. сəйкес бөледі. Егер татуласу келісімінде 
сот шығыстарын (мемлекеттік баж жəне сот шығындарын) бөлу шарты көрсетілмесе, олар АПК-нің 
176-б. 4-б. сəйкес өзара өтелген болып танылады; 5) төленген мемлекеттік баждың бюджеттен Салық 
кодексінің 548-б. жəне АПК-нің 109-б. 2-б. ережелері ескеріле отырып қайтарылғанын көрсетеді. 
Дауды (жанжалды) медиация тəртібімен реттеу туралы келісіммен аяқталған істер кассациялық 
тəртiппен қайта қаралуға жатпайды. 

Жоғарыда көрсетілген ауқымды келешек маңызды іс-шаралардың жүзеге асырылуының одан əрі 
жалғасын табуы медиацияның шиеленістерді жəне дауларды шешудің əдісі ретінде насихатталып, 
келіспеушілік пен дауларды шешудегі табыстыру процедураларының тиімділігі көпшілікке 
ұғындырылып, медиация институтының іргелі дамуына жол ашады деген сенім мол. 

Жоғарыда айтылғандарға сəйкес қажетті құқықтық нəтижеге жету мақсатында дауды реттеудің 
анағұрлым тиімді əдістерінің бірлескен үлгілеуін қолдана отырып, жанжалдасушы тараптардың 
нақты бір жағдаяттан шығу үшін таңдаған балама əдісінің авторлық анықтамасы жасалды.  

Медиатортың қатысуымен өткізілетін татуластыру рəсімінің негізін салушы идеялардың 
заңнамалық тұрғыда рəсімделмегендігіне байланысты,  медиатордың қатысуымен өтетін татуластыру 
рəсімі (медиация) қағидаттарын жүзеге асыру тиімділігін төмендететін негізгі құқықтық емес жəне 
ақпараттық-ұйымдастырушылық факторларды жою үшін төмендегідей ұсыныстарымызды келтіреміз:  

Құқықтық бағытта: 
1. Медиациялық рəсімнің мəн-мағынасына құқық қолданушылардың біркелкі түсінік беруі 

мақсатында медиатордың қатысуымен өтетін татуластыру рəсімінің императивтік бастамасын нақты 
болмысқа сəйкес бекіту. 



Қазақстанда медиация институтын дамытудың ерекшеліктері 

Серия «Право». № 4(92)/2018 83 

2. Соттан тыс медиациялық келісімдер мен татуласу туралы басқа да келісімдердің орындалу 
жүйесін заңды түрде бекіту. 

3. Сотқа дейін татуластыру рəсімі арқылы реттелуге міндетті істердің категориясын енгізу. 
Басқа істер категориясы бойынша дауласушы тараптардың медиаторға жүгінуін міндеттеуді соттың 
құқығы ретінде қарастыру. 

4. Бекітілген бейбіт келісімдердің санына қарай судьялардың қызметін бағалауды 
критерийлерінің бірі ретінде енгізу. 

5. Еліміздің құқық жүйесін ескере отырып, шетел тəжірибесінің тиімді жақтарын енгізу. 
Ал ақпараттық-ұйымдастырушылық шаралар қатарына медиатордың қатысуымен өткізілетін 

татуластыру рəсімінің тиімділігі туралы ақпаратты ауқымды түрде тарату.  
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А.К. Нуржанова, Л.С. Серикова 

Особенности развития института медиации в Казахстане 

В статье проводится систематическое исследование теоретических и правовых основ института ме-
диации в гражданском судопроизводстве на государственном языке. Изучены уровень и особенности 
развития медиации в стране. Рассматриваются вопросы раскрытия преемственности института биев в 
казахском обществе и модернизации древней традиции и интеграции возможностей суда биев в при-
мирительные процедуры. В порядке медиации определяются сходства и особенности урегулирования 
спора и заключения мирного соглашения. Исследование показало важность принципа примирения, 
т.е. медиации, — одного из важнейших правовых институтов гражданского права, с участием посред-
ника в правовых отношениях, созданного в процессе посредничества. Определены эффективные ме-
тоды разрешения конфликтов, такие как острые конфликты, которые опосредуют источник социаль-
ного развития. Во время первоначального изучения нормативной и доктринальной природы медиации 
был определен уровень взаимодействия и взаимосвязи. Успешное осуществление практики примире-
ния в правоохранительных органах связано с посредничеством сторон, доверием посредника, что яв-
ляется показателем успешного развития медиативной практики в стране. Медиация служит более 
важным целям, таким как поддержание нравственных и деловых отношений между гражданами.  

Ключевые слова: медиация, медиатор, партисипативная процедура, примирительная процедура в суде, 
судья, защитник, Ассамблея народа Казахстана, кассационная инстанция, Международный правоза-
щитный центр, государственная пошлина, судебные расходы. 

 

A.K. Nurzhanova, L.S. Serikova 

Development peculiarities of mediation institute in Kazakhstan 

The article presents a systematic study of the theoretical and legal foundations of the Institute of mediation in 
the civil proceedings of the country in the state language. The level and features of development of mediation 
in the country are studied. The article is devoted to disclosure of the continuity of the Institute of biys in the 
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Kazakh society and modernization of the ancient tradition and integrate the court of biys in the conciliation 
procedure in the country. In mediation, the similarities and peculiarities of dispute settlement and the conclu-
sion of a peace agreement are determined. Effective conflict resolution techniques have been discovered, such 
as acute conflicts that mediate the source of social development. During the initial study of the normative and 
doctrinal nature of mediation, the level of interaction and relationship was determined. The successful im-
plementation of the practice of reconciliation in law enforcement is associated with the mediation of the par-
ties, the trust of the mediator, which is an indicator of the successful development of mediation practice in the 
country. Mediation serves more important goals, such as maintaining moral and business relationships be-
tween people. In the Partial procedure, it is also established that practicing civil and labor rights, civil and 
other legal relations are involved in civilized practices in civilized countries. 

Keywords: mediation, mediator, participatory procedure, conciliation procedure in court, the judge, the pro-
tector, the Assembly of people of Kazakhstan, the court of cassation, the international human rights center, 
the state duty, judicial costs. 
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Сontradiction to public order as a basis for annulment of arbitral award  

Arbitration is an alternative way to resolve a dispute. In this article the relationship between the competent 
court and arbitration shall be articulated, which relationship should be built on the principle of coordination, 
but not subordination. Moreover, it should be noted that the arbitral awards are final and without appeal. 
Hence, it follows that the competent court is not a higher authority for arbitration courts, and it shall not be 
entitled to retry the case on its merits or verify the arbitration award from the point of view of legality and va-
lidity. Naturally, in implementing its function of a state to maintain and protect the public order, the public 
court is still vested with supervisory powers with respect to arbitration court, that being said the competent 
court can exercise the state control only to the extent and within the framework defined by law. Unfortunate-
ly, today in Kazakhstan there are cases when the competent courts complicate the procedure of enforcement 
by reviewing decisions on the merits, request additional documents that are not prescribed in the statutorily 
established list of necessary documents. At the same time, the arbitral awards enforcement practice is fairly 
simple and in reality the decisions of international arbitration courts should be enforced promptly, subject to 
provision of the full package of necessary documents. In this regard, there is a need to study the «public or-
der» concept. After all, if the courts annul arbitral awards referring to violations of public order without prop-
er justification and without taking international theory and practice into account, this will cause serious harm 
to the development of arbitration in Kazakhstan. It should be kept in mind that the efficient investment activi-
ties require adequate development of arbitration. 

Keywords: arbitration, court, court award, dispute, public order, Kazakhstan. 

 

Introduction 

The development of a modern judicial system in Kazakhstan is inextricably linked with the implement-
ed and actively promoted system of alternative resolution of civil law disputes. The resolution of disputes 
without the participation of the competent courts through arbitration is one of the priorities for the develop-
ment of the legal and judicial system of Kazakhstan, the need for quality development of which was repeat-
edly noted by the President of the Republic of Kazakhstan N.A. Nazarbayev and the President of the Su-
preme Court of the Republic of Kazakhstan Zh.K. Asanov.  

The particular relevance is given to the issue of the development of arbitration in Kazakhstan by com-
mitment to stability and consolidation of society, which is possible only by way of forming a competent civil 
society, harmonization of relations between government, business and public institutions. The Plan of the 
Nation «100 Concrete Steps to Implement Five Institutional Reforms» [1] aimed at fundamental changes in 
the state, approved by the President of the Republic of Kazakhstan in 2015, provides for the improvement of 
Kazakhstan’s justice, including through the creation of the International Council under the Supreme Court of 
the Republic of Kazakhstan to implement the best international standards required by our system. The devel-
opment of national arbitration in Kazakhstan is a target positive indicator, indicating an increase in confi-
dence in the legal system of Kazakhstan on the part of civilian turnover and investors, and an effective way 
to develop international cooperation.  

The activities of permanent arbitration in Kazakhstan are very important, because in addition to reduc-
ing the workload of competent courts, arbitration as an independent court of trust provides high-quality, 
qualified resolution of commercial disputes, helping to strengthen the rule of law.  

Despite the undoubted importance of the arbitration institution, its further development is hampered by 
the poor quality of judicial practice in Kazakhstan. There were known several cases when the courts inter-
preted broadly the concept of the public order, on the basis of which the awards made by arbitrators were 
annulled. In particular, the judicial acts issued by the Specialized Inter-District Economic Court of Almaty 
and the Appellate Division of Almaty City Court on the annulment of the decision of the Kazakhstan Interna-
tional Arbitration Court dated April 06, 2016 were widely covered in the media. At the same time, the basis 
of the judicial acts issued by the competent courts was a circumstance arising from the merits (expiration of 
the limitation period), but subjected to a different interpretation by the court of first and second instance, 
which allowed applying Article 52 par. 2 subpar. 1 of the Law of the Republic of Kazakhstan «On Arbitra-
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tion» (hereinafter the Law of the RK «On Arbitration») [2], to cancel the arbitral award with reference to a 
violation of public order. On May 16, 2016, the Cassation Division of the Supreme Court of the Republic of 
Kazakhstan canceled the definitions of courts of first and second instance, which means that the Supreme 
Court of the Republic of Kazakhstan legally placed emphasis on the interpretation of the definition of viola-
tion of public order and eliminated the incorrect application of procedural law.  

However, despite the positive precedent we have examined above, from the point of view of law-
enforcement and judicial practice the judicial acts that are again adopted by the courts and which allow for 
the misinterpretation of the definition of public order and annul the arbitral awards, cause concern. Thus, the 
Ruling passed by the Appellate Division of Almaty City Court dated April 25, 2018, which cancels the 
award of the Kazakhstan International Arbitrage dated February 12, 2018, in view of public order violation 
was placed in the bank of judicial acts of the Unified Information Analysis System. As follows from the 
above Ruling of the Appellate Division of Almaty City Court, the public order violation is expressed in the 
decision of the panel of arbitrators to refuse to conduct an expert examination at the request filed by one of 
the parties to a commercial dispute. The motivation underlying the judicial act suggests the judicial interven-
tion in the independence of arbitral awards made on the basis of the Standing Arbitration Rules and the Law 
of the RK «On Arbitration». 

Ӏ. Analysis of Legislation and Law Enforcement Practice in Kazakhstan:  
the Main Problems and Their Consequences 

Recently, in the legal doctrine and jurisprudence there has been a transformation of the content of the 
public order concept as a basis for the annulment of an award. The contravention of public order is one of the 
reasons for annulment of an arbitral award. Analyzing the existing judicial practice, we observe the confu-
sion of judges in matters related to the cancellation of arbitral awards. The courts interpret the public order 
concept in different ways. The consequence of this was ambiguous court practice on issues that seemed to be 
settled long ago. 

The procedure for annulment of an arbitral award is established by the internal legislation of each coun-
try. For example, pursuant to Article 52, paragraph 2 of the Law of the RK «On Arbitration»  the arbitral 
award shall be annulled by the court in the event that it is determined that the arbitral award is contrary to the 
public order of the Republic of Kazakhstan.   

In the Civil Code of the RK the exceptional cases are recognized as a violation of public order, when 
the consequences of applying the norms of foreign law would clearly contradict the principles of the rule of 
law of the Republic of Kazakhstan (Article 1090 of the Civil Code of the Republic of Kazakhstan) [3]. In 
these cases, the law of the Republic of Kazakhstan shall apply. At the same time, the refusal to apply foreign 
law cannot be based only on the difference of the political or economic system of the corresponding foreign 
state from the political or economic system of the Republic of Kazakhstan. 

Pursuant to Article 2 of the Law of the RK «On Arbitration», the public order is understood to be the 
basics of the rule of law, embodied in the legislative acts of the Republic of Kazakhstan.  

Thus, the public order is deployed through evaluation categories, the content of which will be deter-
mined depending on the specific case.  

Whereat, if the Civil Code of the Republic of Kazakhstan indicates the principles of the public order of 
the Republic of Kazakhstan, the Law on Arbitration already speaks of the principles of the public order «em-
bodied in the legislative acts of the Republic of Kazakhstan».  

Accordingly, the Civil Code of the RK interprets public order more broadly, which not only boils down 
to the principles of the public order established in the laws. Thus, a contradiction to fundamental moral 
standards, which are not formally embodied in law, may also indicate a violation of public order [4].  

The concept of public order (ordre public, public policy) is rather vague, its application is entirely at the 
judicial discretion. However, application of such a basis for annulment of the arbitral award worldwide is 
possible only in exceptional cases. Each such case must be seriously justified and cannot be reduced to any 
violation, even if serious, of the national statutory provisions. Annulment of an award and refusal to enforce 
thereof are possible only for procedural violations. On this basis, in the vast majority of countries of the 
world the arbitral awards are never verified by the competent courts on the merits and are final. Almost any-
where in the world the court does not verify the legal basis for the consideration of a dispute, because the 
interpretation of the law may be different. Because this is a civil law dispute, and in a civil law dispute there 
are always different views on the law.  
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Thus, the public order cannot be confused with legality. These are different things. The judicial system 
of any country, including Kazakhstan, is built on this.  Arbitration is not part of the judicial system. The 
competent court can verify only procedural moments. If these principles are not respected, then such an or-
ganization called arbitration is actually not such. It becomes an appendage of the judicial system and is com-
pletely unnecessary [5]. 

We believe that the violation of public order should be understood as the violation of the fundamental 
legal principles of law, which are imperative for the country’s legal system. Accordingly, Article 52 par. 
2 subpar. 1 of the Law of the RK «On Arbitration» should be applied based on the proper interpretation of 
the definition of public order and violation thereof should be reliably established by the court and clearly to 
justify the violation of fundamental legal principles having the principle of imperativeness and public im-
portance.  

ӀӀ. International Standards and Practices of Other Countries  

The idea of public order was originally developed and modernized in French law, and it is not without 
reason that the use of the French term ‘ordre public’ to refer to the category in question is generally accepted 
in world practice, and these two categories of standards became known as ‘ordre public interne’ and ‘ordre 
public international’. Along with this, the term of public policy is popular in English and American literature, 
and ‘Vorbehaltsklausel’, ‘Offentliche Ordnung’ in German one [6; 463]. 

In different countries, the public order is articulated in different ways. Analyzing the relevant norms of 
legislation of foreign countries, interpretation thereof and judicial practice, it can be concluded that, in gen-
eral, the functions of the clause on public order are reduced to protecting the basic moral and legal founda-
tions of the state from the undesirable consequences of enforcement of foreign awards and application of 
foreign law [7; 152].  

The extensive literature on the application of the New York Convention on the Recognition and En-
forcement of Foreign Arbitral Awards, 1958, available abroad almost always emphasizes the idea that the 
application of the rule on public order can take place only in exceptional cases and, moreover, applied public 
policy criteria should be of international nature. These should be the criteria that the state applies to the as-
sessment of relations that have an international element, and not to the assessment of relations of purely in-
ternal nature. It is indicative that the court practice with regard to recognition and enforcement of foreign 
arbitral awards in different countries gives much more examples, when the courts refused to apply the rule of 
public order, compared with the cases, when they arrived to conclusion that the facts put forward by an inter-
ested party as the basis for the application of the rule of public order provision justify its application [8; 92]. 

ӀӀӀ. Recommendations for the Improvement of the Legislation of the Republic of Kazakhstan  

Pursuant to Article 465 of the Civil Procedure Code of the Republic of Kazakhstan [9], the competence 
of public courts is to establish the presence or absence of grounds for annulment of an arbitral award by ex-
amining the evidence submitted to the court in support of the stated claims and objections. At the same time, 
the civil procedural legislation of the Republic of Kazakhstan, including, but not limited to Article 152 par. 7 
of the Civil Procedure Code of the Republic of Kazakhstan, as well as Article 8 of the Law of the RK «On 
Arbitration» provides for the lack of authority of the public courts of the Republic of Kazakhstan to review 
the merits of a civil case.  

The court is entitled to annul the arbitral award only on the grounds established by law (Article 52 of 
the Law «On Arbitration»). And these grounds only provide for violation of procedural rules by arbitration. 
Thus, the competent court does not have the right to interfere in the arbitral award on its merits; it can neither 
analyze nor refute the arguments of the arbitration and the statutory provisions, on which these arguments are 
based. 

However, in practice there are cases when this rule is violated by a competent court. For example, on 
April 25, 2018, the Appellate Judicial Division of Almaty City Court reversed the decision of Kazakhstan 
International Arbitration LLP on the grounds that «the composition of the arbitrators violated the principle of 
providing equal opportunity to the parties to state their position and protect their rights and interests because 
the issue of the legality or frivolousness of arguments of the defendant about the quality and value of the 
work performed, which is contrary to public policy is not clarified».  

We believe that the incorrect assessment of the evidence in the case by the arbitration court and the un-
reasonable or incorrect application of certain civil law regulations governing specific agreements arising 
from the contract concluded between the parties, the legal relations arising in the course of the parties’ busi-
ness activities by the court are not grounds for annulment.  
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Of course, the application of any statutory provisions of national law may be interpreted by the compe-
tent court considering an application for annulment of an arbitral award as significant violations of the rules 
of substantive and procedural law, but this should not be considered a violation of public order in its conven-
tional sense. It is possible to establish only by analyzing the evidence that underlies the arbitral award 
whether the statutory provision has been applied correctly, which in turn is a violation of one of the princi-
ples of the arbitral proceedings, namely the finality of an arbitral award. 

An arbitral award may be deemed to be contrary to the public order of the Republic of Kazakhstan if, as 
a result of its enforcement, the acts that are either directly prohibited by law, or detrimental to the sovereign-
ty or security of the state, affect the interests of large social groups, are incompatible with the principles of 
economic, political, legal systems of the state, affect the constitutional rights and freedoms of citizens, as 
well as contradict the basic principles of civil law, such as equality of participants, inviolability of property, 
freedom of contract. 

The opportunity for the disputants to settle and resolve conflicts by themselves independently from the 
governmental bodies undoubtedly reflects the degree of a democratic culture of the society and is consistent 
with the goals of building a civil society. After all, a highly organized society must be able to maintain the 
rule of law by means simpler than justice. 

The coordinated settlement of disputes opens the way to cooperation and interaction, therewith estab-
lishing the civilized relations in the dispute resolution processes. This undoubtedly shall contribute to the 
preservation and sustainability of legal bonds between the subjects of private law relations. Moreover, this 
shall allow us to form a new legal culture, which is not focused on confrontation in upholding its legal posi-
tion and protecting its interests, but on cooperation in order to protect its right on a concerted basis [10; 38]. 

Accordingly, the elimination of errors in judicial practice similar to those considered in this article will 
ensure the rule of law and the observance of constitutional frameworks. The need for compliance of judicial 
acts with current legislation is aligned with the nationwide tendency of increase of public confidence in the 
courts, which was also noted in the Address of the President of the Republic of Kazakhstan to the People of 
Kazakhstan on October 05, 2018.   
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С.А. Əкімбекова, С.П. Мороз, Г.Л. Нұртаева 

Жария тəртіпке қайшылық арбитраждық шешімнің  
күшін жоюдың негізі ретінде 

Арбитраж - дауды шешудің баламалы тəсілі. Бұл мақала құзыретті сот пен арбитраждың қарым-
қатынасын анықтайды, олар бағынышты емес, үйлестіру қағидасына негізделуі керек. Сонымен қатар, 
төрелік шешімдер түпкілікті жəне апелляцияға жатпайтынына назар аудару керек. Мұның бəрі 
құзырлы сот арбитраж үшін жоғары орган болып табылмайды жəне істі мəні бойынша қарауға немесе 
төрелік шешімдерді заңдылық пен заңдылық тұрғысынан қарауға құқығы жоқ. Əрине, мемлекеттің 
заңның үстемдігін сақтау жəне қорғау жөніндегі функциясын жүзеге асыратын мемлекеттік сот əлі 
күнге дейін арбитражға қатысты қадағалаушы өкілеттіктерге ие, ал құзыретті сот мемлекеттік 
бақылауды заңда белгіленген көлемде жəне шегінде ғана жүзеге асыра алады. Өкінішке орай, 
Қазақстанда бүгінгі күні құзырлы соттар іс жүргізу тəртібін күрделендіреді, маңыздылықтар бойынша 
шешімдерді қарайды, қажетті құжаттардың заңмен бекітілген тізімінде қарастырылмаған қосымша 
құжаттарды сұрайды. Сонымен бірге, төрелік шешімдерді орындау тəжірибесі өте қарапайым жəне 
шын мəнінде халықаралық төрелік соттардың шешімдері қажетті құжаттардың толық пакетін ұсыну 
жағдайында дереу орындалуы тиіс. Осыған байланысты «қоғамдық тəртіп» ұғымын зерттеу қажет.  
Өйткені, егер соттар қоғамдық тəртіптің бұзылуына негізделмеген жəне халықаралық теория мен 
практиканы ескерместен арбитраждық шешімдерді жойса, бұл Қазақстандағы арбитраждың дамуына 
елеулі зиян келтіреді. Тиімді инвестициялық қызмет үшін арбитражды толыққанды дамыту қажеттігін 
естен шығармау қажет. 

Кілт сөздер: арбитраж, сот, сот үкімі, қоғамдық тəртіп, Қазақстан. 

 

С.А. Акимбекова, С.П. Мороз, Г.Л. Нуртаева 

Противоречие публичному порядку как основание  
отмены арбитражного решения 

Арбитраж — это альтернативный способ разрешения спора. В данной статье раскрываются взаимоот-
ношения компетентного суда и арбитража, которые должны  выстраиваться по принципу координа-
ции, а не субординации. Более того, необходимо отметить, что решения арбитража окончательны и 
обжалованию не подлежат. Из всего этого следует вывод, что компетентный суд не является выше-
стоящей инстанцией для арбитражей и не вправе заново рассматривать дело по существу или прове-
рять арбитражные решения с точки зрения законности и обоснованности. Естественно, что государст-
венный суд, реализуя функцию государства по поддержанию и охране правопорядка, все же наделяет-
ся контрольными полномочиями по отношению к арбитражу, при этом компетентный суд может осу-
ществлять государственный контроль лишь в тех пределах и в тех рамках, которые определены зако-
ном. К сожалению, на сегодняшний день в Казахстане имеют место случаи, когда компетентные суды 
усложняют процедуру исполнения, пересматривая решения по существу, запрашивают дополнитель-
ные документы, не предусмотренные в законодательно установленном перечне необходимых доку-
ментов. При этом практика исполнения арбитражных решений достаточно проста и в реалии решения 
международных арбитражных судов должны исполняться оперативно, при условии предоставления 
полного пакета необходимых документов. В данной связи возникает необходимость исследования по-
нятия «публичный порядок». Ведь если суды будут отменять арбитражные решения со ссылкой на 
нарушения публичного порядка без надлежащего обоснования и без учета международной теории и 
практики, то это нанесет серьезный вред развитию арбитража в Казахстане. Необследует помнить, что 
для эффективной инвестиционной деятельности необходимо полноценное развитие арбитража. 

Ключевые слова: арбитраж, суд, решение суда, спор, публичный порядок, Казахстан. 
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ЖАС ҒАЛЫМ МІНБЕСІ 

ТРИБУНА МОЛОДОГО УЧЕНОГО 

TRIBUNE OF YOUNG SCIENTIST 

ƏОЖ 342.9 [352:314.7] 

К.Т. Бaйжaнoвa 

E.A. Бөкeтoв aтындaғы Қapaғaнды мeмлeкeттiк унивepcитeтi, Қазақстан 
(E-mail: 70_gulzira_70@mail.ru) 

Қaлaдaғы мeмлeкeттiк жəнe өзiн-өзi бacқapу opгaндapының  
экoнoмикaлық aймaқтaғы кeйбip өкiлeттiлiктepi  

Мaқaлaдa Қaзaқcтaн Pecпубликacы зaңнaмacынa cүйeнe oтыpып, pecпубликaлық мaңызы бap қaлa, 
acтaнa, oблыcтық жəнe aудaндық мaңызы бap қaлaлapдaғы мeмлeкeттiк билiктiң өкiлдi жəнe aтқapу 
opгaндapының жəнe жepгiлiктi өзiн-өзi бacқapу opгaндapының экoнoмикa caлacындaғы 
өкiлeттiлiктepiнiң өзeктi мəceлeлepi қapacтыpылды. Экoнoмикa caлacындa мeмлeкeттiк жəнe 
жepгiлiктi бacқapу opгaндapы, бip жaғынaн, шapуaшылық cубъeктiлepiнiң кəciпкepлiк қызмeтiнe 
apaлacуғa мүмкiндiк бepмeйтiн жəнe, eкiншi жaғынaн, oлapдың дaмуынa жaғдaй жacaйтын 
өкiлeттiктepгe иe бoлaтындығы зaңнaмaғa cүйeнe oтыpып aшылды. Қaлaлық мeмлeкeттiк бacқapу 
opгaндapы aумaқты кeшeндi дaмытуды қaмтaмacыз eту мaқcaтындa кəciпopындap мeн мeкeмeлepдiң 
aумaқтың дaмуынa aтcaлыcуын үйлecтipeтiндiгi aйтылды. Мeмлeкeттiң peттeуi экoнoмикaлық қapым-
қaтынacтap мeн пpoпopциялapды қaлыптacтыpуғa, экoнoмикaлық пpoцecтepдi үйлecтipугe жəнe жeкe 
мeн қoғaмдық мүддeлepдi бaйлaныcтыpуғa ықпaл eтeдi. Мeмлeкeттiк peттeудiң түpлi ныcaндapы — 
нopмaшығapмaшылық, caлық қapacтыpылды. Құқықтық мəpтeбeciнiң əpтүpлiлiгiнe қapaмacтaн, 
қaзaқcтaндық қaлaлapдың экoнoмикaлық aймaқтaғы өкiлeттiлiктepiнiң opтaқ epeкшeлiктepi нeгiздeлдi. 
Қaзipгi кeздe бipқaтap қaзaқcтaндық шaғын қaлaлap өткeн ғacыpдың тoқcaныншы жылдapындaғы 
өндipic дaғдapыcының нəтижeciнeн əлi дe бoлca apылa aлмaй oтыpғaндығы ecкepiлiп, автормен 
aтaлғaн жaғдaйдaн шығудың жoлы peтiндe бipқaтap шapaлap ұcынылды.  

Кілт cөздep: қaлa, құқықтық мəpтeбe, қaлaның құқықтық мəpтeбeci, acтaнa, pecпубликaлық мaңызы 
бap қaлa, oблыcтық мaңызы бap қaлa, aудaндық мaңызы бap қaлa, мəcлиxaт, əкiм, экoнoмикaлық 
өкiлeттiлiктep. 

 

Қaзaқcтaн Pecпубликacының xaлықapaлық apeнaдa күштi дe қуaтты мeмлeкeттep қaтapынaн 
өзiнe лaйықты opын aлуын қaмтaмacыз eту үшiн oның экoнoмикaлық қaуқapын тиiмдi пaйдaлaну 
қaжeттiлiгi бeлгiлi. Aтaлғaн мaқcaтты жүзeгe acыpу бapыcындa eлдeгi iшкi экoнoмикaны 
тұpaқтaндыpу жəнe шapуaшылық жүpгiзудiң нapықтық мexaнизмнiң тиiмдi əpeкeт eтуiн қaмтaмacыз 
eту aca мaңызды. Бұл мeмлeкeттiң, oның жepгiлiктi жepдeгi билiк opгaндapының, əpi жepгiлiктi өзiн-
өзi бacқapу opгaндapының қaтыcуынcыз icкe acуы нeғaйбыл. Coндықтaн дa қaлaлық мeмлeкeттiк 
бacқapу жəнe қaлaлық өзiн-өзi бacқapу opгaндapының экoнoмикa caлacындa aтқapaтын қызмeтi caн 
aлуaн. Қaзaқcтaндaғы caяcи жəнe экoнoмикaлық өзгepicтep aймaқтapдың құқықтapы мeн 
жaуaпкepшiлiк көлeмiнiң кeңeйe түcуiнe ықпaл eтудe. Бұл, өз aлдынa, жepгiлiктi билiк жəнe өзiн-өзi 
бacқapу opгaндapының, coның iшiндe xaлық caнының бacымдылығымeн cипaттaлaтын қaлaлapдaғы 
мəcлиxaттap мeн əкiмдiктiң экoнoмикa caлacындaғы өкiлeттiлiктepiн eлeп-eкшeудi қaжeт eтeдi.  

Қaзipгi тaңдa дaмығaн нapықтық экoнoмикa əлeумeттiк бaғыт ұcтaнaтын, мeмлeкeттiк peттeудiң 
элeмeнттepiмeн тoлықтыpылғaн шapуaшылық eкeндiгi eшкiмгe дe тaң eмec. Нapықтық экoнoмикaның 
мeмлeкeттiк peттeумeн ұштaca əpeкeт eтуi, əcipece жepгiлiктi жepдe, coның iшiндe қaлa дeңгeйiндe 
aйқын көзгe түceдi. Oның ceбeбi дe бeлгiлi: қaлaлық билiк мeмлeкeттiк жүйeнiң көпшiлiккe бapыншa 
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жaқын тұpғaн, oның өндipicтiк жəнe өмip cүpу opтacының жeткiлiктi дeңгeйдe дaмуынa тiкeлeй жaуaп 
бepeтiн бaйлaныcтыpушы топ бoлып тaбылaды. Экoнoмикaны мeмлeкeттiк peттeу жepгiлiктi билiк 
opгaндapымeн, coның iшiндe қaлaдaғы өкiлдi жəнe aтқapу opгaндapымeн жүзeгe acыpылaды.  

Қaлaлық бacқapудың шынaйылығы жəнe тиiмдiлiгi, aлдымeн, oның билiк opгaндapының қoл 
acтындaғы мaтepиaлдық-қapжылық pecуpcтapмeн жəнe aумaқтың экoнoмикaлық қaуқapымeн 
aнықтaлaды. Қaзaқcтaн Pecпубликacының зaңнaмacы жəнe жepгiлiктi бacқapу opгaндapының 
нopмaтивтi aктiлepi қaлaлық бacқapудың экoнoмикaлық aлғышapттapын бeлгiлeу бapыcындa: 
кoммунaлдық (муниципaлды) мeншiктi; билiктiң aтқapушы opгaндapының кoммунaлды мeншiктi 
бacқapу құқығын; pecпубликaлық мaңызы бap қaлaлық, acтaнaлық, oблыcтық жəнe aудaндық мaңызы 
бap қaлaлық бюджeттi дepбec қaлыптacтыpу, бeкiту жəнe жepгiлiктi caлықтap мeн aлымдapды 
бeкiтугe құқығын aнықтaйды. 

Қaлaдaғы мeмлeкeттiк билiк opгaндapының экoнoмикa caлacындaғы өкiлeттiлiктepiн oтaндық 
зaңнaмaғa cүйeнe oтыpып тaлдaп көpeйiк. 

Қaзaқcтaн Pecпубликacы Кoнcтитуцияcының нopмaлapынa caй жepгiлiктi мeмлeкeттiк бacқapу 
жepгiлiктi өкiлдi жəнe aтқapушы opгaндapымeн жүзeгe acыpылaды. Қaлaлық мəcлиxaт жəнe əкiм 
бacқapaтын əкiмдiк қaлa aумaғындaғы icтiң жaғдaйынa жaуaпты, бұл экoнoмикa caлacынa дa тiкeлeй 
қaтыcты. Қaзaқcтaн Pecпубликacы Кoнcтитуцияcының 86-б. мəcлиxaттың экoнoмикa caлacындaғы 
құзыpeтiнe aумaқты дaмытудың жocпapлapын, экoнoмикaлық бaғдapлaмaлapын, жepгiлiктi бюджeттi 
жəнe oлapдың aтқapылуы туpaлы eceптepдi бeкiтудi жaтқызaды [1; 86]. Жepгiлiктi aтқapушы 
opгaндapдың құзыpeтiнe aумaқты дaмытудың жocпapлapын, экoнoмикaлық бaғдapлaмaлapын, 
жepгiлiктi бюджeттi əзipлeу жəнe oлapдың opындaлуын қaмтaмacыз eту; кoммунaлдық мeншiктi 
бacқapу жaтaды [1; 87].  

2007 жылғы кoнcтитуциялық peфopмaлapдың нəтижeciндe жepгiлiктi өзiн-өзi бacқapу 
opгaндapынa мeмлeкeттiк функциялapды ұcыну мүмкiншiлiгi қapacтыpылғaндығын ecкepe oтыpып, 
«Қaзaқcтaн Pecпубликacындaғы жepгiлiктi мeмлeкeттiк бacқapу туpaлы» Зaңғa өзгepicтep мeн 
тoлықтыpулap eнгiзiлдi. Қaзaқcтaн Pecпубликacының 2009 жылғы 9 aқпaндaғы №126-IV Зaңынa 
cəйкec, зaңның aтaуы өзгepтiлiп, 3-1 тapaу «Aзaмaттapдың жepгiлiктi өзiн-өзi бacқapуғa қaтыcуы» 
eнгiзiлдi. Жepгiлiктi өзiн-өзi бacқapу қaлa шeгiндe дepбec жүзeгe acыpылaды. Oны жepгiлiктi 
қoғaмдacтық мүшeлepi тiкeлeй, coндaй-aқ мəcлиxaттap мeн бacқa дa жepгiлiктi өзiн-өзi бacқapу 
opгaндapы apқылы жүзeгe acыpa aлaды. Қaлa əкiмi мeмлeкeттiк бacқapу функциялapымeн қaтap, 
жepгiлiктi өзiн-өзi бacқapу opгaндapының функциялapын дa жүзeгe acыpaды.  

Aтaлғaн зaңғa eнгiзiлгeн өзгepicтepгe зep caлcaқ, жepгiлiктi өзiн-өзi бacқapудың жaңa opгaны 
peтiндe жepгiлiктi қoғaмдacтық жиыны мeн жepгiлiктi қoғaмдacтық жинaлыcы тaнылaды. Oлap 
жepгiлiктi мaңызы бap мəceлeлepдi шeшу үшiн aудaндық мaңызы бap қaлaлapдың aумaғындa 
өткiзiлeдi. Oндa қaбылдaнғaн шeшiмдep жepгiлiктi өзiн-өзi бacқapу opгaндapынa бaғыттaлaды. 
Дeгeнмeн, тiкeлeй дeмoкpaтия инcтитутын зaмaнaуи жaғдaйғa үйлecтipe қoлдaнудың өзiндiк 
қиындығы бap eкeндiгiн тəжipибeдeн көpiп oтыpмыз.  

Жepгiлiктi қoғaмдacтық oның aумaғы — тaнылғaн aумaқтық құpылымның шeгiндe тұpaқты өмip 
cүpeтiн aзaмaттapдың бipлecтiгi. Жepгiлiктi қoғaмдacтық жиыны — зaңнaмaдa көpceтiлгeн шeк пeн 
ныcaндa өзiн-өзi бacқapуды жүзeгe acыpaтын тұpғындap бipлecтiгi, бipaқ oтaндық зaңнaмa oның 
epeжeлepiн əлi aнықтaй қoймaғaндығы бeлгiлi. Peceйлiк құқықтaнушы И.В.Выдpин жepгiлiктi 
қoғaмдacтықты cипaттaйтын төpт бeлгiнi aтaйды. Бipiншiдeн, жepгiлiктi қoғaмдacтық aдaмдapдың 
өзapa əpeкeттecтiгi нəтижeciндe қaлыптacaтын əлeумeттiк бipлiк. Oғaн epiктi нeгiздe ұйымдacу, өзiн-
өзi бacқapу, тиicтi əлeумeттiк функциялapды тiкeлeй жүзeгe acыpуғa қaбiлeттiлiк, oнымeн құpылaтын 
құқық cубъeктiлepiнe қaтыcты бacтaпқылық тəpiздec бeлгiлep тəн бoлaды. Eкiншiдeн, aдaмдapдың 
бipiгуiнiң нeгiзiн жepгiлiктi мүддe құpaйды. Yшiншiдeн, жepгiлiктi қoғaмдacтық aдaмдapдың нeгiзгi 
əpeкeт түpлepiнiң apacындaғы aйыpбacты қaмтaмacыз eтe oтыpып, apнaйы қызмeттi aтқapaды. 
Төpтiншiдeн, жepгiлiктi қoғaмдacтық aумaқтық бipлiктep көлeмiндe қaлыптacaды [2; 20]. 

Жepгiлiктi өзiн-өзi бacқapудың нeгiзгi cубъeктiлepi peтiндe мeмлeкeттiк opгaндap – мəcлиxaт 
жəнe əкiм тaнылғaнын көpeмiз. Coнымeн бipгe жepгiлiктi мeмлeкeттiк бacқapу жəнe өзiн-өзi бacқapу 
қызмeтiнiң экoнoмикaлық жəнe қapжылық нeгiзi дe opтaқ eкeнiн бaйқaймыз: 1) жepгiлiктi бюджeт; 
2) кoммунaлдық зaңды тұлғaлapғa бeкiтiлiп бepiлгeн мүлiк; 3) Қaзaқcтaн Pecпубликacының 
зaңнaмacынa cəйкec кoммунaлдық мeншiктeгi өзгe дe мүлiк құpaйды [3; 3]. 

Coнымeн, «Қaзaқcтaн Pecпубликacындaғы жepгiлiктi мeмлeкeттiк бacқapу жəнe өзiн-өзi бacқapу 
туpaлы» Зaңдa кoнcтитуциялық нopмaлap бapыншa нaқтылaнa түceдi. Oндa pecпубликaлық мaңызы 
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бap қaлa, acтaнa, oблыcтық мaңызы бap қaлa мəcлиxaттapы құзыpeтiнe зaңдa бeкiтiлгeн өзгe 
өкiлeттiлiктepмeн қaтap тиicтi aумaқты дaмытудың жocпapлapын, экoнoмикaлық жəнe əлeумeттiк 
бaғдapлaмaлapын, жepгiлiктi бюджeттi жəнe oлapдың aтқapылу туpaлы eceптepдi бeкiту, coның 
iшiндe қaлaдaғы aудaн əкiмдepi (қaлaдaғы əpбip aудaн бoйыншa жeкe-жeкe) icкe acыpaтын бюджeттiк 
бaғдapлaмaлapды бeкiту; жepгiлiктi бюджeттiң, aумaқты дaмыту бaғдapлaмaлapының aтқapылуынa 
бaқылaу жacaу; oблыcтapдың, pecпубликaлық мaңызы бap қaлaлapдың, acтaнaның тeкcepу 
кoмиccиялapының бюджeттiң aтқapылуы туpaлы жылдық eceбiн қapaу; Қaзaқcтaн Pecпубликacының 
жep зaңдapынa cəйкec жep қaтынacтapын peттeудi жүзeгe acыpу кipeтiндiгi көpceтiлгeн. Oблыcтық 
мaңызы бap қaлa мəcлиxaтының құзыpeтiнe aудaндық мaңызы бap қaлa, aуыл, кeнт, aуылдық oкpуг 
бюджeтiн жəнe oлapдың aтқapылуы туpaлы eceптi бeкiту жaтaды. Aудaндық мəcлиxaттapдың 
құзыpeтiнe coнымeн бipгe тиicтi aудaнның aумaғындa opнaлacқaн қaлaлapды caлудың Бac 
жocпapлapын бeкiту, aудaндық мaңызы бap қaлa əкiмiнiң aтқapылғaн жұмыcы туpaлы eceбiн қapaу 
жəнe aудaн əкiмiнe тиicтi əкiмшiлiк-aумaқтық бөлiнic əкiмiн тəpтiптiк жaуaпкepшiлiккe тapту туpaлы 
ұcыныc eнгiзу жaтaды. Oблыcтық мaңызы бap қaлaның мəcлиxaты oблыcтың тeкcepу кoмиccияcынaн 
тиicтi oблыcтық мaңызы бap қaлa бюджeтiнiң aтқapылуы мəceлeлepi бoйыншa жүpгiзiлгeн бaқылaу ic-
шapaлapы туpaлы aқпapaт cұpaтуғa құқылы [3; 6]. 

Aлмaты жəнe Acтaнa қaлaлapының əкiмдiктepiнiң экoнoмикaлық өкiлeттiлiктepiнe зaңдapдa 
көpceтiлгeн өзгe өкiлeттiлiктepмeн қaтap, мынaлap жaтaды: pecпубликaлық мaңызы бap қaлa жəнe 
acтaнa бюджeтiнiң жoбacын тиicтi мəcлиxaтқa тaбыc eтeдi; тиicтi мəcлиxaтқa жəнe pecпубликaлық 
мaңызы бap қaлaның, acтaнaның тeкcepу кoмиccияcынa pecпубликaлық мaңызы бap қaлa, acтaнa 
бюджeттepiнiң aтқapылуы туpaлы жылдық eceптi тaбыc eтeдi; pecпубликaлық мaңызы бap қaлa, 
acтaнa мəcлиxaттapының тиicтi қapжы жылынa apнaлғaн тиicтi бюджeттep туpaлы шeшiмдepiн icкe 
acыpу туpaлы қaулы қaбылдaйды; pecпубликaлық мaңызы бap қaлaның, acтaнaның бюджeттiк 
кoмиccияcын құpaды, oл туpaлы epeжeнi бeкiтeдi жəнe oның құpaмын aйқындaйды; жeкe 
кəciпкepлiк cубъeктiлepiнiң мүддeлepiн қoзғaйтын мəceлeлep қapaлғaн жaғдaйдa, бюджeттiк 
кoмиccиялapдың жұмыcынa Қaзaқcтaн Pecпубликacының зaңнaмacынa cəйкec Қaзaқcтaн 
Pecпубликacының Ұлттық кəciпкepлep пaлaтacының өкiлдepi тapтылaды; pecпубликaлық мaңызы 
бap қaлaның, acтaнaның қapжы жocпapын бeкiтeдi; aтқapушы билiктiң мeмлeкeттiк caяcaтын тиicтi 
aумaқты дaмыту мүддeлepi жəнe қaжeттiлiктepiмeн үйлeciмдiктe жүpгiзудi қaмтaмacыз eтeдi; 
əлeумeттiк-экoнoмикaлық дaму бoлжaмын əзipлeйдi жəнe мaқұлдaйды, oблыcты, pecпубликaлық 
мaңызы бap қaлaны, acтaнaны дaмыту бaғдapлaмacын мəcлиxaттың бeкiтуiнe ұcынaды жəнe oның 
opындaлуын қaмтaмacыз eтeдi; pecпубликaлық мaңызы бap қaлaлық, acтaнaлық кoммунaлдық 
мeншiктi бacқapaды, oны қopғaу жөнiндeгi шapaлapды жүзeгe acыpaды; oблыcтың, pecпубликaлық 
мaңызы бap қaлaның, acтaнaның aумaғындa кəciпкepлiк қызмeт пeн инвecтициялық axуaлды 
дaмыту үшiн жaғдaй жacaйды; caудa caяcaтын жүpгiзудi қaмтaмacыз eтeдi жəнe өзгe дe зaңмeн 
aнықтaлғaн өкiлeттiлiктepдi icкe acыpaды [3; 27].  

Oблыcтық мaңызы бap қaлaлық əкiмдiктiң экoнoмикa caлacындaғы өкiлeттiлiгi өз aумaғындa 
aтaлмыш əpeкeттepдi жүзeгe acыpумeн cипaттaлaды. Aл, өзгe қaлaлapды ҚP Пpeзидeнтi бeлгiлeйтiн 
тəpтiппeн қызмeткe тaғaйындaлaтын нeмece caйлaнaтын əкiм бacқapaды жəнe өз құзыpeтi шeгiндe 
экoнoмикaны мeмлeкeттiк peттeу қызмeтiнe aтcaлыcaды. 

«Қaзaқcтaн Pecпубликacы acтaнacының мəpтeбeci туpaлы» ҚP Зaңынa cəйкec acтaнaның өкiлдi 
opгaны өз құзыpeтi шeгiндe acтaнaны дaмытудың экoнoмикaлық жəнe əлeумeттiк бaғдapлaмaлapының 
жocпapлapын, acтaнaның бюджeтiн жəнe oның opындaлуы туpaлы eceптepдi бeкiтeдi. Acтaнa əкiмдiгi 
жoғapыдa көpceтiлгeн өкiлeттiлiктepмeн қaтap, кoммунaлдық зaңды тұлғaлapғa бeкiтiлмeгeн 
кoммунaлдық мүлiктiң тiзбeciн бeкiтeдi, pecпубликaлық мeншiккe жaтқызылғaн, зaңды тұлғaлapды 
қocпaғaндa, acтaнa aумaғындa тipкeлгeн aкциoнepлiк қoғaмдap aкциялapының жəнe жaуaпкepшiлiгi 
шeктeулi cepiктecтiктepдiң қaтыcу үлecтepiнiң мeмлeкeттiк пaкeттepiн иeлeнудi, пaйдaлaнуды жəнe 
oлapғa билiк eтудi жүзeгe acыpaды; Acтaнa қaлacының кoммунaлдық мeншiгiн иeлeнудi, пaйдaлaнуды 
жəнe oғaн билiк eтудi жүзeгe acыpaды; apнaйы экoнoмикaлық aймaқ aумaғының құpылыcы пpoцeciнe 
қaтыcушы шapуaшылық жүpгiзушi cубъeктiлepдiң eceбiн жүpгiзeдi жəнe oлapмeн шapттap жacacaды; 
Қaзaқcтaн Pecпубликacының бюджeтi зaңнaмacынa cəйкec қapыз aлуды жəнe өзгe дe өкiлeттiлiктepдi 
жүзeгe acыpaды [4; 9]. 

Aлмaты қaлacының өкiлдi opгaны жoғapыдa көpceтiлгeн өкiлeттiлiктepдeн жepгiлiктi aтқapушы 
opгaнның ҚP бюджeт зaңнaмacынa cəйкec қapыздap тapту қaжeттiлiгi мeн шapттapы туpaлы шeшiм 
қaбылдaуғa құқылы. Pecпубликaлық мaңызды қaлa Aлмaтының aтқapушы opгaнының өкiлeттiлiгiнe 
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жoғapыдa көpiнic тaпқaн өкiлeттiлiктepмeн бipгe кoммунaлдық зaңдық тұлғaлapғa бeкiтiлiп 
бepiлмeгeн кoммунaлдық мeншiк тiзбeciн бeкiту, pecпубликaлық мeншiккe жaтқызылғaн зaңды 
тұлғaлapды қocпaғaндa, Aлмaты қaлacының aумaғындa тipкeлгeн aкциoнepлiк қoғaмдapдың 
aкциялapының жəнe жaуaпкepшiлiгi шeктeулi cepiктecтiктepдiң қaтыcу үлecтepiнiң мeмлeкeттiк 
пaкeттepiн иeлeнудi, пaйдaлaнуды жəнe oғaн билiк eтудi жүзeгe acыpaды; зaңдapдa бeкiтiлгeн 
тəpтiппeн кoммунaлдық мүлiктi жeкeшeлeндipу туpaлы шeшiм шығapу; қызмeт түpлepiн 
лицeнзиялaуды жүзeгe acыpу; Aлмaты қaлacын дaмытудың Бac жocпapын icкe acыpуды жəнe oның 
мoнитopингiн қaмтaмacыз eту əpeкeттepi кipeдi [5; 4]. 

Қaзipгi кeзeңдe eлiмiздe pecпубликaлық мaңызы бap қaлaлap қaтapы кeңeюдe, Шымкeнт pecми 
түpдe pecпубликaлық мaңызы бap қaлa мəpтeбeciнe иe бoлды. Xaлқының caны миллиoнғa жeтуiнe 
бaйлaныcты Шымкeнт қaлacы Қaзaқcтaндaғы eң ipi мeгaпoлиcтiң қaтapынa қocылды. Aтaп aйтқaндa, 
тəуeлciздiк жылдapындa Acтaнaдaн кeйiн Шымкeнт миллиoннaн aca xaлқы бap қaлa peтiндe тipкeлдi. 
Pecпубликaлық мaңызы бap мəpтeбe бepiлгeн coң Шымкeнт oдaн əpi өpкeндeй түceдi. «Шымкeнт 
инвecтициялap, тexнoлoгиялap жəнe интeллeктуaлдық pecуpcтapды бiздiң eлгe ғaнa eмec, тұтac 
Opтaлық Aзия aймaғынa тapтaтын жaңa opтaлық бoлaды. Бұғaн қaжeт бapлық шapттap мeн əлeуeт 
бap», – дeп aтaп көpceттi Мeмлeкeт бacшыcы Н.Ə. Нaзapбaeв Жapлыққa қoл қoю pəciмi кeзiндe [6; 4]. 
Coндaй-aқ Eлбacы «бұл қaдaм қaлaның əлeумeттiк-экoнoмикaлық дaмуынa жəнe бүкiл өңip 
тұpғындapының өмip caпacын дəйeктi жaқcapтуғa cepпiн бepeтiндiгiнe» ceнiмдi. Eндiгi жepдe тapиxи-
caяcи шeшiм нaқты зaңдық құжaттapмeн əpi қapaй pəciмдeлуi opын aлaды. 

Coнымeн, жoғapыдa көpceтiлгeн нopмaлap қaлa мəcлиxaттapы мeн əкiмдiктepдiң aумaқты 
дaмыту жocпapлapын, экoнoмикaлық бaғдapлaмaлapын қaлыптacтыpу жəнe жүзeгe acыpу бapыcындa 
мaңызды poль aтқapaтындығынa куəлeндipeдi. Eндi oлapдың кeйбip epeкшeлiктepiнe тoқтaлaтын 
бoлcaқ, қaлaны дaмыту бaғдapлaмaлapының кeшeндi cипaты жəнe өзiнe тəн қaғидaлapы бoлуы шapт. 
Қaлaның дaмуынa iшкi мүмкiндiктep мeн pecуpcтapды дұpыc пaйдaлaнa бiлу бacты қaғидa бoлып 
тaбылaды. Яғни «aлыcтaн apбaлaғaншa, жaқыннaн дopбaлaғaн» жөн. Coнымeн қaтap нapықтық 
инфpaқұpылымды қaлыптacтыpуғa көмeктecу; тұpғындapдың күндeлiктi тұpмыc-тipшiлiгiндeгi aca 
өткip мəceлeлepдi aлдымeн шeшу; қaлaны бacқapу жүйeciн жeтiлдipу; тиicтi мaтepиaлдық-қapжылық 
бaзacы бap шынaйы өзiн-өзi бacқapуды дaмыту нeгiзгi қaғидaттap қaтapынa жaтaды. 

Қaлaны дaмыту бaғдapлaмacының жoбacын əзipлeу жұмыcтapы жepгiлiктi əкiмдiк пeн oның 
opгaндapымeн жүзeгe acыpылaды. Aумaқты дaмыту бaғдapлaмacының жoбacын жacaу бapыcындa 
шeшiлугe тиicтi мəceлeнiң бipi бaғдapлaмa мaқcaты мeн мiндeттepiн жaн-жaқты тexникaлық-
экoнoмикaлық нeгiздeудiң қaжeттiлiгi бoлып тaбылaды. Əpi мaқcaт-мiндeттepгe жeтудiң бapыншa 
тиiмдi əдic-тəciлдepi көpceтiлугe тиicтi. Қaлaның дaму бaғдapлaмacын жacaу бapыcындa бacқapудың 
жoғapғы дeңгeйлepiмeн қaбылдaнғaн жocпap мeн бaғдapлaмaлap жəнe қaлa aумaғындa opнaлacқaн 
кəciпopындap мeн ұйымдapдaн түcкeн мəлiмeттep eceпкe aлынуы қaжeт. Aтaлмыш кəciпopындap мeн 
ұйымдapдың əpeкeтiнiң қaлaғa жəнe oның тұpғындapынa тигiзeтiн экoнoмикaлық, дeмoгpaфиялық 
жəнe өзгe дa caлдapы ecкepiлуi кepeк.  

Жepгiлiктi əкiмдiк aумaқтың экoнoмикaлық жəнe əлeумeттiк дaмуын тиiмдi бacқapу үшiн 
қaжeттi бaлaнcтapды жүpгiзiп oтыpуғa тиicтi. Oлapдың қaтapынa тұpғындapдың қapжылық, aқшaлaй 
тaбыcы туpaлы бaлaнc, eңбeк pecуpcтapы бaлaнcы, жep бaлaнcы кipeдi. Жaлпы, кeшeндi дaму 
бaғдapлaмaлapынaн бacқa apнaйы мaқcaтты көздeйтiн бaғдapлaмaлap дa жүзeгe acыpылaды. Oлapдa 
кeзeк күттipмec мəceлeлep шeшiмiн тaбу жoлдapы қapacтыpылaды. Бұл бaғдapлaмaлap нaқты 
қaлaдaғы қopшaғaн opтaны қopғaуғa нeмece қoғaмдық қaуiпciздiктi қaмтaмacыз eтугe, яки дeнcaулық 
caқтaуғa нe бoлмaca өзгe дe мaқcaттapғa apнaлуы мүмкiн. Қaлaлық өкiлдi жəнe aтқapу opгaндapымeн 
жocпapлы түpдe қaбылдaнaтын aктiлep жeкeшeлeндipудiң жepгiлiктi жocпapы, қaлaның жep-
шapуaшылық құpылымы туpaлы жocпap, қaлaның Бac жocпapы тəpiздec құжaттapдaн құpaлaды. Бұл 
бaғдapлaмaлap мeн жocпapлap қыcқa (бip жыл нeмece oдaн дa aз мepзiм) нeмece ұзaқ (бec, яки oдaн 
көп жыл) мepзiмгe apнaлуы мүмкiн.  

Қaлaны дaмыту бaғдapлaмacын дaйындaу жəнe жүзeгe acыpу бюджeттiк үpдicпeн: жepгiлiктi 
бюджeттi қaлыптacтыpу, бeкiту жəнe aтқapумeн тығыз бaйлaныcтa бoлaды. Ceбeбi қaлaның 
əлeумeттiк-экoнoмикaлық дaмуы мaтepиaлдық-қapжылық құpaлдap мeн pecуpcтapғa тəуeлдi. 
Қaзaқcтaндық зaңнaмaғa cəйкec pecпубликaлық мaңызы бap қaлa, acтaнa, oблыcтық мaңызы бap 
қaлaлap өзiндiк бюджeттi қaлыптacтыpa aлaды. Oлap бюджeттiк жəнe бюджeттeн тыc қapжы 
көздepiнeн, нecиeлepдeн құpaлуы мүмкiн. Қaлaлық мəcлиxaт пeн əкiмдiк тeңгepiлгeн бюджeт 
қaлыптacтыpуғa мүддeлi жəнe шығыcтapы кipeтiн тaбыc көзiнe cəйкec кeлуi мiндeттi.  
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Қaлaлық мəcлиxaт жəнe əкiмдiк: 
 бюджeттeн қaлaның əлeумeттiк-экoнoмикaлық дaмуы шapaлapынa қaжeттi қapжылaндыpу 

көлeмiн жocпapлaнып oтыpғaн бюджeттiк кipicтep, бepiлгeн дoтaциялap, cубвeнциялap жəнe 
aлынaтын қарыз қapжылapды eceпкe aлa oтыpып aнықтaуғa құқылы; 

 бюджeт қapжылapын инвecтициялaуғa, өзiндiк мaқcaтты бaғдapлaмaлapғa, қopшaғaн opтaны 
қopғaу шapaлapынa, тaбиғaт жəнe мəдeниeт ecкepткiштepiн қaлпынa кeлтipугe, қaлaны 
aбaттaндыpуғa, тұpғын үй қopын, кoммунaлдық нысандарды, бiлiм бepу, дeнcaулық caқтaу, мəдeниeт, 
cпopттық мeкeмeлepдi ұcтaп тұpуғa нeмece жөндeудeн өткiзугe жəнe өзгe дe мaқcaттapғa пaйдaлaну 
бaғыттapын aнықтaуғa құқылы; 

 қoлындaғы қapжы көлeмiнe бaйлaныcты, бeлгiлeнгeн тəpтiпкe cəйкec əлeумeттiк қopғaуды 
қaжeт eтeтiн тoптapғa қocымшa жeңiлдiктep мeн жəpдeмaқылap тaғaйындaуғa құқылы; 

 тұpғын үй-кoммунaлдық шapуaшылықты ұcтaп тұpуғa, бiлiм бepу, дeнcaулық caқтaу, қopшaғaн 
opтaны қopғaу жəнe өзгe дe мaқcaттapғa жұмcaлaтын шығын нopмacын қoлындa бap қapжы көлeмiндe 
көбeйтугe құқылы; 

 бюджeттiк кipic көлeмiнe бaйлaныcты peзepвтiк жəнe мaқcaттық қopлap құpуғa құқылы; 
 шapт нeгiзiндe өз бюджeтiнiң қapжыcын өзгe бюджeт қapжыcымeн, coндaй-aқ кəciпopын, 

мeкeмe, ұйым, қoғaмдық бipлecтiк, aзaмaттapдың қapжылapымeн өндipicтiк нeмece өндipicтiк eмec 
мaқcaттaғы oбъeктiлepдiң  құpылыcын, жөндeуiн нeмece ұcтaп тұpуын қapжылaндыpу мaқcaтындa 
бipiктipугe құқылы. 

Қaлa бюджeтiнiң түciмдepi кipicтep, бюджeт кpeдиттepiн өтeу coмaлapы, мeмлeкeттiң қapжы 
aктивтepiн caтудaн түcкeн түciмдep, қapыздapдaн құpaлaды. Caлықтық, caлықтық eмec түciмдep, 
нeгiзгi кaпитaлды caтудaн түcкeн түciмдep, тpaнcфepттiк түciмдep бюджeт кipicтepi бoлып 
тaбылaды. 

Pecпубликaлық мaңызы бap қaлa, acтaнa бюджeттepiнe түceтiн түciмдep қaтapынa жeкe тaбыc 
caлығы; əлeумeттiк caлық; жeкe жəнe зaңды тұлғaлapдың, дapa кəciпкepлepдiң мүлкiнe caлық; жep 
caлығы; бipыңғaй жep caлығы; көлiк құpaлдapынa caлық; тipкeлгeн caлық жəнe Қaзaқcтaн 
Pecпубликacының aумaғындa өндipiлгeн cпиpттiң бapлық түpiнe; Қaзaқcтaн Pecпубликacының 
aумaғындa өндipiлгeн aлкoгoль өнiмiнe; Қaзaқcтaн Pecпубликacының aумaғындa өндipiлгeн 
құpaмындaғы этил cпиpтiнiң көлeмi 0,5 пaйыздaн acпaйтын cыpaғa; Қaзaқcтaн Pecпубликacының 
aумaғындa өндipiлгeн тeмeкi бұйымдapынa; Қaзaқcтaн Pecпубликacының aумaғындa жacaлғaн 
жeңiл aвтoмoбильдepгe (мүгeдeктepгe apнaйы apнaлғaн қoлмeн бacқapылaтын нeмece қoлмeн 
бacқapуғa бeйiмдeлгeн aвтoмoбильдepдeн бacқa); бeнзингe (aвиaциялық бeнзиндi қocпaғaндa) жəнe 
дизeль oтынынa aкциздep кipeдi. Coндaй-aқ oғaн жep үcтi көздepiнiң cу pecуpcтapын пaйдaлaнғaны 
үшiн төлeмaқы; opмaнды пaйдaлaнғaны үшiн төлeмaқы; қopшaғaн opтaғa эмиccия үшiн төлeмaқы; 
жepгiлiктi мaңызы бap epeкшe қopғaлaтын тaбиғи aумaқтapды пaйдaлaнғaны үшiн төлeмaқы; жep 
учacкeлepiн пaйдaлaнғaны үшiн төлeмaқы; жep қoйнaуын пaйдaлaнушының жaлдaу төлeмдepi; 
қызмeттiң жeкeлeгeн түpлepiмeн aйнaлыcу құқығы үшiн лицeнзиялық aлым жəнe зaңдa көpceтiлгeн 
өзгe caлықтap мeн aлымдap кipeдi [7; 51]. 

Aтaлмыш caлықтap Қaзaқcтaн Pecпубликacының бapлық aумaғындa aлынaды, нaқты көлeмi ҚP 
зaңнaмacындa өзгeлeй көpceтiлмece, жepгiлiктi өкiлдi opгaнмeн aнықтaлынaды. 

Бюджeттiк кoдeкcтiң 52-б. oблыcтық мaңызы бap қaлa бюджeтiнe түceтiн түciмдep түpiн 
aнықтaйды, oлap caлықтық түciмдep жəнe caлықтық eмec түciмдep, нeгiзгi кaпитaлды caтудaн түceтiн 
түciмдep, тpaнcфepттep түciмдepi бoлып бөлiнeдi. Oблыcтық мaңызы бap қaлa бюджeтiнeн бepiлгeн 
кpeдиттepдi өтeудeн, oблыcтық мaңызы бap қaлaның кoммунaлдық мeншiгiндeгi мeмлeкeттiң 
қapжы aктивтepiн caтудaн, oблыcтық мaңызы бap қaлaның жepгiлiктi aтқapушы opгaнының 
қapыздapын өтeудeн түceтiн түciмдep oблыcтық мaңызы бap қaлa бюджeтiнiң eceбiнe жaтқызылaды. 

Aудaндық мaңызы бap қaлa бюджeтiнe түceтiн түciмдep түpi дe ocы тəpiздec. 
Pecпубликaлық мaңызы бap қaлa, acтaнa, oблыcтық жəнe aудaндық мaңызы бap қaлaлap 

бюджeтiнe түceтiн caлықтapғa қaлaлық өкiлдi opгaнның шeшiмiмeн тaғaйындaлaтын caлықтap мeн 
aлымдap жaтaды. Дeгeнмeн дe, қaлa тұpғындapының тұpмыc-тipшiлiгiнiң aca жoғapы бoлмaуынa 
бaйлaныcты, қocымшa caлықтap eнгiзу apқылы бюджeттi тoлықтыpу мүмкiндiгi шaмaлы eкeндiгiн 
тaнуымыз кepeк. Бipaқ қocымшa caлықтap жepгiлiктi бюджeттiң кipic бөлiмiн тoлықтыpуғa aз ғaнa 
үлec қocca дa, oның aтқapaтын peттeушiлiк қызмeтiн aйтпaй кeтугe бoлмaйды. Ceбeбi oлap жep 
учacкeлepiнe, мүлiккe, көлiк құpaлдapынa жəнe өзгe дe oбъeктiлepгe бaғыттaлғaндықтaн, oлapды 
eceпкe aлуғa жəнe кiмнiң қaлaй пaйдaлaнaтындығын бaқылaп oтыpуғa мүмкiндiк бepeдi.  



К.Т. Бaйжaнoвa 

96 Вестник Карагандинского университета 

Жepгiлiктi бюджeткe түceтiн caлықтap мeн aлымдap aумaққa инвecтициялap, кaпитaл жəнe 
тауapдың кeлуiн peттeу функцияcын дa aтқapaды. Мыcaлы, бeлгiлi бip caлaны мeңгepу үшiн 
caлықтың жeңiлдeтiлгeн көлeмiн бeкiту ocы caлaның инвecтopлap үшiн тapтымды бoлуынa ceп 
бoлaды.  

Қaлaлық бюджeттiң шығыcы шығындap, бюджeт кpeдиттepi, қapжы aктивтepiн caтып aлу, 
қapыздapды өтeудeн тұpaды. Қaлa бюджeтi ҚP бюджeттiк жүйeciнiң құpaмдac бөлiгi бoлғaндықтaн, 
oнымeн тығыз бaйлaныcтa бoлaды. Зaңнaмaдa мeмлeкeттiк билiктiң жepгiлiктi opгaндapының 
дepбecтiгi бeкiтiлгeнiмeн дe, oның бeлгiлi бip шeгi бoлaтындығы түciнiктi. 

Қaлaдaғы мeмлeкeттiк билiк opгaндapы жepгiлiктi бюджeттi қaлыптacтыpу, бeкiту жəнe opындaу 
əpeкeттepiмeн қaтap, кoммунaлдық мeншiктi иeлeну, пaйдaлaну, oғaн билiк eту мəceлeлepiн жəнe 
aумaқтaғы кəciпopын, мeкeмe, ұйымдapмeн өзapa қapым-қaтынac мəceлeлepiн шeшeдi. Əкiмдiктің 
кoммунaлдық мeншiктi бacқapу əpeкeтi aлдымeн oны қaлыптacтыpумeн, oны жeкeшeлeндipумeн жəнe 
жaлғa бepумeн бaйлaныcты. Кoммунaлдық мeншiк тиicтi aумaқтa тұpaтын тұpғындapдың бaйлығы 
бoлғaндықтaн, oны иeмдeну, пaйдaлaну жəнe oғaн билiк eту xaлықтың мүддeciнe cəйкec жүзeгe 
acыpылуғa тиicтi.  

Кoммунaлды мeншiктi қaлыптacтыpу жeкeшeлeндipу үpдiciмeн тығыз бaйлaныcты. Бipaқ бұл 
үpдicкe aудaндық бaғыныштылықтaғы қaлaлapдың билiк opгaндapы тиiciншe ықпaл eтe aлмaйды, 
ececiнe тұpғындapдың мүддeci тoлығымeн қopғaлмaйды. Жepгiлiктi билiк opгaндapының 
жeкeшeлeндipудiң жepгiлiктi бaғдapлaмacын қaбылдaу құқығы icтiң жaғдaйын түбeгeйлi өзгepтe 
aлмaйды, ceбeбi oл тeк шaғын кəciпкepлiк oбъeктiлepiнe қaтыcты бoлуы мүмкiн.  

Қaлa aумaғындa мeншiктiң əpтүpлi ныcaнындaғы, əpтүpлi бaғыныштылықтaғы кəciпopын, 
мeкeмe ұйымдap бoлaды. Қaлa əкiмi кoммунaлдық мeншiктeгi кəciпopын, мeкeмe, ұйымдapдың 
жapғыcын (epeжeciн) бeкiтeдi, жapғыдa көpceтiлгeн бoлca, oлapдың бacшылapын тaғaйындaйды. 
Қaлaлық билiк opгaндapының кoммунaлдық мeншiк құpaмынa кipмeйтiн кəciпopын, мeкeмe, 
ұйымдapмeн шapуaшылық қaтынacы шapт нeгiзiндe шeшiлeдi. Aтaлмыш кəciпopын əpeкeтiнiң қaлa 
тұpғындapы үшiн мaңыздылығын ecкepe oтыpып, oлapғa бeлгiлi бip caлықтық жeңiлдiктep нeмece 
өзгe дe бacымдылықтap бepiлуi мүмкiн. Caлықтық жeңiлдiктep қaлa бюджeтiнe түceтiн кipic көлeмi 
eceбiнeн бoлaды. Қaлaлық билiк opгaндapы oның aумaғындa opнaлacқaн кəciпopын, мeкeмeлepдiң 
əлeумeттiк-экoнoмикaлық жəнe өзгe дe қaуқapын aумaқты дaмыту мaқcaтындa пaйдaлaнуғa 
мүмкiндiктep бepeтiн өзгe дe өкiлeттiлiктepгe иe. 

Aумaқты кeшeндi дaмытуды қaмтaмacыз eту мaқcaтындa қaлaлық мeмлeкeттiк билiк opгaндapы 
кəciпopындap мeн мeкeмeлepдiң aумaқтың дaмуынa aтcaлыcуын үйлecтipeдi; epiктi нeгiздe кəciпopын, 
мeкeмe, aзaмaттapдың қapжыcын жepгiлiктi бюджeт қapжыcымeн өндipicтiк жəнe əлeумeттiк 
инфpaқұpылым нысандары құpылыcы, жөндeуi жəнe ұcтaп тұpуын қapжылaндыpу үшiн бipiктipeдi; 
кoммунaлдық мeншiктeн тыc тұpғaн кəciпopын, ұйымдapмeн экoнoмикaлық жəнe əлeумeттiк дaмуғa 
қaтыcты ынтымaқтacтық шapттapынa oтыpaды. Мeмлeкeттiк билiк opгaндapы қaлa aумaғындa 
тұpғындapғa қызмeт көpceтумeн aйнaлыcaтын əpтүpлi мeншiк ныcaнындaғы кəciпopындapды құpуғa 
көмeктeceдi. Қaлa əкiмшiлiгi кəciпopындapды тipкeудeн өткiзeдi, oлapдың жepгiлiктi бюджeткe 
түceтiн тaбыc caлығын зaттaй бepугe нeмece қызмeт көpceту apқылы өтeугe бeкiтiлгeн тəpтiп 
бoйыншa кeлiciм бepe aлaды. 

Coнымeн, қaлaдaғы мeмлeкeттiк билiк opгaндapының экoнoмикaлық функциялapынa: 
 кoммунaлдық мeншiктi, қapжылық қapaжaттapды бacқapу; 
 қaлaны дaмытуды қaмтaмacыз eту; 
 тұpғындapдың əлeумeттiк-мəдeни, кoммунaлды-тұpмыcтық жəнe өзгe дe қaжeттi қызмeткe 

cұpaныcын қaмтaмacыз eту жaтaтындығын aнықтaдық. 
Жepгiлiктi мeмлeкeттiк opгaндapдың экoнoмикaлық pөлi: 
 бipiншiдeн, aумaқтық бipлiктiң (қaлaның) экoнoмикaлық қaуқapын жүзeгe acыpудaн; 
 eкiншiдeн, тұpғындapдың қoғaмдық қызмeткe cұpaныcын қaнaғaттaндыpудaн; 
 үшiншiдeн, мeмлeкeттiк жəнe aумaқтық экoнoмикaлық мүддeлepдi жepгiлiктi дeңгeйдe тиiмдi 

үйлecтipу мəceлeлepiн шeшудeн көpiнeдi. 
Қaзipгi кeздe бipқaтap қaзaқcтaндық шaғын қaлaлapдa өндipic дaғдapыcының нəтижeci əлi дe 

бoлca жoйылмaй oтыp. Көптeгeн өндipicтiк кəciпopындapдың қapжылық жaғдaйы қaлa бюджeтiнiң 
кipic бөлiмiнe тepic ықпaлын тигiзудe. Aл, бюджeттiң бұндaй жaғдaйы қaлa өндipiciнe бeлceндi 
инвecтициялық caяcaтты жүpгiзугe мүмкiндiк бepмeйдi. Coндықтaн oндaғы қaлaлық бacқapу 
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opгaндapының əpeкeтi қaлa экoнoмикacын мүмкiндiгiншe жылдaм жəнe aз шығынмeн қaлпынa 
кeлтipугe жұмылдыpу бoлып тaбылaды. Aтaлғaн жaғдaйдaн шығудың жoлы peтiндe бipқaтap 
шapaлapды ұcынбaқшымыз. Бipiншiдeн, қaлaғa бipкeлкi шapуaшылық кeшeндi əкiмшiлiк-aумaқтық 
бipлiк peтiндe қapaу aca дұpыc eмec. Мaңызды өндipicтiк қaуқapынa қapaмacтaн, қaлaлap өздepiнiң 
əлeумeттiк-экoнoмикaлық жaғдaйының күpдeлiлiгiмeн cипaттaлaды. Нapыққa көшу, мeншiк 
cипaтының өзгepуi қaлaлapдың үйpeншiктi тipшiлiгiнe, əpинe, өзiндiк ықпaлын тигiздi. 
Экoнoмикaның дaғдapыcы қaлa кəciпopындapындaғы өндipicтiң төмeндeуiнe, тiптi кeйбipeулepiнiң 
бaнкpoттығынa, нəтижeciндe жұмыccыздықтың өcуiнe əкeлiп coқты. Coндықтaн дa қaлaдaғы 
өндipicтiк caлaлapды құpылымдық қaйтa құpу қaжeт, oл өндipic шығындapын aзaйтуғa жəнe aйнaлым 
қapжыcын тoлықтыpaтын pecуpcтapды жинaқтaуғa ceп бoлaды. Eкiншiдeн, қaлaлapдa өндipicтiк 
кəciпopындapдың кeң cпeктpi opнaлacқaндықтaн, oндaғы өндipicтiң жeтeкшi caлaлapын aнықтaу 
қaжeттiгi бap. Ceбeбi oлapғa мaқcaтты инвecтиция тapту қaлa экoнoмикacын көтepугe жaғдaй 
жacaйды. Қapжыны нəтижeлi бoлу-бoлмaуы eкiтaлaй əpтүpлi caлaлapғa бөлiп-жapғaншa нaқты бip 
caлaны қapжылaндыpу oң нəтижe бepeдi дeгeн oйдaмыз. Нəтижeciндe өз aлдынa жeткiлiктi дeңгeйдe 
дaмығaн өндipic opны қaлa aумaғындa шaғын жəнe opтa кəciпкepлiктiң кeң өpic aлуынa ықпaл eтeдi. 
Үшiншiдeн, қaлaлық өндipicтiң жeтeкшi caлaлapын инвecтициялaуғa қapжы iздeу кepeк. Бұл oның 
мeншiк иeciнiң ғaнa eмec, coнымeн бipгe қaлaлық бacқapу opгaндapының дa көмeгiн қaжeт eтeдi. 

Қaзipгi тaңдaғы қaлaны бacқapу opгaндapының нeгiзгi мiндeттepiнiң бipi шaғын жəнe opтa 
кəciпкepлiккe қoлдaу көpceту бoлып тaбылaды. Жepгiлiктi жepдiң (қaлaның) мəceлeciн шeшугe 
қызмeт eтeтiн қуaтты кəciпкepлiкciз əлeумeттiк тұpaқтылық тa, қoғaмның мeмлeкeттi тиiмдi 
бaқылaуы дa, экoнoмикaлық тұpaқтылық тa мүмкiн eмec. Coндaй-aқ қaлaдaғы шынaйы экoнoмикaлық 
дaму caлық мəceлeciмeн дe тығыз бaйлaныcты eкeндiгiн ecтe ұcтaғaн aбзaл. 
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К.Т. Бaйжaнoвa 

Нeкoтopыe пoлнoмoчия opгaнoв гocудapcтвeннoй влacти и мecтнoгo 
caмoупpaвлeния в гopoдax в экoнoмичecкoй cфepe 

В cтaтьe paccмaтpивaютcя пpoблeмныe вoпpocы пoлнoмoчий в экoнoмичecкoй cфepe 
пpeдcтaвитeльныx и иcпoлнитeльныx opгaнoв гocудapcтвeннoй влacти и opгaнoв мecтнoгo 
caмoупpaвлeния в гopoдax pecпубликaнcкoгo знaчeния, cтoлицe, гopoдax oблacтнoгo и paйoннoгo 
знaчeния нa ocнoвe изучeния зaкoнoдaтeльcтвa Pecпублики Кaзaxcтaн. В cфepe экoнoмики opгaны 
гocудapcтвeннoй влacти и мecтнoгo caмoупpaвлeния в cooтвeтcтвии c зaкoнoдaтeльcтвoм нaдeляютcя 
пoлнoмoчиями, c oднoй cтopoны, нe пoзвoляющими вмeшивaтьcя в xoзяйcтвeнную дeятeльнocть 
cубъeктoв пpeдпpинимaтeльcкoй дeятeльнocти, a c дpугoй — coздaвaть уcлoвия для иx paзвития. 
Opгaны гocудapcтвeннoгo упpaвлeния в гopoдax кoopдиниpуют учacтиe пpeдпpиятий и учpeждeний 
в paзвитии тeppитopии в цeляx oбecпeчeния кoмплeкcнoгo ее paзвития. Oтмeчaeтcя, чтo 
гocудapcтвeннoe peгулиpoвaниe cпocoбcтвуeт фopмиpoвaнию xoзяйcтвeнныx cвязeй и пpoпopций, 
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кoopдиниpoвaнию экoнoмичecкиx пpoцeccoв и увязкe чacтныx и oбщecтвeнныx интepecoв. 
Paccмaтpивaютcя paзличныe фopмы гocудapcтвeннoгo peгулиpoвaния — нopмoтвopчecкaя, нaлoгoвaя. 
Oбocнoвывaютcя oбщиe чepты пoлнoмoчий кaзaxcтaнcкиx гopoдoв в экoнoмичecкoй cфepe, 
нeзaвиcимo oт мнoгooбpaзия иx пpaвoвoгo cтaтуca. Пpинимaя вo внимaниe тoт фaкт, чтo pяд мaлыx 
гopoдoв Кaзaxcтaнa пo-пpeжнeму нe в cocтoянии cпpaвитьcя c peзультaтaми пpoмышлeннoгo кpизиca 
дeвянocтыx гoдoв пpoшлoгo вeкa, в кaчecтвe выxoдa из этoй cитуaции автором пpeдлoжeн pяд мep.  

Ключeвыe cлoвa: гopoд, пpaвoвoй cтaтуc, пpaвoвoй cтaтуc гopoдa, cтoлицa, гopoд pecпубликaнcкoгo 
знaчeния, гopoд oблacтнoгo знaчeния, гopoд paйoннoгo знaчeния, мacлиxaт, aким, экoнoмичecкиe 
пoлнoмoчия. 

 

K.Т. Baizhanova 

Some powers of state government and local self-government  
in cities in the economic sphere 

This article discusses the problematic issues of authority in the economic sphere of representative and execu-
tive bodies of state power and local self-government in cities of republican significance, the capital, cities of 
regional and district significance based on a study of the legislation of the Republic of Kazakhstan. In the 
field of economics, in accordance with the legislation, state government and local self-government bodies are 
empowered, on the one hand, to prevent business entities from interfering in economic activities, and, on the 
other, to create conditions for their development. State government powers in cities coordinate the participa-
tion of enterprises and institutions in the development of the territory in order to ensure the integrated devel-
opment of the territory. It is noted that government regulation contributes to the formation of economic rela-
tions and proportions, the coordination of economic processes and the linking of private and public interests. 
Various forms of state regulation are considered — rule-making, tax. The common features of the authority 
of Kazakhstan cities in the economic sphere, regardless of the diversity of their legal status, are justified. Tak-
ing into account the fact that a number of small cities in Kazakhstan are still not able to cope with the results 
of the industrial crisis of the nineties of the last century, a number of measures will be proposed as a way out 
of this situation. Various forms of state regulation as rule-making, tax are considered. The common features 
of the authority of Kazakhstan cities in the economic sphere, regardless of the diversity of their legal status, 
are justified. Considering the fact that a number of small cities in Kazakhstan are still not able to cope with 
the results of the industrial crisis of the nineties of the last century, a number of measures are proposed as a 
way out of this situation. 

Keywords: city, legal status, legal status of the city, capital, city of republican significance, city of regional 
significance, city of district significance, maslikhat, akim, economic powers. 
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Cultural rights in the human rights system: issues of theory 

The article reveals the question of the essence, classification, concept and significance of the cultural rights of 
man and citizen. The author highlighted the main problems and possible ways of their solution. Attempts to 
disclose theoretical issues that determine the specific features of cultural human rights, their place in the 
system of human rights and their inseparable connection with constitutional fundamental rights. The author 
notes that the formation of a high level of human rights culture is of particular importance among the spiritual 
guarantees of this group of rights. The essence of this right is examined through the analysis of doctrinal 
sources and international acts. Cultural rights and their implementation contribute to the increase in citizens 
and the level of legal culture, and, consequently, the level of political and legal activity of citizens. The article 
is devoted to the development of a new category of «human rights culture» for the legal science, its content 
and problems of formation in the societies of the modern world within the international community as a 
whole under the influence of the ideas of cultural relativism and universality. The author comes to the 
conclusion that at the moment the legal nature of cultural human rights is recognized internationally, which 
has previously raised doubts in the scientific community. 

Keywords: cultural human rights, features of cultural rights, cultural values, elements of the system of 
cultural rights, the universality of human rights, cultural relativism, human rights. 

 

The problem of cultural human rights nowadays is discussed in many works of domestic and foreign 
authors. However, there is little special research devoted to cultural human rights in the modern era of glob-
alization. 

It is well-known that it, as well as rest and leisure. Social rights guarantee a decent level of material se-
curity and life. Cultural rights provide for the development of man's creative powers and abilities, his partici-
pation in the creation of material and spiritual values, access to use them to meet his spiritual needs. 

Unlike economic and social rights, cultural human rights in a narrower sense are the sphere of a per-
son's spiritual life. This sphere includes the results of people's activity in the creation of material and cultural 
values, the results of art works knowledge, the norms of morality and law, human abilities realized in the 
course of his activities (knowledge, skills, intelligence, moral and aesthetic development, ways and forms of 
people’s communication). 

The concept of «culture» and the notion of «cultural human rights» are multifaceted phenomena that 
integrate behavioral actions in a person and determine the meaning of his life aspirations. Features of cultural 
human rights in comparison with its other basic rights are shown on this methodological matrix. In our 
opinion, these features are as follows. 

Cultural human rights are connected with numerous ties with the political and socio-economic situation 
in society. Actually, culture develops not only due to the creative energy of peoples, but also states based on 
their social and economic potential. Due to the existence of cultural rights, a person finds his personal 
essence only on the basis of the cultural experience of his environment (family, clan, nation). And the 
meaning of one's life can not be achieved without the aesthetic and ethical meanings of culture as a social 
and public phenomenon. Therefore, it would be appropriate to say that elements of the political, economic 
and social activities of human, the totality of people and society as a whole manifest themselves in the basis 
of cultural human rights. 

Cultural rights as a set of behavior norms and as a value-semantic orientation presuppose the consent of 
a society certain part to co-existence under certain rules. They are based on the limitation of self-will. So, if a 
person «accepts the proposed social life style based on following rules and norms, one can talk about the 
readiness for self-restriction of the personality and its inclusion in a certain cultural paradigm» [1; 52]. 

Cultural rights are beneficially influenced the manifestation of freedom, which turns into permissive-
ness in the absence of a behavior culture. It is impossible not to agree with T.V. Glazkova in the fact that 
culture as a whole, and, consequently, cultural rights act as a «tamer of freedom, preventing its transfor-
mation into permissiveness» [1; 54]. 
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Understanding the cultural rights as a special group in the social sphere was formed in the world prac-
tice by the end of the twentieth century. The importance of cultural rights is growing. The role of cultural 
policy in the international arena is also growing, cultural interaction is one of the most important elements in 
the implementation of diplomacy. A «social quality of life» can not be achieved without access to culture, 
without enhancing the cultural potential of both man and society. Achieving the «quality of life»  is a target 
humanitarian attitude. It is impossible to master the culture, embracing both the new technogenic possibili-
ties, and the moral dimension of the development of modern society without this attitude. Historical experi-
ence shows the need to pay special attention to cultural human rights. Thus in the course of time there are 
significant changes in society that require legal registration. 

By the end of the XX century the cultural rights regulated in the Universal Declaration of Human 
Rights and developed in international agreements and other human rights instruments acquire a new and im-
portant importance. Today they are «permitting rights». So dignity can not be guaranteed without their 
recognition and observance, without the exercise of the right to cultural identity, education or information, 
human. And other human rights can not be fully realized also. 

Cultural rights are scattered over many and many documents, both global and regional, adopted by the 
UN and its specialized agencies. This, in the absence of any codifying treaty or declaration, opens the way 
for their various connections and groupings. In some cases, cultural rights are presented as a totality - as one 
right - the right to culture or the right to participate in cultural life. They can also be arranged in a more com-
plex way. 

The boundaries of cultural rights also depend on understanding the very term «culture». In the absence 
of any coherent definition, «culture» can be understood in different ways: in the narrow sense, as creative, 
artistic or scientific activity, or more broadly as a totality of human activity, values, knowledge and practice. 
The adoption of a broader definition of culture means that cultural rights also include the right for education 
and the right for information. 

Cultural rights organically enter the system of human rights - political, civil, economic and social. As it 
was repeatedly noted, there is no hierarchy in this system. All rights are equivalent, interrelated and mutually 
complementary. And if any of the rights included in their common system «does not work»,  it invariably 
distorts social relations, causes an imbalance in the social system. 

Cultural human rights are inextricably linked to common rights (the right to life, the right to a dignified 
existence) and personal rights (the right to a worldview, the right to freedom of conscience and other rights 
closely related to the notion of human society culture and the person himself). So, the basis of human rights, 
recognized by humanity as absolute values, is the concept of human dignity as the highest no comparable 
value [2; 68].  

The case is also complicated by the uncertainty of the concept «cultural human rights» both in legal 
doctrine and in national laws. Based on the analysis of relevant international legal acts and legal doctrine, it 
is possible to distinguish conditionally the main constituent elements of the system of cultural rights: 

 the right of every person to participate in cultural life; 
 the right to enjoy the results of scientific progress and their practical application; 
 the right of every person to protection of moral and material interests arising in connection with any 

scientific, literary or artistic work of which he is the author; 
 the right to freedom, necessary for scientific research and creative activity. 
The culture of human rights is a relatively new category for legal science. There is an inextricable link 

between cultural rights and the culture of human rights. Both the first and the second are an integral part of 
the spiritual culture. It is a «system of knowledge, value orientations and views, psychological feelings based 
on the recognition and respect for the dignity of a person, his rights and freedoms, as well as practical skills 
in their implementation and protection» [3; 21]. Both cultural rights and the culture of human rights are 
formed on a common basis of the relevant activities of state bodies and, of course, education (in schools, 
secondary and higher educational institutions, in the system of continuing education). Cultural rights are an 
integral part of the universal concept of human rights. In the International Bill of Rights, the essence of this 
concept for human rights is defined as follows: «the recognition of human dignity and human rights as the 
highest absolute values; non-production of human rights from the dictates of the state and inalienability of 
them; equality of people in dignity and human rights; the incompatibility of human rights with tyranny and 
oppression, fear and want, arbitrariness and crime; recognition of the values of democracy, justice; ensuring 
the system of international and domestic guarantees of human rights» [4; 102]. 



Cultural rights in the human rights system: issues of theoryі 

Серия «Право». № 4(92)/2018 101 

Cultural rights are usually listed along with economic and social ones. They are given much less 
attention and quite often completely forget about them. 

This can be seen not only in doctrine, but also in state practice. Thus, it is difficult to find a constitution 
of the state in which, along with the enumeration of economic and social rights, there would be a chapter 
devoted directly to cultural rights. In most cases, constitutions are limited to mentioning the right to 
education. 

Each year, the Commission on Human Rights discusses the realization in all countries of the economic, 
social and cultural rights contained in the Universal Declaration of Human Rights and the International 
Agreement on Economic, Social and Cultural Rights. An analysis of the reports on this issue during the 
debate once again shows an interesting fact. While cultural rights are mentioned along with economic and 
social rights, in fact, attention is limited to economic and social rights, whereas cultural ones are not 
discussed. 

Like other rights, cultural human rights are traditionally defined through the category of opportunity. 
They are represented as a measure of the individual's ability to choose the form and type of his behavior in 
various spheres as established by constitutions, international and national laws. Cultural human rights as the 
most broad and capacious in its content category constitute the content of human behavior, thereby determin-
ing the overall behavioral cultural level in society. Precisely on this issue expresses N.S. Bondar: Human 
rights are the ability to use the most elementary and most important goods and conditions of person exist-
ence, ensuring security and freedom in a civil society that is objectively formed as a result of the natural de-
velopment of human civilization and arising from the very nature of human [5; 212]. Thus, judging by the 
list factors that characterize the universalism of human rights, cultural rights occupy the same important 
place as political, economic and social rights. 

But the question arises — do basic human rights, in addition to their obvious humanistic value, have 
any practical meaning. Of course, they have, since they have their practical impact on the formation of the 
concept of people social structure, society and the state. Such an impact goes in two directions. «From its 
subjective side, the basic rights are given to the subject of law, the ability to directly present their claims to 
be realized». On the objective side, «guarantees of fundamental rights provided by the Constitution are, first 
of all, guarantees of the citizen in relation to the state. They provide a direct function of protecting the citizen 
only against encroachments of the state, that is in the sphere of public law» [6; 33]. This is, for example, the 
right to use the native language and culture, to choose the language of communication, education, training 
and creativity freely (Part 2, Article 19 of the Constitution of the Republic of Kazakhstan), the right to re-
ceive and disseminate information in any way not prohibited by law freely (p. 2, Article 20 of the Constitu-
tion of the Republic of Kazakhstan) and others [7]. 

Cultural rights allow a deep understanding of the principle of the human rights universality, taking into 
account cultural diversity if they are fully understood as part of a broader human rights system. And they are 
therefore based on existing norms and principles of international human rights law. The Universal Declara-
tion on Cultural Diversity of 2001 is unique in that it lists rights that are directly related to the cultural cate-
gory. In accordance with Art. 5 of Declaration: the necessary condition for the development of creative di-
versity is the full realization of cultural rights, as defined in Art. 27 of the Universal Declaration of Human 
Rights of 1948 and in Art. 13 and 15 of the International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights. 
Accordingly, every person should have the opportunity for self-expression, creativity and distribution of their 
works in any language of their choice, in particular in their native language; everyone has the right to a quali-
ty education and vocational training in full respect of his cultural identity; everyone should have the oppor-
tunity to participate in the cultural life of their choice and to adhere to their cultural traditions, subject to re-
spect for human rights and fundamental freedoms [8]. 

Some civil society initiatives, such as the 2007 Friborg Declaration on Cultural Rights [9], can be use-
ful. They describes eight cultural rights concerning identity and cultural heritage, freedom of identification 
with one or more communities, and the right to change such identification, access to and participation in cul-
tural life, education and training, information and communication, and cultural cooperation (Article 2 (a) of 
the Friborg Declaration). 

Cultural rights are associated with a wide range of issues such as self-expression and creativity, includ-
ing various tangible and intangible arts; information and communication; language, identity and belonging to 
different communities; the formation of special ideas about the measure and the maintenance of a certain 
way of life; education and training; access, promotion and participation in cultural life; implementation of 
cultural strategies and access to tangible and intangible cultural heritage. Cultural rights protect the right of 
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every person taken separately and in community with other people. It also protect groups of people to devel-
op and express their human qualities, their vision of the world and the meaning that they attach to their exist-
ence and development, through, inter alia, values, views, beliefs, languages, knowledge and arts, institutions 
and ways of life. They can also be seen as protecting access to cultural heritage and resources that enable 
such identification and development processes. 

The question that constantly arises in international human rights law, especially when it affects cultural 
rights, refers to the collective aspect of rights. It refers to the collective exercise of individual rights, on the 
one hand, and the existence of collective rights as such, understood as group rights - on the other. Indeed, the 
very concept of «cultural life»  points to the collective, and in art.278 of the Universal Declaration of Human 
Rights of 1948 directly speaks about cultural life of «society», which today must be understood in the plural 
as «societies» [10]. 

Given the increasing role and significance of the sphere of culture in the life of society, the further de-
velopment and legislative consolidation of cultural rights is extremely relevant. The cultural rights of man 
and citizen are an inalienable component of human rights and freedoms. So respectively, the fundamental 
document fixing international standards in this field is the Universal Declaration of Human Rights adopted 
by UN General Assembly Resolution 217A (III) of December 10, 1948. These provisions of the Declaration 
of 1948 are a set of those basic standards in the field of human rights protection. In particular they are in the 
field of the protection of cultural rights, which determined the further direction of development of interna-
tional and domestic legislation in this field. Subsequently, the UN General Assembly Resolution of 16 De-
cember 1966 adopted the International Covenant on Civil and Political Rights and the International Covenant 
on Economic, Social and Cultural Rights. 

The importance of this category of rights in the system of human rights and freedoms is evidenced by 
the fact that they are among the basic and inalienable rights of the individual, along with personal (civil), 
political, economic and social rights. However, they have a number of specific characteristics. For example, 
D.V. Semenova, analyzing the legal nature of cultural human rights, notes as a specific feature the close and 
inextricable link between individual and collective cultural rights and freedoms. She believes that the realiza-
tion of a person's cultural identity is inseparable from recognizing the cultural identity of a particular group 
[11; 13]. 

The official recognition and consolidation of cultural rights and freedoms falls on the middle of the 20th 
century. They are traditionally referred to as «second generation»  rights, but their appearance is historically 
inextricably linked with the emergence of cultural relations in society, with the emergence of creativity. The 
most important feature is their natural inalienable character. They belong to everyone from birth, and their 
realization does not depend on the citizenship of the person. At the same time, they can be individual and 
collective. Human rights and citizen's rights in the field of culture are aimed at the cultural socialization of 
the individual as noticed Y.V. Kurakina [12; 140]. It is necessary to pay attention to the non-absolute nature 
of cultural rights and freedoms. These rights can be limited by the state in order to ensure the necessary 
recognition and respect for the rights and freedoms of others, morality, order and welfare in society. 

Culture is inextricably linked with a separate person, with its activities, actions, and creativity. Rela-
tions arising between subjects in the field of cultural life of the Kazakh society, the state, are regulated, first 
of all, by the Constitution of the Republic of Kazakhstan. In our opinion, the consolidation of the cultural 
rights of a person and citizen in the Basic Law of the country testifies to the importance and significance of 
this institution of individual rights. And this is due, above all, both to the growing interest in culture in gen-
eral, and to various cultural aspects, including the socio-cultural and creative aspects of the individual. 

The conceptual series «cultural rights and freedoms of man and citizen», «cultural life», «cultural val-
ues», «cultural goods», are interrelated categories that require deep reflection. In our opinion, the constitu-
tional and legal aspect of cultural life should be understood a specific, regulated by the Constitution of the 
Republic of Kazakhstan and the current legislation activities of a person, society, the state for the creation 
and preservation of cultural values and traditions of the peoples of the Republic of Kazakhstan. Hence it is 
the tangible and intangible heritage of the culture of Kazakhstan, access of all social levels to the values of 
the national and world culture, their security and protection, aimed at supporting and progress of national 
culture, to maintain the high prestige of the Kazakh culture abroad, the expansion of international cultural 
cooperation, as well as spiritual development and perfection of man and nation. 

In the domestic legal doctrine, there are practically no studies devoted exclusively to cultural rights. 
Such a state is a consequence of the tradition of a common understanding of economic, social and cultural 
rights that has taken root in national jurisprudence. There is an objective need for the theoretical and practi-
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cal isolation of cultural rights and freedoms from social and economic rights. This group of rights has a spe-
cial significance both for a specific person, and for society and the state as a whole. That is why it is aimed to 
ensure the all-round spiritual development of the individual and various social levels and groups in society. 

For obvious reasons, cultural rights are closely related to other individual rights and fundamental free-
doms, such as freedom of expression, freedom of religion and belief, freedom of association and the right to 
education. If cultural rights mean any individual right to culture, then in the ideal case there should be no 
doubt about the meaning of this term. The systematic consideration of cultural rights as human rights will 
require a somewhat clearer conceptual definition of the terminology of culture [13; 17]. 

The right to life in the theoretical development of human rights is also recognized. When we talk about 
cultural rights, we also mean the right of groups within a country to be able to preserve their own cultural 
identity and develop their own culture, even (and in particular) if it differs from the basic or dominant model 
of cultural development created so called «ethnocratic state» [13; 30]. Thus, cultural rights as human rights 
were proclaimed both at the global and regional levels. 

In this respect, it is appropriate to emphasize the importance of constructive interfaith dialogue, 
encouraged by the Assembly of the people. The Assembly, created in 1995, received constitutional status in 
2007, and it consists of nine members of parliament representing all ethnic minorities. Through the 
Assembly pass any legislative acts concerning ethnic issues. The Assembly plays a vital role in promoting 
mutual understanding and respect for the richness of linguistic and cultural diversity. Kazakhstan is a multi-
ethnic society, and its unique cultural diversity is one of its strengths. To preserve and develop this valuable 
asset, it is essential to ensure the provision of education in various languages. One of the most important 
tasks facing Kazakhstan is to preserve and enrich the multicultural and multilingual diversity, while ensuring 
respect for the culture of the main population of the country. In this regard, education can play a key role. 
Interfaith and intercultural dialogue, stimulated through the Assembly of the people, can provide more space 
for the dissemination of universal values of human rights and democratic citizenship [14]. 

Today in any discussion on cultural rights, two factors must be taken into account in the context of any 
dialogue on human rights as Lindel Prott points out. The first factor is the huge success of the notion of 
human rights as a political idea and a powerful stimulus for the development of more perfect social relations 
beneficial to humanity. The second is the consequence of the first: the penetration of terminology relating to 
«rights»  in many areas of analysis. Also the use of the terminology inherent in the concept of «rights», based 
on often unconscious assumptions and meanings. This leads to a loss of mutual understanding between the 
participants in the dialogue, and between them and those who listen to them [15; 241]. Since the word 
«cultural»  defines the word «rights»  in the phrase «cultural rights». In this regard, it will be appropriate to 
try again to clarify the understanding of the various elements of these concepts, even at the risk of recurring, 
in order to contribute more effectively to their implementation through discussion in the field of cultural 
rights. 

Although economic, social and cultural rights have for years been the subject of international debate, 
this category of cultural rights remains the least developed in terms of legal content and enforcement. An 
additional obstacle hindering accelerated progress in the development of these rights stems from the fact that 
cultural rights are cultural rights. A difficulty arises when trying to determine which rights are cultural rights 
and which are not, but include cultural aspects. Another factor exacerbating the difficulties in ensuring the 
accuracy of determining the content of many cultural rights is the contradiction between the universality of 
cultural rights and the concept of cultural relativism. However, the problem of the relationship between 
cultural relativism and universal human rights and the related contradictions still exist, and this issue 
deserves an open discussion, which should not be overshadowed by political pressure. 

Cultural rights include: the right to participate in the cultural life of the community, the right to use cul-
tural institutions, the right to access to cultural values, the right to use their own language, the right to educa-
tion, freedom of teaching (academic freedom), freedom of artistic, literary and scientific creativity, the right 
to access to progress, the right to preserve the cultural identity of minorities and the preservation of the cul-
tural identity of peoples. 

The cultural rights of man and citizen ensure the spiritual development of man, stimulate the individual 
to become a useful participant in political, spiritual, social and cultural progress. The main category of re-
search is the category of cultural rights that organically enter the system of human rights — political, civil, 
economic, social. Cultural human rights is the participation of a person in the creation of a material and spir-
itual environment, the dissemination and reproduction of norms and values that contribute to the humaniza-
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tion of society and mutual respect for people. Increased interest in this issue from the world community is 
expressed through discussion, holding various meetings, forums and events on the issue under consideration 

Cultural rights are the realization of the human right to development, not only physical, but also 
spiritual, intellectual, social. Democratic societies can not fully function, in fact, without the recognition of 
cultural rights, cultural pluralism and diversity.  

Thus, we can make the following conclusions: 
1. Cultural rights and freedoms of man and citizen create conditions and opportunities for increasing the 

educational, cultural level of a person, contribute to its comprehensive and harmonious development. As 
already noted, culture has a leading role in shaping human capital. That is why the culture and cultural rights 
of the individual deserve special attention from the state and society; 

2. Cultural rights and freedoms with their real provision become social value. Therefore, it is urgent to 
resolve the problem of creating a modern legal framework that promotes the preservation and development 
of a single cultural space of Kazakhstan. We should ensure the protection of human rights and freedoms of 
citizens, ethnic, socio-demographic and other communities of the Republic of Kazakhstan in the field of 
culture in order to enhance the positive impact of cultural heritage on the cultural life of modern society and 
future generations. 
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А.И. Бірманова 

Адам құқығы жүйесіндегі мəдени құқық: теориялық сұрақтар 

Мақалада адам жəне азаматтардың мəдени құқықтарының түсінігі, мəні, жіктелуі мен маңыздылығы 
жайлы мəселелер ашылған. Адамның мəдени құқығының айрықша ерекшеліктерін, олардың адам 
құқығы жүйесіндегі орнымен, оның конституциялық негізгі құқықтармен тығыз байланысын 
анықтайтын теориялық сұрақтарды ашу əрекеті жүзеге асырылды. Автор атап өткендей, адам 
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құқығының мəдениетінің жоғары деңгейін қалыптастыруда, рухани кепілдіктер осы топ 
құқықтарының арасында ерекше мəнге ие болады. Осы құқықтың мəні халықаралық актілердің жəне 
доктриналды қайнар көздерді талдау арқылы қаралды. Мəдени құқықтар жəне оларды жүзеге асыру 
азаматтардың құқықтық мəдениетінің деңгейін жоғарылатуға, ал артынша азаматтардың саяси жəне 
құқықтық белсенділік деңгейін арттыруға ықпал етеді. Мақала заң ғылымында «адам құқығының 
мəдениеті» деп аталатын жаңа санатты əзірлеу үшін, заманауи əлемде жəне халықаралық 
қауымдастық шеңберінде мəдени релятивизм жəне əмбебаптылық идеясының жалпы əсерін тұтастай 
қоғамда қалыптастыру проблемалары мен оның мазмұнының ерекшеліктеріне арналған. Автор 
адамның мəдени құқықтарының заңды табиғаты бұрын-соңды ғылыми ортада күмəн тудырған болса, 
ал қазіргі таңда халықаралық деңгейде танылған құқық деген тұжырымға келді.  

Кілт сөздер: адамның мəдени құқықтары, мəдени құқықтардың ерекшеліктері, мəдени құндылықтар, 
мəдени құқықтар жүйесінің элементтері, адам құқығының əмбебаптығы, мəдени релятивизм, адам 
құқығы. 

 

А.И. Бирманова  

Культурные права в системе прав человека: вопросы теории 

В статье раскрывается вопрос о сущности, классификации, понятии и значении культурных прав 
человека и гражданина. Осуществлена попытка раскрыть теоретические вопросы, определяющие спе-
цифические особенности культурных прав человека, их место в системе прав человека и их неразрыв-
ную связь с конституционными основными правами. Автор отмечает, что особое значение среди ду-
ховных гарантий данной группы прав имеет формирование высокого уровня культуры прав человека. 
Рассматривается сущность данного права через анализ доктринальных источников и международных 
актов. Культурные права и их реализация способствуют повышению у граждан уровня правовой куль-
туры, а следовательно, и уровня политической и правовой активности граждан. Статья посвящена 
разработке новой для юридической науки категории «культура прав человека», особенностям её со-
держания и проблемам формирования в обществах современного мира и в рамках международного 
сообщества в целом под воздействием идей культурного релятивизма и универсальности. Автор при-
ходит к выводу, что в настоящий момент юридическая природа культурных прав человека, прежде 
вызывавшая сомнения в научных кругах, признана на международном уровне.  

Ключевые слова: культурные права человека, особенности культурных прав, культурные ценности, 
элементы системы культурных прав, универсальность прав человека, культурный релятивизм, права 
человека. 
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